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Policajti týrali rómske deti
ZITA SUJOVÁ 

Pre Americké listy
V uplynulých dňoch vyletěla 

do světa nepříjemná správa 
o jednej z tváří slovenskej holu- 
bičej povahy. Ide o tento případ: 
košicki policajti 21. marca tohto 
roku zadržali šiestich mladých Ró- 
mov vo veku 10 až 16 rokov pre 
podozrenie, že jednej důchodkyni 
ukradli kabelku. Pani pri lúpeži 
spadla na zem a poranila sa.

Podozrivých mladikov policajti 
predviedli na policajnú stanicu, 
kde ich namiesto výsluchu poni­
žovali, nutili ich, aby sa navzájom 
fackovali, bozkávali a nakoniec 
vyzliekli donaha (vystrašeni chla­
pci si zakrývajú prirodzenia, ale 
policajt na videu káže dať ruky 
hoře a kamera spraví detail ge­
nitálií).

Viaceri strážcovia zákona (na 
akcii sa ich zúčastnilo šest’, na 
každého chlapca jeden) si tieto 
nechutné výjavy nahrávali na vi­
deo. pravděpodobně na mobilný 
telefon, podlá všetkého pre ne- 
skoršie potešenie a frajeřinu. Na­
hrávku však v uplynulých Oťioch 
niekto poslal do redakcie dennika 
SME. ktorá ju odovzdala policii.

A vypukol celkom slušný cir­
kus. Už tri hodiny na to prezident 
Policajného zboru Ján Packa zvo- 
láva tlačovú besedu, na ktorej sru­
buje, že „bude minimálně o šest' 
policajtov menej a budú trestne 
stíhaní". Súčasne však prejaví 
údiv nad tým. že niekto z policaj­
tov nahrávku vyniesol. Poučenie 
pre policajtov: chlapci, donášať 
na kolegov je škaredé!!!

telefóne. „Synovec mi tiež pove- 
dal, že tieto videá sú ešte nič, na­
točili aj také, kde policajti púšťali 
na děti psy bez košíkov a niektoré 
pohrýzli. Toto si tiež nakrútili 
a posielali iným l’uďom,“ tvrdí 
zdroj.

To trošku odporuje vyhláseniu 
krajského policajného šéfa Juraja 
Kukuša, ktorý policajtov bránil 
s tým, že čo sa týká mladých Ró- 
mov, „ide o známe firmy pácha- 
tel’ov a dopúšťali sa aj predtým 
trestnej činnosti,“ a sice nevidí 
zmysel, prečo tak policajti konali, 
asi chceli vytrestat’ lúpežníkov, čo 
je však hlavně, ide o „ich indi- 
viduálny prošlap“. (Podobné rea­
goval aj minister vnůtra.) Vel’mi 
trefné to pre SME okomentovala 
mladá spisovatďka a publicistka 
Jana Beňová: Košicki policajti sa 
hráli na Guantánamo, na straně 5

Hlavně město SR Bratislava si v tomto roku připomíná 1102. výročie prvej 
písomnej zmienky o meste. Tá sa viaže k opisu rozhodujúcej bitky starých 
Bavorov s Maďarmi, ku ktorej přišlo v lete roku 907 pod Bratislavským hra- 
dom. V opise sa spomína pod menom Braslavespurch (Brezalauspurc).

NOVÝ PREMIÉR SE JMENUJE JAN FISCHER
Rozkol v KDU-ČSL, Miroslav Kalousek uvažuje o nové konzervativní straně

JAROSLAV NOVÝ

Individuálny kolektív
Reportéři dennika SME zistili, 

že video poslala do redakcie oso­
ba. ktorej synovec je policajtom 
a videa mal uložené v mobilnom

ČSSD i ODS ubývají voliči
Oběmanesilnějšim stranám mírně 

ubývají voliči. Podle nejnovějšího 
volebního průzkumu získala by 
ČSSD 36.4% hlasů a ODS 33,5. Obě 
strany tak oproti předchozímu mě­
síci oslabily — ČSSD o 1.5 a ODS o 3%. 
KSČM by podle Mediánu získala 
10.6%. lidovci 8,6%. Strana zelených 
by se podle tohoto výzkumu s 3,9% 
nedostala do sněmovny.

Americké listy
Novým českým premiérem se 

stane Jan Fischer (58 let), veřej­
nosti doposud téměř neznámý šéf 
Českého statistického úřadu, v le­
tech 1980 až 1989 člen KSČ. „Beru 
to jako službu, nic jiného," řiká 
nenápadný muž, který se chce 
vrátit po premiérském angažmá 
zpět ke statistickým číslům. Poli­
tické ambice popírá.

A známá je již většina jmen no­
vých ministrů letní překlenovací 
vlády, kteří by se společně 
s premiérem měli ujmout vlády 
9. května. Ačkoliv Jan Fischer 
neustále tvrdí, že svůj tým si urči 
sám. jména nových ministrů vze­
šla z nominace ČSSD, ODS a Stra­
ny zelených, když lidovci mož­
nost jmenovat své lidi do překle­
novací vlády odmítli.

Nejznámější jména v nové 
úřednické vládě? Především Jan

Kohout, navrženy n* pod vico- 

premiéra a ministra zahraničí. 
Je náměstkem ministra Karla 
Schwarzenberga, působil jako vel­
vyslanec při Evropské unii, má 
pověst velmi schopného úřední­
ka, který je schopný dobře dokon­
čit české předsednictví Evropské 
Unie. 1 když hlavní roli se chystá 
v předsednictví EU převzít prezi­
dent Václav-Klaus.

Další známou tváři je Štefan 
Fúle, který má obsadit křeslo mi­
nistra pro evropské záležitosti. Pů­
sobil jako velvyslanec při NATO, 
byl náměstkem ministra obrany 
Jaroslava Tvrdika.

Třetím známým .jménem je 
Martin Pecina, budoucí ministr 
vnitra, který je šéfem antimono­
polního úřadu (ÚOHS). Ostatní 
jména jsou veřejnosti prakticky 
peznámá. V době uzávěrky Ame­
rických Lishi se licitovalo již jen 
o obsazeni pozic šéfů ministerstva

¿koLciví a kulhirv.
V novém kabinetu má úřado­

vat šestnáct členů vlády, ruší se 
posty ministra pro lidská práva 
a pozice ministra - šéfa legislativ­
ní rady vlády.

Vězni komunismu a odbojáři dostanou odškodnění
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Bývalí vězni komunismu, odbo­
jáři a pozůstalí po nich, kteří nepo­
bírají český důchod, získají jedno­
rázový příspěvek jako odškodněni 
za prodělané útrapy. Měl by urči­
tým způsobem nahradit příplatek či 
zvláštní příspěvek, které se v po­
dobných případech v Česku nyní 
k penzi vyplácejí.

Počítá s tím zákon, který pode- 
psal prezident Václav Klaus. Norma 
se týká Udí, kteří penzi v Česku ne­
dostávají. Jsou to například muži 
a ženy, kteří pobírají důchod na Slo­
vensku či jinde v cizině, nebo jej 
nemají vůbec. Na rozdíl od důchod­
ců. kterým penzi vyplácí český 
stát, tak nemají nárok na příplatky 
k důchodu, které se každoročně 
zvyšuji. Vláda se proto rozhodla 
pro jednorázové odškodněni, které 
stanovila podle průměrné doby do-

žití. Bude činit 72násobek příplatku 
či zvláštního příspěvku k důchodu, 
který by člověk dostával, pokud 
by českou penzi pobíral. Průměrná 
výše částky má dosáhnout asi 
170,000 korun.

Lidé budou moci o jednorázový 
příspěvek požádat příslušnou po­
bočku České správy sociálního za­
bezpečeni. Pokud žiji v cizině, bu­
dou moci žádost podat na českém 
zastupitelském úřadě. Pokud by 
žadatel do vyřízeni zemřel, odškod­
něni budou moci získat jeho dědici.

Vdovci a vdovy po lidech, kteří 
padli, byli popraveni či zahynuli ve 
vazbě, vězeni nebo koncentračním 
táboře, dostanou částku podle dél­
ky odbojové činnosti zemřelého 
a navíc 3000 korun. Vdovám, vdov­
cům nebo pozůstalým potomkům 
připadne navíc 2400 korun.

Předčasné volby v říjnu?
I když si prezident Václav 

Klaus přeje předčasné parlament­
ní volby v co nejkratšim možném 
terminu, pravděpodobnější je va­
rianta podporovaná dohodou po­
litických stran, že by se měly 
uskutečnit 9. a 10. října. Už před • 
tím ale čekají zemi volby do 
Evropského parlamentu ve dnech 
5. a 6. června, občané tak budou 
masírováni takřka permanentní 
volební kampaní. A pokud bude 
vedena nevybíravými agresivními 
prostředky s důrazem na negaci 
soupeře, pak Česljo nečekají pří­
jemné měsíce. A pokud parla­
mentní volby skonči opět těsným 
výsledkem a nová vláda nebude 
schopná získal důvěru, pak může 
letni překlenovací vláda fungovat 
třeba až do zimních měsíců.
Definitivní rozkol v KDU-ČSL

Šachy kolem pádu vlády a se­
stavování letního kabinetu doko­
naly rozkol v řadách KDU-ČSL, 
které se již dříve přezdívalo Ka­
louskova demokratická unie- 
Čunkova strana lidová. Miroslav 
Kalousek, který byl vyhodnocen 
časopisem Emerging Markets jako 
ministr financi roku 2008, po sou­
bojích s Jiřím Čunkem dokonce 
oznámil, že zvažuje odchod ze 
strany a založeni nové konzerva­
tivní strany.

Dlouho se spekulovalo, že 
Kalousek by mohl jako jediný mi­
nistr zůstat i v letni překlenovací 
vládě, toto přáni vyslovil přede­
vším prezident Václav Klaus. 
Předsedové ČSSD a ODS Jiří Pa- 
roubek a Mirek na straně 5

Kdy bude euro v ČR?
Česká republika loni nesplnila dvě 

ze čtyř maastrichtských kritérií, tedy 
požadavků EU nezbytných pro při­
jeti eura. Podniky a zástupci prů­
myslu přitom požaduji kvůli výky­
vům kurzu koruny rychlé přijeti 
eura. naopak řada ekonomů i Česká 
národní banka varuje kvůli negativ­
ním dopadům na ekonomiku před 
unáhleným přechodem na jednotnou 
evropskou měnu.

Kvůli loňskému celosvětovému 
růstu cen a dalším vládním opatře­
ním loni Česko nesplnilo kritérium 
inflace, přičemž letos by jej již opět 
plnit mělo. ČR rovněž nesplnilo kur- 
zové kritérium, protože země zatím 
nevstoupila do systému směnných 
kurzů ERM II. Letos by pak podle 
analytiků nemusela ČR splnit kvůli 
růstu schodku státního rozpočtu tří­
procentní hranici deficitu veřejných 
financi.

Klíč k euru má tedy v ruce ze­
jména vláda a jeji fiskální politika. ČR 
by mohla podle posledních vy jádřeni 
politiků i ekonomů přijmout euro 
nejdříve v letech 2013 nebo2014.

K terminu přijeti eura se vyjádřil 
n-dávno : od: a ।
topotancK. Který upozomrr. re tiree 
bou pro přijeti eura by mohlo být 
další zadlužování státu. Na počátku 
letošního roku premiér slíbil, že vláda 
termín oznámí 1. listopadu 2009 ale 
zároveň upozornil, že kvůli předčas­
ným volbám se termín oznámeni 
posune.

Topolánek: Vstup do NATO je 
významnější než členství v EU

Vstup do Severoatlantické aliance 
je pro Českou republiku významnější 
než přijetí mezi státy Evropské unie. 
Řekl to premiér v demisi Mirek To- 
polanek na setkáni s lidmi, kteří se 
v roce 1999 o začleněniČeské repub­
liky do NATO zasloužili. Členství 
v NATO je podle něj jednou z nejvý- 
znamnějšich události historie české 
země.

Vybraným osobnostem za jejich 
angažovanost při vstupu do NATO 
udělil Medaili Karla Kramáře. Vy­
zdvihl zejména zásluhy někdejšího 
prezidenta Václava Havla a bývalého 
sociálně demokratického premiéra 
Miloše Zemana. Havel připomněl, že 
prosadit myšlenku na rozšířeni alian-

• ce bylo velmi složité, a to jak v ČR. 
tak i v zahraničí. Přijeti do NATO by­
lo podle něj velmi důležité i pro násle­
dující vstup do EU. Evropská unie 
by se podle něj do střední a východ­
ní Evropy vůbec nerozšiřovala, po­
kud by neměla jistotu v našem člen­
ství v NATO.

Mezioceněnými jsou vedle Havla 
a Zemana také například místo­
předseda končící vlády a někdejší 
velvyslanec ve Spojených státech 
amerických Alexandr Vondra. první 
velvyslanec ČR v NATO Jaroslav Še­
divý či někdejší náčelník generálního 
štábu armády Jiří Šedivý.

Příští číslo vyjde 7. května, 
uzávěrka je v pátek, 1. května.
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ZPRÁVY Z DOMOVA
České zprávy bez označeni zdroje 

jsou převzaty z Radio Praha. 
http://www.radio.cz/cz/

Schválení lisabonské smlouvy
Senát ČR má lisabonskou smlou- 

vu o budoucím fungováni EU schva­
lovat na nejbližši řádné schůzi, která 
bude mezi květnovými svátky. Po 
jednání senátorského klubu ODS to 
řekl předseda frakce Jiří Střiteský.

Eurofondy čerpáme 
na 98,42 percenta

Slovensko ku konců marca 
tohto ruka čerpalo eurofondy za 
obdobie 2004-2006 na 98,42%. Zna­
mená to, že z celkového závazku 
za všetky programové dokumenty 
vo výške 1,169 miliardy eur (35,22 
miliardy Sk) SR využila na finan- 
covanie projektov 1,15 miliardy 
eur (34,64 miliardy Sk), informo­
valo ministerstvo financií.

Belgie otevřela trh pro Čechy
Češi a Slováci budou moci od 

května volně pracovat prakticky 
v celé Evropské unii s výjimkou Ně­
mecka a Rakouska. Belgie se totiž 
rozhodla, že otevře svůj pracovní trh 
pro občany osmi států, které se staly 
členy EU v roce 2004. Ke stejnému 
datu se pro ně otevře pracovní trh 
i v Dánsku.

FOTOGALERIE

Brusel žaluje Českou republiku
Evropská komise se rozhodla po-: 

slat Českou republiku před Evrop­
ský soudní dvůr. Důvodem je, že ČR 
podle ni do své legislativy správně 
nepřevedlaevropskousměrnici o za­
bezpečení dodávek elektřiny. Pokud 
Praha bude odsouzena a'nesjedná 
nápravu, hrozí jí finanční sankce.

Kríza-nekríza, stávkujú
Světová hospodářská a finan- 

čná kriza sa na tipovaní Slovákov 
v lotériách neprejavila. Počet 
vkladov do Lota sice koncom ja- 
nuára klesol, avšak dóvodom bola 
výhra historicky najvyššieho 
jackpotu 11 miliónov eur (331,446 
milióna Sk). Vklady sa ustálili na 
určitej úrovni, čo přetrvává do­
dnes. Porovnania s obdobím z-mi­
nulého roka dokonca dokazujú 20 
až 25% nárast přijatých stávok.

Čunek nebude kandidovat do PS
Předseda lidovců Jiří Čunek pro 

Rádio Česko řekl, že nebude v před­
časných volbách kandidovat za 
KDU-ČSL do Poslanecké sněmovny.

STRUČNĚ ★ STRUČNĚ
ČESKÁ REPUBLIKA - Jordán­

sko zvažuje, že pro své letectvo po­
řídí české stroje L-159. ★ Více než 
polovina českých pivovarů projevila 
zájem označovat své produkty chrá­
něným zeměpisným označením Čes­
ké pivo. * Pražské Národní divadlo 

c\\sna Unie evrop- 
(UTC). a- rrecíocda 

KDU-ČSL Jiří Čunek bude na voleb­
ním sjezdu 30. a 31. května obhajovat 
svou funkci. * Ministr kultury v de­
misi Václav Jehlička (KDU-ČSL) jme­
noval ředitelem Památníku národ­
ního písemnictví (PNP) Zdeňka Freis- 
lebena. * Středočeský hejtman a po­
slanec David Rath (ČSSD) chce, aby 
knihovna podle návrhu architekta 
Jana Kaplického vyrostla na pozem­
cích jeho kraje v blízkosti ruzyň­
ského letiště. ★ V Praze v neděli 
12. dubna zemřel Miroslav Doležal, 
nejstarší člen činohry Národního di­
vadla. ★ Před 60 lety vzniklo v teh­
dejším Československu první nakla­
datelství literatury pro děti a mládež 
Albatros. ★ Hrubý domácí produkt 
České republiky v letošním roce kles­
ne zhruba o 1.3 procenta. ★ O pro­
dlouženém velikonočním víkendu 
zahynulo od pátku do pondělí na 
českých silnicích 15 lidí. ★ V Opavě 
hořel sklad se 40 tunami papíru. ★ 
Ceny průmyslových výrobců v břez­
nu klesly o 2 procenta, nejvíc od ro­
ku 1991. * Silniční dopravci chystají 
protesty kvůli nezavedeni slev z pla­
ceni elektronického mýta, které jim 
slíbila odstupující vláda Mirka Topo- 
lánka. * Energetická společnost ČEZ 
bude dávat svým zákazníkům pří­
spěvek 101X1 korun na nákup no­
vých. energeticky úsporných elek­
trospotřebičů* O bezplatnou leten­
ku do vlasti a příspěvek 500 eur po­
žádalo za dva měsíce fungováni pro­
jektu dobrovolných návratů již 1285 
cizinců, kteří v souvislosti s ekono­
mickou krizí přišli o práci. ★ V lednu 
a únoru požádalo o status uprchlíka 
v Kanadě 570 Čechů. * Historickým 
městem roku 2008 se stal Šternberk.

SLOVENSKO - Váčšina domác­
nosti SR platí za elektřinu menej 
ako v roku 2008. * Na trhu práce sú 
suverénně najžiadanejší absolventi 
informatícky orientovaných fakúlt, 
absolventi práva a pedagogiky nie 
sú v kurze. ★ Niektoré lekáme na 
Slovensku platía pacientom za to, že 
K ním prícíu s receptem. * Kúpna 
sila Slovákov představovala v minu- 
lom roku 6102 eur - oproti pred- 
chádzajúcemu roku 20-percentný 
nárast. ★ Vo veku 83 rokov zomrel 
16. 4. v Rime slovenský salezián, vý­
znamný biblista, univerzitný profe­
sor a misionář don Jozef Heriban. * 
Hospodárenie Sociálnej poisťovne 
skončilo vláni s prebytkom 221,47 
mil. eur. ★ Ceny tovarov a služieb 
v marci spomalili tempo medzi- 
ročného rastu na najnižšiu úroveň 
od augusta 2007. ★ V skalickom 
okrese by málo vyrásť viacero ve- 
terných elektrárni. ★ Počas druhé­
ho polroka 2008 odhalili inspektoři 
a policia 1481 nelegálne pracujúcich 
l udi. ★ Len pár dní před 53. naro- 
deninami zomrel v nedel u v Prešo­
ve básník, historik a podpredseda 
Spolku slovenských spisovatelův 
Michal Otčeríáš. ★ V Košiciach na 
sídlisku Ťahanovce vyroste 518 no­
vých bytov, spoločnosť TH Stavbyt, 
s.r.o. plánuje do nich investovat’ 53 
mil. eur. ★ Najvyšši deficit zahra- 
ničného obchodu 217,5 milióna eur 
(6,55 miliardy Sk) dosiahlo Sloven­
sko v januári tohto roka s Ruskou 
lederáciou. ♦ Slovenský teoretik 
drámy a literatúry Pavol Palkovič 
zomrel 7. aprila vo veku 79 rokov. 
★ Bratislavské letisko bude mať od 
4. júla nové pravidelné spojenie 
s Dússeldorfom. ★ Krátkometrážny 
film Štyri režisérky Ivany Šebesto- 
vej bude zastupovat’ SR na festivale 
súčasných experimentálnych krát­
kých filmov REX v Štokholme. ★ 
Železničně spoločnosť Cargo Slova- 
kia, a.s. dostala finančnú výpomoc 
od vlády 165,970 mil. na udržanie 
zaměstnanosti a zmiernenie stráL

František Oldřich Kinský, který 
se u českých soudů po léta domáhal 
navrácení rodového majetku svých 
šlechtických předků, zemřel ve stře­
du 1. dubna. Jeho skonu předcháze­
la dlouhá a těžká nemoc.

Podle právníka se nástupcem 
Kinského stal jeho syn Karel, který 
bude pravděpodobně ve snaze zís­
kat nemovitosti dále pokračovat.

Kinský, který zemřel ve věku 72 
let. se s Českou republikou soudil či 
soudí například o zámky v Cholticich 
na Pardubicku a Šlapanicich na Kla- 
densku nebo o pražský palác Kin- 
ských. Prostřednictvím svých práv­
níků pak podal již více než 160 ústav­
ních stížnosti týkajících se jeho sna­
hy o navráceni majetku. Kinský po­
dle dostupných informací podal 
u různých českých soudů přinej­
menším 157 žalob na majetek v údaj­
né hodnotě 40 miliard korun. Kin­
ského rodiče o něj přišli po druhé 
světové válce na základě Bene­
šových dekretů, protože údajně ko­
laborovali s nacisty. Právníci ale 
tvrdí, že nemovitosti byly zabaveny 
neoprávněně, protože je nevlastnil 
Kinského otec, ale v té době nezletilý 
František Oldřich, jenž nekolabo- 
roval a mčl českou národnost.

Radičová nepôjde proti 
předsedovi Dzurindovi

Podpredsednička SDKÚ-DS Ive­
ta Radičová, ktorá v nedávných 
prezidentských volbách získala 
takmer milión hlasov, má podpo­
ru aj v svojej straně - získala 
dostatečný počet podpisov členov 
strany, aby sa mohla v primárných 
volbách v júni uchádzať o post 
volebného lídra. Napriek tomu na 
tento post kandidovat’ nebude. Po 
rozhovorech s predsedom strany 
Mikulášom Dzurindom to v piatok 
17. aprila oznámila viacerým funk­
cionářem SDKÚ-DS, aj keď před 
dvorná týždňami tvrdila, že má zá- 
ujem kandidovat’, ak ju podporia 
členovia strany. Důvod, pre ktorý 
změnila rozhodnutie, neuviedla.

Počet případů pracovní 
neschopnosti ČR klesl

Systém neproplácení ’ prvních 
třech dnů nemoci podle ministra 
práce a sociálních věcí v demisi Petra 
Nečase (ODS) se jednoznačně osvěd­
čil. Ve srovnáni s rokem 2007 klesl 
v roce 2008 počet případů pracovní 
neschopnosti ze 2,72 milionů nově 
hlášených případů na 2,22 milionu, 
což je nejnižší výsledek v historii ČR 
republiky. Systém byl uveden v plat­
nost od počátku tohoto roku.

Je Fischer dobrou volbou?
Jana Fischera, který byl jmeno­

ván novým premiérem, považuje za 
vhodného kandidáta na předsedu 
dočasně úřednické vlády 48% lidi. Asi 
třetina občanů má opačný názor. 
Největší podporu má Fischer u voli­
čů ČSSD, nejmenši u příznivců ODS. 
Přitom právě předseda ODS Topo- 
lánek Fischera do této íunkce vybral.

Na otázku, zda Fischer zvládne 
české předsednictví EU. odpověděla 
kladně polovina respondentů, zápor­
ně asi třetina. Pětina lidi na Fischera 
nemá jasný názor a ani na jednu 
otázku nedokázala odpovědět.

V ČR je příliš mnoho cizinců
Více než polovina občanů si mys­

lí, že v České republice žije příliš mno­
ho cizinců a téměř pětina lidi zastává 
názor, že by Česko nemělo přijímat 
uprchlíky. Většina lidi se domnívá, že 
pobyt cizinců v ČR by měl být mož­
ný jen za splněni určitých podmínek. 
Uprchlíky by odmítlo přijmout 19% 
respondentů, 7% by naopak přijíma­
lo všechny běžencebez rozdílu. Ná­
zor, že by Česko mělo přijímat pouze 
některé uprchlíky, zastává 68% do­
tázaných.

Proti udělování azylu se o něco 
častěji stavěli starší lidé a stoupenci 
levice.

Malý dopis z Prahy
JIŘINA RYBÁČKOVÁ

Schwarzenberg odstupuje
Zdárné dokončeni českého před­

sednictví EU a projekt Východního 
partnerství unie sé šesti postsovět- 
skými zeměmi označil za důležité ny­
nější ministr zahraničí Karel Schwar­
zenberg při svém rozhovoru s desig­
novaným premiérem Janem Fische­
rem. Svého předpokládaného ná­
stupce ve Fischerově úřednické vlá­
dě a nynějšího náměstka Jana Ko­
houta označil za vynikajícího diplo­
mata. který ministerskou práci zvlád­
ne. Kohouta do funkce nominovala 
ČSSD. Sociální demokraté zásadně 
odmítli, aby Schwarzenberg ve funkci 
pokračoval i v nové Fischerově vlá­
dě. ČSSD vadí především jeho podpo­
ra pro vznik radaru amerického proti­
raketového deštníku v ČR.

$ KURS DOLARU $
Za S1 americký vyplácela dne 

22. dubna 2009 ČNB 20.86 Kč. za 
kanadský 16.90. Národní banka 
Slovenska za $1 americký 0.765 
Euro, za kanadský 0.632 Euro.
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Původně jsem dnes chtěla 
psát o tom, jak jsme vSiehm zne­
chuceni z toho, co nám tu páni 
politikové předvedli - chtěla 
jsem se trochu zamyslet nad čes­
kou levicí a pravici a nád ne­
stydanou demagogii, kterou tady 
nicméně tolik lidí polyká i s navi­
jákem (hook, line and sinker) - 
a taky nad surrealistickým hum­
bukem kolem poplatků u lékařů, 
v nemocnicích a v lékárnách 
. . . Ale pak se mi z těch myš­
lenek udělalo skoro nevolno 
a uvědomila jsem si, že bych 
musela jmenovat různá jména 
(například hejtmanů a vyšších 
šarži) a že bych si nedokázala 
odpustit žalovatelné a neslušné 
výrazy. A to přitom budeme 
brzy oslavovat 20. výročí pádu 
komunismu.

Radši tedy napíšu o jednom 
mladém muži, který nyní vstu­
puje do politického kláni. Jme­
nuje se Lukáš Macek, je mu 33 
let. a je lídrem kandidátky strany 
SNK ED (Sdružení nezávislých 
kandidátů - Evropští demokraté) 
ve volbách do Evropského par­
lamentu. Poznala jsem se s nim 
na přelomu roku 2007 a 2008, 
kdy byl jedním z hlavních po­
radců prezidentského týmu Jana 
Švejnara.

Velmi inteligentní, artikulova­
ný, patřící do nové generace 
sebevědomých mladých mužů 
a žen, kteří se cítí doma stejně 
v Praze jako v Bruselu. Paříži či 
Londýně, kteří mají dávné rodin­
né kořeny v té či oné české ves­
nici, ale stejně pohodlně zapad­
nou na venkově v zemích na jih, 
západ a sever od nás do rodin 

Čtvrtá cenová skupina
svých evropských přátel či man­
želek a manžetu.

Informace o SNK ED najdete 
na www.snked.cz. Je to dnes 
největší politická strana stojící 
mimo poslaneckou sněmovnu, 
je zastoupena v osmi krajských 
zastupitelstvech, v hlavním měs­
tě Praze je dokonce druhou 
nejsilnější stranou, a disponuje 
velkým množstvím starostů a 
zastupitelů v Česku a také má tři 
poslance v Evropském parla­
mentu. Nejdůležitější priorita je 
generační výměna v oblasti ve­
řejné správy a politiky. Jen aby 
ta výměna šla co nejrychleji!

Když jsem poslouchala Luká­
šův projev při zahájeni jeho 
kampaně, na tiskové konferenci 
na CERGE-EI v pondělí 23. břez­
na, říkala jsem si, že takhle by 
měli vystupovat češti politici - 
jasně, věcně, s pohledem do bu­
doucna, se světovým rozhle­
dem. A ne jako lidi, jimž kouká 
sláma z bot, jejichž lačnost po 
moci z nich sálá na všechny 
strany a jejichž vyjadřovací styl 
připomíná okresní tajemníky 
4. cenové skupiny.

Jak je to možné, že tu pořád 
přetrvává ta intelektuální a mo­
rální ubohost komunistických 
času? Napadá mě, že v té téměř 
se neměnící české politické gar­
nituře se jako hnis soustředuje 
to nejhorši, co zde máme. Už 
bychom to konečně měli vy­
vrhnout a odvrhnout.

O víkendu ale nebudu myslet 
na politiku ani na práci. Půjdu 
do lesa a budu se kochat jarní 
přírodou. Jaké je jaro u vás?

17. dubna 2009
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Mojmír Povolný

Pohled z USA

Uplynulo několik týdnů od 
pádu Topolánkovy koaliční vlá­
dy. V předchozím čísle Americ­
kých lishi Jaroslav Nový referoval 
z Prahy o jednání ODS, ČSSD, 
KDU-ČSL a SZ o vládě, která by 
přes léto vedla Republiku k parla­
mentním volbám v první polovině 
října 2009. Do těchto jednání ne­
byla přizvána KSČM, i když před­
seda sociálních demokratů Jiří 
Paraboubek přiznal, že s komu­
nisty složeni „letni“ vlády kon­
zultuje. Dnes je již známo, že tato 
„letní“ vláda bude vládou úřed­
nickou, že lidovci odmítli na jejím 
jmenováni se zúčastnit, že na 
místo ministerského předsedy je 
navržen Jan Fišer, prezident Sta­
tistického úřadu, a že na minis­
terská křesla sedm kandidátů na­
vrhuje ODS, sedm ČSSD a tři SZ. 
Pouhý konflikt je ve dvou nomi­
nacích mezi ODS a SZ: ve školství 
a kultuře.

Očekává se, že až Fišer s těmi­
to návrhy bude souhlasit, prezi­
dent Václav Klaus jej bude před­
sedou vlády jmenovat a na jeho 
návrh bude také jmenovat dohod­
nuté kandidáty dalšími členy 
vlády.

Toto neobvyklé řešení vládní 
krize nemá ústavní opodstatnění - 
ani ústava první Československé 
republiky je neznala a nezná je 
ani ústava České republiky. Přes­
to první Republika měla dvě „za­
tímní“ vlády, jak je nazval presi­
dent T. G. Masaryk - moravského 
zemského prezidenta Jana Černé­
ho v 20. letech minulého století, 
poprvé po rozpadu sociální demo­
kracie (15. 9. 1920-26. 9. 1921), bez 
které se politická vláda nedala 
ustavit, a podruhé, když se politic­
ké strany nebyly schopny dohod­
nout na politickém složení koalič­
ní vlády (18.3.1926-12.10. 1926).-

Toto mimoústavni politické ře­
šení nyní kopírují současné poli­
tické strany navzdory kritice ze 
strany odborníků na ústavní prá­
vo. Kopíruji je proto, že nejsou 
s to vyváznout z patu, jímž skonči­
ly parlamentní volby v roce 2006, 
a protože potřebují čas udělat si 
pořádek ve vlastních řadách, než 
půjdou do předčasných parlamen­
tních voleb odložených na říjen.

Pět měsíců klidu nebo nejistoty?
Jak se dalo očekávat, odbornici 

- kandidáti a kandidátky na minis­
terská křesla v navrhované „úřed­
nické“ vládě - se nevyhnou iden­
tifikaci s politickou stranou, která 
je nominuje. Jen v případě dvou 
nominací ODS se kandidáti vyhla­
šuji jako nestranici a jeden kan­
didát SZ jako nekomunista. Mezi 
kandidáty jsou tři ženy za ODS a 
jedna za SZ, avšak žádná za ČSSD, 
a jeden Slovák za ODS a jeden za 
SZ. Věkově jde o generaci z drtivé 
většiny narozené v šedesátých le­
tech minulého století, která dospí­
vala v osmdesátých letech, studo­
vala a má vysokoškolské vzděláni.

Citlivou otázkou v jednotlivých 
nominacích je bývalé členství 
kandidátů v KSČ. O Fišerovi, kan­
didátu na úřad ministerského 
předsedy, je známo, že byl čle­
nem KSČ v osmdesátých letech. 
Dva sociálně demokratičtí kandi­
dáti - Jan Kohout, jmenovaný na 
úřad ministra zahraničních věci, a 
Štefan Fule, jmenovaný na úřad 
ministra pro evropské záležitosti - 
vystudovali v osmdesátých le­
tech na moskevském Státním in­
stitutu mezinárodních vztahů, ale 
oba již po léta úspěšně slouží 
v polistopadové české zahraniční 
službě. Otázka bývalého členství 
v KSČ a úspěšné zabydleni jeho 
nositelů v popředí demokratické 
polistopadové Republiky nepře­
stává tížit českou společnost a její 
etos.

Na rozdělení resortů, do kte­
rých jednotlivé strany jmenovaly 
své kandidáty, je překvapivé, že 
sociálním demokratům připadla 
klíčová ministerstva vnitra, zahra­
ničních věcí, evropských záleži­
tostí, průmyslu a obchodu, kdežto 
ODS má obranu a spravedlnost a 
Zeleni životní prostředí. Přitom až 
do podzimu tato „zatímní“ vláda 
bude mít na starosti dvě stěžejní 
otázky: (1) Lisabonskou smlouvu, 
její ratifikaci a členství Republiky 
v Evropské unii vůbec a (2) do­
pad globální finanční a hospodář­
ské krize na Republiku, která se 
do ni plíží mílovými kroky.

Pražská vládni krize nemohla 
být vyvolána v nekritičtější chvíli. 
Snad má obdobu jen v záři v roce 
1920, kdy 26 sociálně demokratic- 

kých poslanců rozštěpilo mateř­
skou stranu, svým krokem zbavilo 
vládní koalici parlamentní většiny, 
přivodilo jejf pád a na jedné stra­
ně vedlo k ustavení „zatímní“ 
vlády a na druhě straně k založení 
Komunistické strany. Tehdy to 
trvalo celý rok, než Republika 
onu krizi překonala. Tehdy ale 
měla na Hradě Masaryka.

15. dubna 2009

Dopad vládní krize na „Lisabon“
Odcházející ministr zahraničí Ka­

rel Schwarzenbergcíti z celé Evropy 
obavy z české vládní krize a mož­
ných dopadů na ratifikaci lisabonské 
smlouvy a tím i na rozšiřováni unie.

Schwarzenberg současně varo­
val, že zamítnutí dokumentu v Praze 
by vedlo k „naprosté izolaci“ Česka 
v EU. „Nechci popisovat, vy všichni 
máte dostatečnou fantazii, co by to 
pro naši zemi znamenalo,“ řekl šéf 
české diplomacie po neformálním 
jednáni ministrů zahraničí zemí EU 
v jižních Čechách. „Pro nás by to byl 
hrozný výsledek ... jak je známo, 
Irsko jako ostrov má aspoň volný 
přístup k moři. My jsme ale úplně 
obklopeni EU,“ uvedl ministr.

Liberálové.cz: Klaus škodí
Prezident Václav Klaus podle 

strany Libérálové.cz škodí čes­
kým národním zájmům, protože 
prý mimo jiné porušuje zákony, 
ohrožuje nezávislost důležitých 
institucí, vtahuje komunisty do 
důležitých rozhodováni a prosa­
zuje zájmy Ruska.

Klausovi tato nová proevrop- 
ská strana vyčitá i mnoho dalších 
jeho údajných chyb. V duchu té­
to kritiky pak vyznívá i grafická 
podoba inzerátů a billboardů, kte­
ré zveřejnila na své stránce Libe­
rálové.cz. O tom, že toto usku- 
pcní opustilo kampnA pod ná- 

zvem „Václav Klaus škodí čes­
kým národním zájmům“, informo­
val Milan Hamerský, lidr stranické 
kandidátky pro červnové volby 
do Evropského parlamentu. Prezi­
dent je v materiálech Liberálů.cz 
zobrazen s motýlkem v barvách 
ruské vlajky.

O Slovensku zo Slovenska
Předseda vlády SR Robert Fico 

přijal v pondelok 20. apríla svojho 
slovinského partnera Boruta 
Pahora, ktorý přicestoval na jed- 
nodňovú oficiálnu návštěvu Slo­
venska. Témou ich rokovania boli 
otázky ekonomickej spolupráce, 
energetickej bezpečnosti, globálna 
finančná a hospodářská kríza a jej 
dopady na obe krajiny, ako aj 
skúsenosti s prechodom na euro. 
Slovinsko bolo prvé z nových de- 
siatich členských štátov EU, ktoré 
přešlo na euro. Slovensko bolo 
druhé.

Marian Janušek už nie je mi- 
nistrom výstavby. Akceptoval vý­
zvu premiéra a podal demisiu. Dů- 
vodom bol sporný tender na do­
dávku různých služieb. Prezident 
na jeho miesto vyměňoval nomi- 
nanta SNS Igora Štefanova, ktorý 
je však podlá tlače zodpovědný 
za přípravu předraženého tendra. 
Sporný tender sa rozhodla pre- 
skúmaťaj Európska komisia.

❖
Vláda sa zatial' nechystá zveřej­

nit’, kde vidi ekonomiku, v akom 
stave sa nachádza tohtoročný 
rozpočet a aké sú jeho vyhliadky. 
Ministerstvo financií totiž až do 
jůna nechce prerábaťpredpovede 
na vývoj ekonomiky, na ktorých 
stoja příjmy rozpočtu, najma da­
né. Oficiálna prognóza pre eko­
nomiku od ministerstva stále rátá 
s rastom nad dve percentá, hoci 
Národná banka nedávno ozná­
mila, že nás nečaká rast, ale pře­
pad o výše dve percentá. Ekonó- 
movia aj bývali ministři hovoria, 
že od vlády je takéto vyčkáváme 
nezodpovědné.

V závode tepelnej Elektrárně 
Vojany na východnom Slovensku 
hořelo. Pravděpodobnou příčinou 
požiaru bola technická porucha. 
„Nebude to mať zásadný vplyv na 
zazmluvnené dodávky elektrickej 
energie,“ povedal hovorca Sloven­
ských elektrární Juraj Kopřiva. 
Požiar zasiahol bloky páť a šest’ 
elektrárně EVO 1, oba s výkonom 

110 megawattov, bloky sú odsta­
vené, výrobu v ostatných blokoch 
požiar neovplyvnil.

♦
Zhruba 20 zo 130 zahraničných 

investorov na Slovensku dnes 
svoje rozhodnutie investovat’ na 
Slovensku zrejme 1'utuje. Vyplývá 
to z prieskumu medzi němec­
kými, rakúskymi a francúzskymi 
investormi v SR. V súčasnosti by 
si tieto firmy podlá hovorcu 
Slovenskonemeckej obchodnej a 
priemyselnej komory Markusa 
Halta vybrali namiesto Slovenska 
asi Rusko, Rumunsko alebo Bul­
harsko. „Váčšina týchto investo­
rov sa zaoberá výrobou náročnou 
na živú prácu, ako například 
automobilový či textilný sektor. 
Úlohu tu hrajú daňové reformy 
v Bulharsku a Rumunsku, ktoré 
zlepšili ich konkurencieschop- 
nosť,“ povedal Halt.

♦
V centre Košic v blízkosti Dó­

mu sv. Alžběty vyrástla skládka 
opotřebovaných pneumatik. Ko­
šice sú prvým z miest, kde chcú 
aktivisti upozornit’ na problémy 
v oblasti životného prostredia 
v rámci koncepcie ekologickej sto­
py. Dalšími budů Banská Bystrica, 
Nitra, Trenčín, Trnava a Bratisla­
va. Sůčasťou kampaně Ekologická 
stopa, ktorú v Košiciach odstar­
tovala spoločnosť Greenpeace, je 
i petičná akcia Stop uránu na Slo­
vensku. ktorú už podpísalo viac 
ako 92-tisic ludí

Vláda SR nebude musieť 
předložit’ parlamentu revidovaný 
štátny rozpor - Poslanci totiž 
odmietli návrh^zhésenia z uichie" 
SDKÚ-DS, na základe ktorěho maí 
kabinet Národnej radě SR před­
ložit’ upravený rozpočet na rok 
2009 do 30 dní. „Je evidentně, že 
rozpočet schválený minulý rok už 
neplatí a stal sa doslova zdrapom 
papiera, pretože předpoklady, na 
ktorých bol založený, neplatia,“ 
zdůvodnil svoj návrh podpred- 
seda SDKÚ-DS Ivan Mikloš.

Unaveni po
náročné cestě

Evropský tisk: ČR povede neznámý úředník
Jmenováni dosavadního předse­

dy Českého statistického úřadu Jana 
Fischera novým předsedou české 
vlády komentuji některé evropské 
listy; objevuji se slova o neznámém 
úředníkovi, o převaze Václava Klau­
se a o velké koalici.

Nejrozsáhlejši komentář zveřejnil 
ruský Kommersant, který za hlavní 
Fischerovu přednost označuje to, že 
dosud nikdy neprojevil žádné politic­
ké ambice a z premiérského křesla se 
mini vrátit do předchozí funkce. Zá­
roveň však deník zdůrazňuje, že ten­
to doposud neznámý pražský úřed­
ník bude po tři měsíce řídit Evrop­
skou unii, než její vedení v červnu 
převezme Švédsko.

Francouzský deník Le Figaro při­
šel s titulkem: Český premiér „bez 
politických ambici“, a cituje Hospo­
dářské noviny, že právě proto byl 
Fischer do této funkce vybrán. Podle 
Libération „je to tedy euroskeptlcký 
Václav Klaus, který má opět navrch". 
S odvoláním na český vládni zdroj 
Libération dodává, že prezident ČR 
V. Klaus „povede evropské vrcholné

schůzky, aby zajistil kontinuitu“.
Maďarské levicově liberální no­

viny Népszabadságpiši, že nová čes­
ká vláda bude ve skutečnosti kon­
zervativně sociálnědemokratickou 
velkou koalici, i když se oficiálněna- 
zývá vládou expertů. „Každý je spo­
kojen,“ pokračuje deník. „Snad s vý­
jimkou ministra pro evropské zále­
žitosti Alexandra Vondry, který se 
může trápit tím, že jeho země kvůli 
vnitropolitickému zmatku nesklidí 
diplomatické vavříny, které jinak 
k předsednictví EU patři."

Z „provinční krátkozrakosti“ ob­
vinil české politiky britský týdeník 
The Economist, podle něhož jme­
nováním úřednické vlády bude čes­
ké předsednictví Evropské unie „po­
liticky mrtvé". Týdeník se v komen­
táři ve svém posledním čísle zamýšlí 
nad rozpačitým společným briefln- 
gem amerického prezidenta Baracka 
Obamy v Praze se třemi představiteli 
EU. ale domnívá se, že ani případný 
prezident EU. který bude unii sám 
zastupovat, nevyřeší rozpory mezi 
jejími členy. 

s přímými lety New York-Praha 
nebudete

Pohodové a příjemné cestováni na trase New York-Praha je s našimi lety zaručeno 
jediné přímé spojeni z New Yorku do Prahy vam přinese pohodli, ušetří zbytečné starosti 

a spoustu drahocenného času. Do Praný se tak dostanete spolehlivě a včas

Letenky $i můžete rezervovat u svých obvyklých prodejců na internetu- www czechj.rl.nes com. 
a také na nonstop infolince v čeJtiné: (800) 223-2365

www.czechairlines.com

Liber%25c3%25a1lov%25c3%25a9.cz
Lib%25c3%25a9r%25c3%25a1lov%25c3%25a9.cz
Liber%25c3%25a1lov%25c3%25a9.cz
Liber%25c3%25a1l%25c5%25af.cz
http://www.czechairlines.com
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Kinský bojuje s Českým státem i po smrti
Spory nedávno zesnulého hrabě­

te Františka Oldřicha Kinského o ro­
dový’ majetek s jeho smrti neutichly. 
Naopak. Český stát totiž zatím ne­
chce vydat klíče od rodinné hroby 
Kinských. aby tam mohly být ulože­
ny ostatky Františka Oldřicha.

..Úřad pro zastupováni státu ve 
věcech majetkových odmítl klíče od 
hrobky vydat. Řekli možná a chtějí 
u případného pohřbu být. S tím by 
ale zesnulý určitě nesoúhlasil." řekl 
přítel KlnskýchGirolamoGiormani.

Úřad pro zastupováni státu ve 
věcech majetkových se bráni tím, že 
musí být osloven někým z rodiny 
nebo právním zástupcem.

„Pan Giormani je v této věci pro 
mě jen člověk z ulice, ačkoli má k ro­
dině blízko. Musíme mít oficiální žá­
dost od rodiny,“ uvedl Ivan Mertlík 
z kladenské pobočky úřadu.

I tak by ale rozhodnutí úřadu ne­
bylo jasné. ..Museli bychom to kon­
zultovat s nadřízenými a zjistit, zda 
by tím nebyl porušen nějaký zákon.“ 
dodává Mertlik.

Podle přítele rodiny Kinských ale 
není, pokud jde o smrt, na takové 
věci čas. ..Jsme postupem českého

Rodinná hrobka Kinských

státu donuceni spálit Františka Oldři­
cha Kinského v Argentině. Rod Kin­
ských přečkal i Bílou horu a tak přeč­
ká i toto nepříznivé období. Fran­
tišek Oldřich bude jistě jednou v ro­
dinné hrobce uložen.“ dodal Gior­
mani.

Hrobka rodu Kinských v Bude- 
nicích na Slánsku oficiálně patřistátu. 
Před několika lety o tom rozhodl 
kladenský okresní soud. František 
Oldřich Kinský se v tomto sporu ne­
odvolal.

Hrabě Kinský zemřel 2. dubna 

v /Vgentině pravděpodobně na one­
mocnění srdce. Bylo mu sedmdesát­
in let.

Za života bojoval u českých sou­
dů za navráceni rodinného majetku. 
Podal 157 žalob na majetek za miliar­
dy korun. Mezi majetkem, který chtěl 
Kinský získat, je například palác Kin- 
ských na pražském Staroměstském 
náměstí, pozemky v rekreačním areá­
lu v Rynarticích na Děčínsku nebo 
32 hektarů lesa na Rakovnicku.

Kinského rodiče o majetek přišli 
po druhé světové válce. Kinského 
advokát ale u procesů argumentoval, 
že nemovitosti byly zabaveny ne­
oprávněně. neboť je nevlastnil Kin­
ského otec, ale jeho v té době nezle­
tilý syn František Oldřich.

ACTUÁLNĚ.CZ

Zo sveta kultúry

Čeští a moravští biskupové kritizují nový překlad Bible21
Čeští a moravští biskupové kri­

tizují nový český překlad bible na­
zvaný Bible Překlad 21. století, zkrá­
ceně Bible21, který vyšel před Veli­
konocemi. Upozorňuji na nepřes­
nosti v překladu, jeho rozkolísanost 
i skutečnost, že Bible21 prý neres­
pektuje bibli pro katolické křesťany, 
ani stávající liturgickou terminologii.

Nový překlad bible podle stano­
viska České biskupské koníerence 
(ČBK).katolická ,cirk„u<-neschvaluje. 
Biskupové také poukazují na pře- 
p\atěambice překladatelů.které jsou 
podporovány reklamní kampaní. 
Jestliže má být podle biskupů brán 
podtitul Překlad 21. století vážně, měl 
by svou aktualni češtinou „vystačit“

třem generacím. Pokud stále využí­
vaný Český ekumenický překlad 
(ČEP)užpojednégeneraci. vzhledem 
k rychle se měnícímu jazyku, „zřejmě 
zastaral“, pak to podle biskupů svěd­
čí o značně přepjatých ambicích pře­
kladatelů. ČEP byl vydán v 70. letech 
20. století.

„Zdá se však, že věc je prostší: 
toto označeni zřejmě není ničím víc 
než běžně nabubřelou reklamní 
upoutávkou,“ uvádí se ve stanovis­
ku CBK. které vypracovala na zá­
kladě závěrů biblistů Katolické teo­
logické fakulty Univerzity Kartový. 
Zda bude nový,překlad využitelný 
po celé století, se ukáže až v roce 
2099, poznamenávají biskupové.

Památník pro pátera Toufara
Nová turistická cesta v Čihošti na 

Havličkobrodsku připomíná kněze 
Josefa Toufara, který se v roce 1950 
stal obětí komunistického režimu 
kvůli tzv. číhošťskému zázraku.

Cesta vede z Leštiny u Světlé přes 
Čihošť do Smrčné a měří 18,5 kilo­
metru. Spolu se zástupci římsko­
katolické církve a obce ji otevřeli 
členové Klubu českých turistů na 
Vysočině. Slavností se zúčastnilo 
přes600lidí.

Takzvaný čihošťský zázrak se 
stal v místním kostele Nanebevzetí 
Panny Marie před téměř 60 lety. Při 
mších faráře Toufara se prý hýbal křiž 
nad oltářem. Státni bezpečnost kvůli 
tomu kněze uvěznila, ten na násled­
ky mučení zanedlouho zemřel. Po­
chován byl do společného hrobu 
v pražských Ďáblicích.Jeho osud a 
další faráře stíhané komunistickým 
režimem v Čihošti od roku 1990 při­
pomíná památník u kostela.

Realitní poradna
JUDr. JAROSLAV HORKÝ 
c/o HORREN, spol. s r.o. 
Pobřežní 58/6
186 00 Praha, Czech Republic 
tel. +420 221 719 041
e-mail: info@horren.cz • http://www.horren.cz 
Tyto řádky jsou generalizované odpovědi na jed­
noduché realitní otázky ňenářů. Prosím, nepova­
žujte následující stručné odpovědi za vyčerpávající, zahrnující všechny 
podrobnosti. Individuální případy vyžadují odbornou reprezentaci. Pokud 
máte nějaké otázky týkající se vlastnictví nemovitosti, prosím, zašlete je do 
redakce tohoto listu s označením „Realitníporadno".

OTÁZKA ČTENÁŘE: Je možné nabídnout byt více realitním kancelářím? 
ODPOVĚĎ J H: Ano, v zásadě je to možné. V případě, že se jedná o pro­
nájem bytuje možno dát nabídku do více realitních kanceláří, ale dopo­
ručuje se vybrat si maximálně dvě až tři realitní kanceláře, s kterými lze 
uzavřít neexkluziyní smlouvu. Ovšem pokud se jedná o prodej bytu, 
případně domu, je lepši rozhodnout se pro jednu realitní kancelář a 
podepsat s ní exkluzivní smlouvu, avšak pouze na dobu určitou a za 
předem stanovených podmínek. J.H.8/2009

Před 40 lety se upálil na protest 
proti okupaci Evžen Plocek

Před 40 lety. 9. dubna 1969. zemřel 
v jihlavské nemocnici technický 
úředník Evžen Plocek. Pět dni před­
tím se v Jihlavě na náměstí Míru za­
pálil na protest proti nastupující nor­
malizaci v Československu. Sebeobě­
továním navázal na odkaz Jana Pa- 
lacha a Jana Zajíce, ale na rozdíl od 
nich o Plockovi veřejnost dlouho 
skoronevěděla.

Do celostátního tisku nepronikla 
ani řádka, kromě malé zprávy v černé 
kronice Rudého práva, která ale ne­
uváděla ani iniciály. Ani nejbližší 
Plockovi známi se s odstupem času 
neshodli, zda měl jeho čin jen poli­
tický motiv, či byl vyvrcholením je­
ho osobních problémů. Plocek totiž 
nezanechal žádný dopis, pouze těsně 
před činem na pult jedné ze střelnic 
na pouti hodil papírky se slovy: 
„Jsem pro lidskou tvář — nesnáším 
necit — Evžen“ a „Pravda je revoluční 
— napsal Antonio Grainsci.“

Keď hra. je ho v kapele plno. 
Vyzařuje zo seba obrovskú muzi- 
kalitu. mimoriadne citlivo reaguje 
na hru svojich kolegov a hudbu 
přežívá celým telom. David Ho- 
dek je unikát, a nielen na sloven­
ské pontery. Má totiž len jedenásť 
rokov. Velmi mladí hudobníci tu 
sem-tam boli vždy, ale u bicích je 
to trochu mak - tíe potrebujú 
nielen fyzickú silu, ale hlavně 
mentálnu zrelosť, ktorú má v dět­
ských rokoch málokto. Dávid ju 
má. V najbližších dňoch vystúpi 
v rámci komárňanského vydania 
jarných „džezákov“ před velkým 
Maceom Parkerom.

Nechýbalo vela a Park kul­
túry a oddychu (PKO) by bol mi- 
nulostbu. Město Bratislava, ktoré 
v minulostí búranie samo nastar­
tovalo, sa nakoniec s investorem 
stihlo dohodnut' na dvojročnom 
prímerí. Genius loci sa nedá 
vytvořit' umělo. A len tažko sa dá 
preniésť. Slovenskí hudobníci sa 
zhodujú, že s rizikom zbúrania 
PKO hrozí aj riziko, že hlavně 
město príde o najlepší koncertný 
priestor. Džezmen Peter Lípa 
připomíná, že ten priestor má za 
sebou aj 34 ročníkov džezových 
dni. Predstavitelia. města ho uis- 
tili, že jarné džezáky budú určité 
v PKO, aj keď v stěnách zostane 
pár hrozivých dier.

¿jí
Nový komorný program pod 

názvom Budú hrať představuje 
svojim divákom tanečný súbor 
SL’ÚK. Ide skór o koncert kapely 
súború a jeho speváčok, teda 
hlavně o hudobný program, ktorý 
budú na scéně doplňať dva ta­
nečné páry. Štefan Molota a ko­
morní choreografi Stanislav Ma- 
rišler a Martin Urban sa vo svo­
jich spracovaniach lúdovej hud­

by inšpirujú rozmanitým sloven­
ským folklórom. Snažili sa dostat' 
do programu hudbu z čo najyiac 
regionov, záznějů piesne z Ponit- 
ria, Podpolania, Terchovej a dal­
ších oblastí.

V Esterházyho paláci Sloven­
skej národnej galérie instalovali 
výstavu Osemdesiate, postmo­
derna v slovenskom výtvarnom 
umění. Popři ukážkách malby, 
sochy, objektov a inštalácií pre­
zentuje aj dobovú tvorbu sloven­
skej architektúry a fotografie. 
„Rok 1985 je přelomový politic­
kým uvolněním, ktoré vytvořilo 
priestor pre množstvo umělec­
kých a kultúrnych aktivit. Na 
scénu vstúpila generácia mladých 
umelcov, ktori využívali toto 
uvolněme a suverénně sa pohy­
bovali medzi nepisanými pravid- 
lami oficiálnej a alternatívnej 
kultúry.“ hovoří kurátorka Beata 
Jablonská.

V Galérii Cvernovka v Brati­
slavě sa 17. aprila uskutečnil mul- 
tiumelecký jam umeleckej sku­
piny Golden Požoň Group pod ná­
zvom Art íor Art. Novů umcleckú 
hodnotu sa pokúsila vytvořit’spo­
jením živej hudby, tanca, výtvar­
ného umenia (malby a graífiti), 
videoartu a vidžejingu.

Dramaturg, režisér a pedagog 
Pavol Smolík (1964) sa stal no­
vým riaditelom Opery Sloven­
ského národného divadla. Taký je . 
výsledok druhého kola výběro­
vého konania, ktoré sa uzavřelo 
prednedávnom. „Rozhodli sme sa 
pre Pavla Smolíka. Mal najanaly- 
tickejši pohlaď na súčasnú proble­
matiku Opery SND, ako aj pod­
klady jej vízie do budúcnosti,“ 
povedal předseda výberovej ko- 
misie Jaroslav Blaho.

Benešova vila v Sezimově Ústí je opravená
Tříletá obnova Benešovy vily v 

Sezimově Ústí na Táborsku je do­
končená a 28. května se objekt otev­
ře veřejnosti. Bude přístupnější než 
dřív, zájemci si vilu budou moci pro­
hlédnout od května do konce října 
každý poslední víkend v měsíci.

Rekonstrukce a vybavení interié­
ru si vyžádala 20 milionů korun, řekl 
odstupující premiér Mirek Topolá- 
nek. Zpřístupněním vily a návratem 
k její původní podobě bude naplněn 
odkaz manželů Benešových.

Druhý československý prezident 
Edvard Beneš strávil v této vile po­
slední chvíle svého života. Jeho man­
želka Hana v závěti z roku 1973 odká­
zala vilu s přilehlými pozemky tábor­
skému muzeu, aby sloužila jako pa­
mátník jejího manžela. Za socialismu 
však byla přestavěna na rekreační 
sídlo využívané ústavními činiteli. 

Nyni už se podle Topolánka nepo­
čítá. že by se v ni úřednici běžně re­
kreovali.

V druhém nadzemním podlaží 
jsou ale prostory pro vládni ná­
vštěvy i premiérský pokoj. Základem 
expozice v přiz.emí je jídelna a obytná 
hala s oblíbeným prezidentovým zá­
koutím včetně pohodlného křesla. 
V prvním patře jsou přístupné pra­
covna a ložnice, v níž Beneš zemřel. 
Tyto dvě místnosti byly před re­
konstrukci pro veřejnost otevřené 
jedenáctkrát v roce, vždy u příleži­
tosti státních svátků a výročí Bene­
šových.

S prezidentovým státnickým dí­
lem i se soukromým životem man­
želů Benešových se jinak mohli zá­
jemci seznámit pouze v expozici, 
která v domku pod vilou vznikla 
v roce 2005.

■ Komplexní realcrt činnost na území České republiky a Slovenské 
republiky včetně poradenství v prámí oblasti

■ Analýza maietkú vlastníkům nemovitosti či dědicům na území 
Ceske o Slovenské republiky, vyhledání téchto maietkú v ČR a SR

■ Vyhledávání vlastníků nemovitosti na území ČR a SR ve světě

Pobřežní 58/6 
1BO OO Prague 8

Czech Republic

tel *420 224 253 105
♦ 420 221 719 041

fax. 4-420 222 514 628
httfr.//vMiN.homnju 
o-mail: infoáhorr«n.tt

Medvedev udelil 
Anne Belousovovej 

Rad priateĺstva
MOSKVA. I9.aprila - Ruský 

prezident Dmitrij Medvedev 
udělil podpredsedníčke Národ- 
nej rady Slovenskej republiky 
Anně Belousovovej (Slovenská 
národná strana) Rad priatel'- 
stva. Belousovová získala oce- 
nenie ..za upevnenie a rozvoj 
rusko-slovenských vztahov“ in­
formovala dnes TASR Tiačová 
služba Velvyslanectva Ruskej 
federácie v Slovenskej republi- 
ke. Rad priatelstva udelújú ob- 
čanom Ruskej federácie a iných 
štátov, ktori sa zaslúžili o vše­
stranný rozvoj vztahov medzi 
Ruskom a inýini krajinami.

Benešova vila v Sezimově Ústí je po letech otevřena veřejnosti.

ACTU%25c3%2581LN%25c4%259a.CZ
mailto:info@horren.cz
http://www.horren.cz
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NOVÝ PREMIÉR SE JMENUJE JAN FISCHER
— ze strany 1
Topolánek toto řešení ale vyloučili, novým ministrem finan­
cí má být Tomáš Uvíra, dosavadní vrchní ředitel správy 
majetku na ministerstvu financí.

Kalouska rozlítilo, že Jiří Čunek. který podepsal jako 
předseda KDU-CSL s ostatními parlamentními stranami a 
ČSSD dohodu o přechodné úřednické vládě, o den později 
tuto dohodu na celostátní konferenci lidovců potopil. Část 
lidovců v čele s Kalouskem ale tuto dohodu stále res­
pektuje.

ODS a ČSSD společně proti krizi
Zatímco lidovci bojují sami se sebou, do náruče si ales­

poň na chvíli padly ODS a ČSSD a uzavřely dohodu o boji 
proti ekonomické krizi. 1 když za cenu ústupků. Například 
ODS souhlasila s podporou tzv. šrotovného (příspěvek 
30,000 Kč na koupi nového auta v případě, že kupec nechá 
sešrotovat svůj dosavadní vůz starší než deset let), na oplát­
ku ČSSD podpoří vládni návrh slevy pro firmy na odvádě­
ném sociálním pojištěni. Obě strany se také shodly na dal­
ších krocích: o měsíc se prodlouží a finančně zvýší výplata 
podpory v nezaměstnanosti, při placení dani se na dítě 
bude uplatňovat sleva přes 11 tisíc korun, přídavky na děti 
se zvýší o 50 Kč, schválen má být insolvenčni zákon a pod­
nikatelé si budou moci rychleji odepisovat auta či kance­
lářské potřeby jako například počítače.

Ani dočasná selanka ve vztazích ODS-ČSSD ale neza­
bránila stranám v zahájení útočné předvolební kampaně. 
Občanští demokraté zaplavili zemi billboardy s podobiznou 
předsedy ČSSD a textem „Paroubek: Evropa, nebo Česko? 
Kašlu na to všecko!“ v reakci na zavrženíhodné svržení 
vlády v době předsednictví Evropské unii. ODS sází na kon­
frontační negativní kampaň, s níž vyhrála poslední senátní 
a krajské volby sociální demokracie. Drtivě. ODS chce ve 
své kampani varovat před Paroubkem, že přivede komu­
nisty opět k moci - je ale otázka, zda to lidem v Česku 
opravdu tolik vadí.

David Rath porušuje zákony
ČSSD vyhrála krajské volby zejména díky slibu, že zruší 

30korunové regulační poplatky za návštěvu lékaře či vysta­
vení receptu. Tento populistický slib velice krkolomnými 
a drahými cestami plni v zařízeních, která provozuji krajské 
úřady, ale ve středních Čechách, kde vládne David Rath, 
soud toto jednání zakázal, protože zvýhodňuje krajské sub­
jekty před jinými. S žalobou proti proplácení regulačních 
froplntkú nunéli už předtím lékárnici v Opavě. Středočeský 
hejtman Rath ale už našel novou cestu, jak obcházet platné 
zákony: částka 30 Kč už nebude darem, ale bude kompen­
zována tzv. „slevovým kuponem". Navíc Rath okamžitě 
pohrozil soudkyni, která soudní při rozhodovala, že v kaž­
dé lékárně zveřejni její jméno a telefonní číslo. Dočkal se 
ale odplaty: strana Liberálové.cz zveřejnila na webových 
stránkách číslo Rathovo mobilního telefonu, aby lidem 
osobně mohl vysvětlit, proč obchází zákony a porušuje slib 
poslance.

Policajti týrali rómske deti zo strany 1 
esesáckym spósobom šikanovali děti, podlá ministra Kali- 
ňáka však došlo k individuálnemu zlyhaniu, nie k zlyhaniu 
systému. Štrnásť policajtov teda „individuálně" zlyhalo 
v priestoroch policajnej stanice.

Zločin, trest a mlčanie
Policajný prezident Ján Packa po preskúmani věci 

povedal, že bolo předvedených a odevzdaných inšpekcii 
ministerstva vnútra 14 policajtov, deviati bolí dočasné po- 
zbavení výkonu štátnej služ.by, u siedmich bol spracovaný 
návrh na prepustenie za zneužitie právomoci veřejného 
činitela a vydieranie. Policajtem hrozí trest odňatia slobody 
od štyroch do ósmich rokov. Štyroch priamych nadriadc- 
ných pozbavia funkcii a preradia. Policia ešte bude preve- 
rovať, či akcia nemala rasový podtext. Na videozázname 
však počuť policajtov, ako chlapcom nadávajú do „bandy 
cigánskej“. Čo je však zarážajúce a hodné zamyslenia - 
trom najvyššim ústavným činitelem trvalo neprimerane 
dlho, kým prostrednictvom svojich hovorcov zaujali 
k Skandálu aké-také odmietavé stanovisko. Dalo by sa po­
vedal', že premiérovi Robertovi Ficovi kauza okolo uspatia

vlčiaka ministerky spravedlivosti určité rozprúdila krv viac. 
ako týranie dětských rómských vazňov.

Nič nové pod slnkom
Bývalá splnomocnenkyňa vlády pre rómsku problema­

tiku Klára Orgovánová, teraz pracovníčka mimovládneho 
Rómského inštitútu, pre SME povedala, že takýchto věcí sa 
deje vela. „Sú tu primitívni l'udia, ktori si myslia, že 
k Rómom sa takto správať móžu. Manžel mojej sesternice 
je profesor na gymnáziu v Sabinove. Z kaviarne ho vyho­
dila mladá kočka. Povedala mu, že je to súkromná reštaurá- 
cia a Rómov neobsluhujú.“ Reportéři SME vypátrali aj 
matku jedného z chlapcov, trinásťročného Ondreja. Janette 
Žigová rozmýšlála, že podá na policajtov sťažnosť. Pýtala 
sa vyšetrovatel’a, ako má postupoval’, iba ju vysmial. Tak to 
nechala. „Sú to rasisti. Robi im radost’, keď móžu malé róm­
ské děti trýznil’. S bielymi by to určíte nerobili,“ povedala.

Slovensko vo svete
Ako píše SME, správy o nefudskom správani košických 

policajtov k šiestim rómským chlapcom priniesli světové 
noviny aj televízie od arabského Kataru cez Kyjev, Londýn 
až po drobný Windsor v kanadskom Ontáriu. Medzi nimi 
veťké televízne stanice ako Euronews, medzinárodne tituly 
ako Financial Times a světové agentúry ako Reuters, UPI 
a AFP. Videá sa objavili aj na internetových stránkách ako 
Facebook a Youtube. Případ vel’mi zaujal aj Holandsko, 
kde bol v uplynulých dňoch na oficiálnej návštěvě vice- 
premiér pre menšiny Dušan Čaplovič (Směr). Podlá oficiál- 
nehó vyhlásenia Čaplovič ubezpečil holandského ministra 
zahraničných věci Maxima Verhagena, že případ sa vyšet­
řuje a policajtov prepustia. Verhagen odpovedal, že je rád, 
ak Slovensko berie problém vážné, pretože „Holandsko sa 
obává o osud rómskej populácie na Slovensku aj v Ma­
ďarsku, kde je zlá sociálno-ekonomická situácia tejto 
minority šokujúca“.

Európsky Ku-Klux-Klan?
Na silnejúce protirómske nálady a prejavy rasovej 

nenávisti, ktoré v strednej Európe stále pribúdajú, sa začala 
so znepokojením pozerať aj Európska komisia. Najviditel’- 
nejšie sa rasizmus prejavuje v susednom Maďarsku, kde 
okrem individuálnych pripadov napadnutia operuje aj tak­
zvaná Brigáda smrti. Tá má podlá vyšetrovatefov pravdě­
podobně na svedomi viaceré ozbrojené a podpaťačské 
útoky v štyroch róznych župách Maďarska. „Ide o sériovú 
záležitost’,“ připustil Attila Petófi, šéf Národnej vyšetrovacej 
kancelárie. maďarskej obdoby FBI.

Najodpornejší z útokov Brigády smrti sa stal nedávno 
v obci TatárszentgyOrgy, kde páchatelia najskór podpálili 
dom, v ktorom bývala švorčlenná rómská rodina, potom si 
počkali na vybiehajúcich Rómov a dvoch z nich doslova 
popravili. V tele otca Roberta Cs. sa našlo páť brokov 
a v tele jeho štvorročného (!) syna Robiho 18 brokov. Štyri 
z vystřelených projektilov zasiahli aj dcéru Bianku, ktorá 
však útok přežila. Matka nebola zraněná. Policia předpo­
kládá, že útočníkmi sú dvaja až traja muži, ktori dobré 
ovládajú lovecké zbraně. Na miesto činu prichádzajú v tma- 
vom terénnom aute. Zvyčajne si vyberú rodinu bývajúcu 
v odťahlom dome na konci rómskej osady, zápalnou fl’ašou 
podpália dom a z neveťkej vzdialenosti potom strielájú po 
vybiehajúcich Rómoch. Protirómska nálada sa v maďarskej 
společnosti ešte viac vyhrotila po tom, čo 7. februára tohto 
roku vo Veszpréme rómski drogoví dileri na smrť dobodali 
populárneho rumunského hádzanára maďarskej národ­
nosti a jeho dvoch zahraničných spoluhráčov ťažko zranili. 
Ku granátovému útoku, ktorý si vyžiadal život rómského 
manželského páru, však došlo už například aj v novembri 
2008 v Pécsi.

V desaťmiliónovom Maďarsku, kde tvoria Rómovia asi 
5 až 7 percent populácie, došlo v posledných rokoch k viac 
ako páťdesiatim útokom, pri ktorých zahynulo desať 
Rómov. Len od júla minulého roku v MR zaznamenali už 
trinásť ozbrojených a podpaťačských útokov na domy 
Rómov, pri ktorých boli usmrtení štyria 1’udia a ďalši štyria 
utrpěli vážné zranenia. Nepřipomíná vám to európsku 
obdobu Ku-Klux-Klanu?

Obavy z neistej budúcnosti
Politická labilita, hospodářská kriza. pády vlád v Če­

chách a v Maďarsku a presakovanie negativných vplyvov 
z okolitých štátov na Slovensko - to všetko určíte znepo­
kojuje aj slovenských občanov. Zvlášť keď si Maďarsko so 
svojimi extrémistami nevie rady a oni sa snažia etablovat’ 
aj v južných oblastiach Slovenska. Pravicoví extrémisti zo 
strany Jobbik a jej polovojenského združenia Maďarská 
garda si ziskavajú popularitu aj tažením proti takzvanej 
cigánskej kriminalitě. Najnovši prieskum ústavu Medián 
uvádza. že preferencie Jobbiku od januára vzrástli z jed­
ného na štyri percentá, a kým Maďarskú gardu v decembri 
2007, keď uskutečnila svoj prvý pochod proti „cigánskej 
kriminalitě“, podporovalo ll percent opýtaných, tento 
mesiac je to už 21 percent. To znamená, že občania sú radí, 
že keď už „rómsky problém“ nic je schopná vyriešiť vláda, 
urobí to za nich Jobbik a garda. Nacionalizmus a rasizmus 
tu idú ruka v ruke. Nečudo, že na juh Slovenska, obývaný 
obyvatel’mi maďarskej národnosti, sa viaceri Slováci 
pozerajú podozrievavo (čím národně orientovanější, tým 
podozrievavejšie).

Strach z iskry, ktorá móže přeskočit’, nié je vymyšlený. 
V MR sa začali objavovať informácie, ktoré s vraždami 
tamojšich Rómov spájajú slovenské tajné služby. Premiér 
Fico to sice jednoznačné odmietol, ale šlová nestačia. Je 
povinnosťou vlády a příslušných orgánov, aby prejavom 
rasizmu a násilia zabránili skór, ako k nim dojde. Ako sa 
ukazuje, začat’ by malí vo vlastných (policajných) radoch.

Facets Cinematheque, Chicago
PRIVATE CENTURY — Jan Slkl’s remarkablecycle of per­

sonal stories told entirely through archival film.
Saturdays. May 2 & May 9
Parts 1 & 2 at -I pm
Daddy and Lili Marlene—A Stoke of Butterfly Wings
Parts 3 & 4 at 4 pm
Small Russian Clouds of Smoke - Low-Level Flight
Sundays, May 3 & May 10
Parts 5 & 6 at 2.pm
King of Velicho vky—Statuary of Grandad Vinda
Parts 7 & 8 at 5 pm
See you in Denver— With Kisses from Your Love
Facets Cinematheque, 1517 West Fullerton Ave, Chicago, 

IL 60614. Advance Tickets: www.facets.org/cinematheque.

Dary na tiskový fond Amerických listů 
od 8.do21.dubna 2009

J. Zivsa, Quartz Hill, CA $ 5
0. Lazar, Washington Twnp, NJ 20
S. Senk, Surrey, BC 20
C. Pondel, Metamora, MI 15
M. Boubik, W. Caldwell, NJ 10
I. Valasek, Renton, WA 5
M. Masak, Beaverton, OR 5

R. Hon, Saugus, MA $15
C. Fischer, Middle Springs, VT 10
T. Gibian, Sandy Springs, MD 100
M. Seman, Trinity, NC 5
J. Rajhel, Jackson, NJ 60
Y. Burda, Brooklyn, NY 55

Děkujeme všem dárcům a také i těm. kteří věnovali 10% 
slevu, kterou si mohli jako senior citízens odečíst. Diky 
vám jsou Americké listy to. co jsou. REDAKCE

Juraj George Braun, M.D.
V Board Certified

CHOROBY UŠNÉ, NOSNÉ A KRČNÉ
Otoíaryngologické operácie, operácie hlavy a krku, 

tvare a rekonstrukčně operácie.
Operácie sú možné v ordinácii nebo v nemocnici.

Hovoříme slovenský, česky a dalšími európskymijazykmi.
121 E 60th Street 158 Noble Street

New York, NY 10022 Brooklyn, NY 11222
(blízko Bloomingdale'») Utorck a piatok 2-7, tobola 9-1
(212) 754-0884 (718) 349-9599

Přijímáme vietky hlavně pontenia. 

simply
...hypotéky jednoduše

Koupit nemovitost v České republice 
je jednoduché a výhodné.

Hypoték je celá řada.
Se Simply snadno vyberete tu pravou. 

Pro podrobné informace kontaktujte

Olly Kaluž
hypoteční makléř - mortgage broker

Toll free: * 1.866.0433404
Office: +1.775-588.5570
Cell: +1.949300.7310
E-mail; okaluz@simply.cz

Simply, P.O. Box 1992
Zephyr Cove, NV 89448, USA

OBJEDNACÍ KUPÓN
ANO, chci si předplatit/obnovit předplatné Americ­
kých Listů. Přikládám 0 personál check nebo 
Q money order, vystavený na Typrints Company 
v hodnotě □ S45 (USA), □ $55 (Kanada), □ S60 
(zámoří) jako předplatné na jeden rok. Předplatitelé 
starší 65 let si mohou odečíst 10%. Vyplněný kupon a 
předplatné pošlete na Typrints Co., 26 Gruber Drive. 
Glen Cove, NY 11542. PROSÍME. PIŠTE ČITELNÉ!
Jméno (Mr. Mrs. Ms.)_------------------------------------------------
Adres a____ ______ ____________________________
_________________ Stát a zip code________________
Telefon I________ 1-------------------------------------------------
Dar mimo předplatné Podpis_______________  
Prosíme o jméno a adresu možného odběratele, kterému bez 
závazku pošleme zdarma ukázkové číslo______________

Liber%25c3%25a1lov%25c3%25a9.cz
http://www.facets.org/cinematheque
mailto:okaluz@simply.cz
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VÁCLAV HAVEL
Doufám, že to voliči ČSSD spočítají

PRAHA, 17. dubna 2009 - Exprezident Václav Havel považuje pád 
Topolánkovy vlády za pitomost. „Politici nemají dělat pitomosti, které 
poškozují stát. Doufám, že to voliči sociálním demokratům spočítají," 
řekl LN Havel, podle něhož nikdo přesně neví, proč musel kabinet pad­
nout tak náhle.
■ Dělí nás už tři týdny od pádu vlády 
o vzniká náhradní vláda, ze které je 
málokdo šfastný. Největší odpověd­
nost za vzniklou situaci nese logicky 
ten, kdo vyvolal hlasováni, tedy Jiří 
Paroubek. Jak tento jeho počin 
zhodnotí historie?

Raději bych mluvil za sebe než za 
historii. Podle mne to byla kudla do 
zad. Nikdo přesně neví, co tak hroz­
ného vláda provedla, aby musela 
padnout tak náhle a v nej nevhodněj­
ším možném okamžiku. Vím samo­
zřejmě, že to nebyl vlastizrádný 
úmysl, ale spíš jen pitomost. To ale 
na mém hodnocení nic nemění. 
Politici nemají dělat pitomosti, které 
poškozují stát. Doufám, že to voliči 
sociálním demokratům spočítají.
■ Před takovými třemi roky jste 
Paroubka docela hájil. Co se stalo?

Nevzpomínám si, že bych ho 
u nějaké instance v nějaké konkrétní 
kauze hájil. Vím jen, že mé dost 
štvalo, když Václav Klaus, ODS i jim 
blízcí novináři vydávali sociální de­
mokraty - hanlivě nazývané socialis­
ty - za někoho lehce prašivého. Proti 
tomu jsem vystupoval. Ale nešlo mi 
ani tak o tuto konkrétní stranu, jako 
spíš o politickou kulturu obecně.
■ Ale před volbami v roce 2006 jste 
v České televizi dostal přímou otázku, 
jestli vás děsí koalice ČSSD s komu­
nisty. A odpověděl jste, že vás děsí 
velká koalice ODS a ČSSD. Čili Parou­
bek s tichou podporou komunistů je 
menší zlo - to se nedalo vyložit jinak.

Na to si nevzpomínám, ale řekl-li 
jsem to, pak to asi neznamenalo nic 
jiného, než že mi v tehdejší situaci 
připadalo opravdu nebezpečnější, 
když se účelové spojí dvě největší 
strany s různou ideologií, než když 
vládne jedna z nich s tichou pod­
porou strany, s níž má podle vlast­
ního usnesení zakázáno vládnout.
□ V roce 2006 jste s Jiřím Paroubkem 
minimálně dvakrát snídal. Podařilo se 
vám u něj něco vypozorovat? Jaký je 
povahově?
V privátním hovoru mi připadal 

daleko sympatičtější než v televizi 
nebo při veřejných vystoupeních.

■ Jaksi ten rozdíl vysvětlujete? Hraje 
zlého muže pro veřejnost, nebo na 
vás hrál dobráka?

Vy přece mluvíte do televize nebo 
se svým šéfredaktorem taky trochu 
jinak než se svým spolužákem. 
Odborné se tomu říká mimetismus. 
Žádnou rafinovanou hru bych v tom 
nehledal.
■ Pan Paroubek patří k našim nej­
vlivnějším politikům, přitom je úzce 
provázaný se specifickým prostředím 
kolotočářů. Má jeho přátelství s ro­
dinou Kočkových nějakou vypovídací 
hodnotu?

Každý politik má nějaké zázemí, 

nějakého prostředí se do politiky 
dostal. Vliv na jeho počínání to může 
mít různý. Zatím se mi nezdá, že by 
svět restaurací, jídelen, občerstvení, 
poutí, kolotočů atd. nějak ovlivnil 
politické počínání Jiřího Paroubka. 
Ale nějaký vzdálený a nepřímý vliv to 
na něj zajisté mít může.
■ Pohřeb Václava Kočky ml. vypadal 
jak repríza pohřbu mafiánského bosse 
Františka Mrázka: smuteční hosté 
schovaní za černými brýlemi, zloté ře­
tězy na krku, bodyguardi v hranatých 
sakách, drahá auto s odmontovanými 
espézetkami - a policie ještě kvůli 
nim odkláněla dopravu. Je to před­
obraz nastávající éry?

Doufám, že to není předobraz 
budoucnosti, ale spíš dozvuk minu­
losti. Totiž trochu divokých let deva­
desátých. Byla to léta dost dobro­
družné privatizace, léta cynismu, 
kultu zisku, kdy se novopečenou 
smetánkou národa stávali z velké 
části bývalí veksláci. Já neztrácím 
naději, že pohřby tohoto druhu se 
dříve nebo později opět stanou spíš 
manifestací rodinné soudržností než 
sjezdem nějakých gangů.
■ Na podzim budou volby a podle 
všech možných výzkumů by získaly 
většinu ČSSD s KSČM. Máme se bát?

Lepší, než se bát, by bylo komu­
nisty nevolit a sociální demokraty 
jen v případě, že se s komunisty 
odmítnou spojit a nebudou dělat 
takové žerty, jako byl ten poslední 
spádem vlády.

■ Co Mirek Topolánek? Opravdu ve 
funkci vyrostl tak, jak o něm tvrdí 
Saša Vondra?

Mám také ten dojem.
■ 0 Karlu Schwarzenbergovi jste 
prohlásil, že to je nejlepši ministr za­
hraničí od roku 1989. Co tak skvělého 
udělal?

Nejen od roku 1989, ale možná 
od vzniku Československa. Každý 
v Evropě ho zná, každý ho má rád. 
Nebere sám sebe moc vážně, ale drží 
se zásad. Má svůj osobitý humor. Pro 
naši svobodu pracoval už v době, kdy 
jiní budoucí ministři spěchali volit 
kandidáty Národní fronty. Je to 
zkrátka Evropan, kterého si jeho 
partneři váží a na něhož dají. A je 
gentleman. Proč má odejít, ne­
pochopím.
H Co když budou proti sobě ve 
volbách stát koaliční strany a spojený 
blok levice - vylučujete, že byste 
přímo vystoupil a řekl, a( lidé volí 
strany dnešní vlády? Je mi jasné, že 
na „Havla v tričku ODS“ by byl ne­
zvyklý pohled, ale není to mimořádná 
situace, která si žádá mimořádné 
řešení?

Tričko bych nenosil, ale svůj 
názor bych asi určitým způsobem dal 
najevo.

■ Kdo v řadě Čalfa-Klaus-Tošovský- 
Zeman ■ Špidla ■ Gross-Paroubek-Topo- 
lánek a hypoteticky Paroubek podru­
hé byl nebo je nejhorší premiér?

Na to vám samozřejmě neodpo­
vím. Řeknu jen dvě poznámky: dost 
nedoceněni zůstávají Čalfa a Tošov- 
ský. Za Čalfy panovala ve vládě děl­
ná a přátelská atmosféra a stíhlo se 
mnoho důležitých věd, včetně roz­
běhu privatizace, za který se pak při­
suzovala zásluha jiným. Tošovského 
vláda, byť jen dočasná, měla ze 
všech českých vlád nejsilnější pod­
poru parlamentu a prosadila spoustu 
dobrých věcí.
-Párkrát jste už říkal, že české dějiny 
běží v jakémsi dvacetiletém cyklu a že 
v českém národě po dvaceti letech 
pravidelně vybuchuje nashromážděná 
očistná síla. Funguje ten cyklus nebo 
se může stát, že vynechá?

Žádné vědecky ověřitelné pravid­
lo to samozřejmě není, ale - s růz­
nými výkyvy - to tak bývá. Souvisí to 
možná se střídáním generací. Dnes 
nás vládnou převážně padesátnici, 
tedy lidé tak či onak ještě deformo­
vaní komunismem. Určitou naději do 
budoucna vidím v těch mladších.
-Kdy ti mladší nastoupí? Před deseti 
lety jste k nadějnému mládí řadil 
i Stanislava Grosse. Nedávno si Gross 

na to, že máme všichni krátkou 
paměť.
■ Jak proč jste po pádu Klausovy 
vlády v roce 1997 nejmenoval premié­
rem znovu Klause?

Protože jasné a veřejně prohlásil, 
že ODS jde do opozice. A v opozici se 
těžko sestavuje vláda. Politickým 
jednáním jsem proto tehdy pověřil 
předsedu druhé nejsilnější koaliční 
strany Josefa Luxe. Ale zpátky k vaší 
původní otázce: pozoruji to z dálkv. 
ale zdá se mi, že nejmenování pana 
Topolánka nemělo ty či ony systé­
mové důvody, ale vyplývalo prostě 
z toho, že náš prezident nemá pana 
Topolánka rád.
■ Není zvláštní, že Klausovi po šesti 
letech na Hradě přestala rozumět 
strana, kterou zakládal? Mění pro­
středí Pražského hradu, atmosféra 
jeho chodeb, pohled dolů na město 
atd. psychiku člověka, způsob, jakým 
uvažuje?

Pobyt na Hradě trochu člověka 
ovlivňuje, ale rozchod mezi Václa­
vem Klausem a jeho stranou má zřej­
mé mnoho hlubších příčin. Neskrý­
vám, že .nová" ODS mi je sympatič­
tější, i když její technokratismus mi 
vadí stejně jako u jiných stran.
n V čem konkrétně vám ODS ze- 
sympatičtěla ? Že z ni vystoupil Klaus?

Poslední československý prezident, bývalý prezident České republiky Václav Havel
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v přímém přenosu zlegalizoval desítky 
milionů korun příjmů - a nic, nor­
málně mu to projde.

Člověk se občas splete.

■ Po pádu vlády jste si přál, aby 
prezident Klaus pověřil sestavením 
vlády opět Topolánka. Proč si myslíte, 
že ho Klaus nepověřil?

Je všeobecným a docela logickým 
zvykem, že sestavováním vlády bývá 
pověřen představitel vítězné strany, 
a to bez ohledu na to, jestli jeho 
strana vyhrála v řádných volbách, 
v předčasných volbách nebo ztratíla- 
li její vláda důvěru parlamentu. Do­
konce i předseda vlády, která padla, 
je-li představitelem vítězné strany, 
bývá zpravidla pověřen znovu. Přes­
to není z velmi dobrých důvodů ten­
to zvyk zakotven v naší ústavě: lze si 
totiž představit situaci, že volby vy­
hraje strana, která nemá ani nad­
poloviční většinu, ani takzvaný koa­
liční potenciál, to znamená, že s ní 
nikdo nechce vládnout, takže její 
vláda důvěru získat nemůže. Jme­
novat premiérem za této situace 
vůdce takové strany by znamenalo 
stav provizoria udržovat několik zby­
tečných týdnů a zbytečné vyčerpat 
jednu ze tří možností k sestavení 
vlády s důvěrou parlamentu. Vzpo­
mínám si, že jsem kdysi po volbách 
toto vysvětlil a strhla se smršť: prý 
chci ignorovat výsledek voleb. Musel 
jsem se usmívat, když nedávno titíž, 
kteří mne tehdy napadali, reklamují 
teď právo prezidenta jmenovat, 
koho chce, a považují za samozřej­
mé, že to nebude předseda vítězné 
strany. Inu, příliš se někdo spoléhá 

Nebo vám teď vyhovuje víc i řekněme 
programově?

Zdá se mi, že je méně arogantní, 
a hlavně méně fundamentalistická, 
ať už jde o dogmatický kult trhu jako 
hlavního dějiště světa, nebo pseudo- 
vlastenectví projevujíc se odporem 
ke všemu, co narušuje všemoc stát­
ního centra - od občanské společ­
ností až po Evropskou unii. A to ne­
mluvím o prezidentových podivných 
ekologických názorech, které nová 
ODS, myslím, zas až tolik nesdílí. Její 
vztah k Václavu Klausovi také asi - 
a právem - není moc posilován jeho 
nedostatečným respektem k ústavní­
mu principu, že za prezidentovy činy 
je odpovědna vláda. Co se mně kdysi 
navyčítal, že jsem si ten či onen 
projev nenechal schválit vládou! 
Tedy opět: krátká paměť.
■ Pád Topolánkovy vlády se hodně

srovnává s pádem Klausovy vlády 
v roce 1997. Vádo Klaus prý Topo­
lánka podráží stejně jako vy tehdy 
Klause. Uráží vás ta paralela?

Klausovi se rozpadla vláda, podal 
demisi a šel do opozice. Topolánkova 
vláda ztratila důvěru parlamentu a 
Topolánek nebyl pověřen sestavením 
vlády nové. Jsou to dva různé pří­
běhy. A říkáte-li, že jsem podrážel 
Klausovi nohy, pak věru nevím, co 
tím myslíte. Spíš se mi zdá, že jste 
zřejmě jen naletěl tehdejší před­
volební ODS-propagandě.
■ Fischerova úřednická vláda vypadá 
podobně jako vláda Tošovského. Pre­
miér bude technokrat a normalizační 
komunista.

Rozdíl je značný. S předsedy 
všech stran jsme tehdy dohodli, že 
budou předčasné volby. To je stejné 
jako dnes. Dále jsme dohodli, že 
bude prozatímní vláda, která bude 
vládnout do voleb. S Luxem a za 
souhlasu dalších politiků jsme z růz­
ných kandidátů nakonec vybrali do 
funkce premiéra Josefa Tošovského. 
Ten si vládu sestavoval sám, ale 
každé jméno s představiteli stran i se 
mnou konzultoval. V té vládě byli 
nejvyšší straničtí činitelé, prostí 
straníci i nestraníci. Hlavně ale lidé, 
kteří své věci rozumí. Vzniklo velmi 
dobré společenství, které nás úspěš­
ně dovedlo k předčasným volbám. 
Nikdo se tehdy netahal o to, která 
strana vyšle toho či onoho straníka 
či nestraníka do vlády nebo dokonce 
který straník má ze své strany 
vystoupit, aby se stal nestraníkem, a 
mohl tudíž za svou stranu vstoupit 
do nestranické vlády.

A co už vůbec nechápu, je, proč 
v té dnešní překlenovací' vládě nesmí 
být zřejmé nikdo z vlády předchozí, 
vinou čehož odpadl například i au- 
tentický nestraník Schwarzenberg. 
Takový nesmysl v Tošovského vládě 
také neplatil. Zkrátka a dobře: 

“ systém hypertrofovaného stranictví, 
3 kdy stát dělá jen to, co mu nařídí 
S strany, selhal, a tak politiky nena- 
s padlo nic lepšího, než zkusit systém 
o absolutního nestranictví. Takže bu- 
5 doučí ministři budou zřejmě lustro­

váni, zda náhodou nejsou v nějaké 
straně.

■ A členství Tošovského a Fischera 
vhusákovské KSČ?

Za normalizace byly ve straně 
stovky tisíc lidí, kteří sice nevěřili 
komunistické ideologii, ale aby ně­
čeho ve svém oboru dosáhli, vstou­
pili do strany. Zlobit se na tyto dva 
pány by znamenalo zlobit se na 
půlku národa. V čemž vám nebráním. 
Aby ale bylo jasno: navzdory těmto 
svým údivům či výhradám se raduji, 
že se naši rozhádaní politici relativ­
ně rychle na nějaké vládě dohodli. 
Jaká bude, uvidíme záhy.
■ Když členství v Husákově KSČ zas až 
takový hřích není, kde jsou hranice? 
Zvažovaný ministr zahraničí Kohout 
vystudoval v osmdesátých letech vě­
decký komunismus. Budoucí ministr 
pro Evropu Fúle je absolvent MGIMO. 
Ani tohle není problém?
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Doufám, že to voliči ČSSD spočítají
- Dokončení z předešlé strany

Oba pány znám a vliv školy, na 
které studovali, u nich nepozoruji. 
V případě diplomatů se asi těžko 
získávalo vzdělání jinde.
■ Prezident Klaus zavedl nový zvyk, 
po designovaném premiérovi chce, 
aby mu přinesl podpisy 101 poslanců. 

Co to je: neůstavní zlepšovák, nebo 
krok k větší stabilitě?

Požadavek, aby premiér přinesl 
seznam sto jedna podpisů poslanců, 
kteří slíbili, že podpoří vládu, pova­
žuji za nehoráznost. Nevěří se po­
slancovu slovu a žádá se, aby pode- 
psal vázací akt! Jako když chtěli mít 
estébáci černé na bílém, že se jim 
nebude později někdo vykrucovat a 
svou spolupráci popírat. Jeto urážka 
parlamentu a já být poslancem, tak 
bych takový podpisový arch hodil 
sběrateli podpisů na hlavu. Když ne­
můžeme věřit slovu našich poslanců, 
komu lze vůbec v této zemi věřit?
■ Politici dnes masivně ovlivňují poli­
cii, což začalo po Zemanově nástupu. 
Vměšují se do státních zastupitelství. 
Mnohem víc než v devadesátých le­
tech ovlivňuji práci mediálních rad. 
Napadlo vás někdy, že se pád Klauso­
vy vlády kryje se začátkem našeho 
civilizačního úpadku?

Necítím se schopen posoudit, kdy 
víc a kdy méně a jak moc a jak kon­
krétně se politici pletou do věcí, do 
kterých by se plést neměli. Že to ale 
dělají, je jasné. Nejviditelnější to je 
asi u sdělovacích prostředků, kdekdo 
přece ví o tom, jak v televizi drnčí 
telefony od nejvyšších politiků s žá­
dostmi či naopak výtkami. Jak to je 
s justiční mafií“, nevím. Leccos 
jsem k tomu četl, například Ceplův 
rozsudek, leccos mi připadá divné, 
ale ten poněkud tupý a bezhlavý hon 
na paní Veseckou mi připadá trochu 

snad proto, že nrkdo 
jasně a přesně neřekl, co vlastně ona 
jako taková provedla, ale i proto, že 
jsem takových stádních honů zažil už 
bezpočet. Taky mi připadá trochu 
divné, že se to pořád točí kolem 
toho, že byl někdo s někým v hos­
podě. To aby se bál člověk jít do 
hospody s kolegou soudcem nebo 
státním zástupcem? Kdyby měl pan 
soudce Cepl aspoň nějakou nahrávku 
mafiánského rozhovoru! Ano, pře­
sun Čunkovy kauzy do Jihlavy v po­
slední chvíli byl při pohledu zvenčí 
víc než podezřelý. Ale vyslechl 
nějaký nepředpojatý a důkladný 
novinář druhou stranu? Možná ano, 
jen o tom nevím.
■ Z kruhů vám blízkých, kterým se 
hanlivě říká pravda a láska, se šíři 
teorie, že Václav Klaus zastupuje ve 
střední Evropě zájmy Ruska. Sdílíte ji, 
neboje to paranoia?

Nevím, co jsou to kruhy lásky a 
pravdy, ale má-li se takto společnost 
dělit, pak do těchto kruhů patřím

opravdu raději než do kruhů lži a 
nenávisti. 0 zvláštní a dlouhodobé 
harmonii mezi Václavem Klausem a 
nejelcinovským Ruskem ví kdekdo, 
pamatuji to už z dávných dob, k ta­
kovému zjištění opravdu není třeba 
vstoupit do nějakých kruhů pravdy 
a lásky. Jiná otázka je, jaké to má 
motivy. V této věci bych se velmi bál 
vynášet jakékoli jednoznačné soudy. 
Jsou prostě věci, do kterých 
nevidím.

■ V čem přesně je pro Českou repub­
liku výhodná Lisabonská smlouva? 
Proč se má sjednocovat například 
trestní právo? Má taková unifikace 
jiný smysl než ten, že si ústředí vždy­
cky snaží urvat pro sebe co největší 
moc?

Kvalifikovaně o Lisabonské 
smlouvě může mluvit jen ten, kdo ji 
podrobně četl, srovnával neustále 
s předchozími smlouvami, které ta 
Lisabonská novelizuje, a ještě k to­
mu znal trochu unijní úřední jazyk. 
To znamená důkladně prostudovat 
téměř tisíc stran. Přiznám se, že 
jsem to neudělal, podobně jako asi 
málokdo. Čeho jsem si ale nemohl 
při četbě nepovšimnout, byly aspoň 
tři věci.

Za prvé: mírné, ale velmi důležité 
posílení role národních parlamentů. 
Za druhé: značné zjednodušení cel­
kového fungování unie, jako je na­
příklad méně komplikovaný způsob 
předsednictví, sloučení třech úřadů 
pro zahraniční politiku v jediný či 
zmenšení komise. Za třetí: velmi 
vítané posílení spolupráce státních 
institucí v nejrůznějších oblastech. 
Každý vlastenec musí přece zajásat, 
slyší-li například, že bude posílena 
mezinárodní spolupráce policie a 
justice. Nic lepšího si přece nemůže 
přát zemé, které utíkají největií ma- 
fiánští bossové při domovní prohlíd­
ce do Afriky a pravomocně odsouze­
ní miliardáři kamsi do Alp či na 
Mauricius. A to nemluvím o tom, že 
Lisabonská smlouva vznikla tak tro­
chu kvůli nám: masivní rozšíření na 
východ vyžaduje trochu jiný způsob 
práce, má-li být unie vůbec 
akceschopná.

Doplníme-li hanbu, kterou jsme 
si utržili nedávným pádem vlády 
uprostřed našeho předsednictví, ješ­
tě hanbou, že zrušíme - aniž přesně 
víme proč - tak dlouho a tak pracně 
vypracovaný návod na pružnější 
existenci evropského soustátí, pak 
to bude pro mne vskutku důvod 
stydět se za to, že jsem Čech. A nei- 
víc se budu stydět před novými členy 
EU, pro něž by pád smlouvy zname­
nal jejich odsun za jakýsi nový typ 
železné opony oddělující je od sjed­
nocujícího se a akceschopného Zá­
padu. Říká se tomu dvourychlostní 
Evropa. Tím neříkám, že bv federa-

lizující se Evropa neměla mít daleko 
jednodušší, srozumitelnější a prak­
tičtější základ v podobě krátké ústa­
vy a jiné institucionální struktury; 
o tom mluvím léta, ale to je zatím 
spíš utopie či úkol na desítiletí.
■ Ale u nás se o Lisabonu traduji 
objektivně nesmysly. Národní parla­
menty to přece neposílí, ale naopak 
oslabí. A když jsme mluvili o nejelci- 
noyském Rusku: nepomáhá mu víc 
než Klaus paradoxně ten, kdo prosa­
zuje Lisabonskou smlouvu?

Určitě jste si všiml, že v klíčových 
momentech - Gruzie, Ukrajina, stav­
ba plynovodů - se Moskva může 
spolehnout na Německo a Francii. 
Hlavně Německo díky Lisabonu v EU 
posílí. Logicky mi z toho vychází, že 
se Lisabonem v unii posiluje ruský 
vliv. Důvody vašich obav jsem při 
nejlepší vůli v té smlouvě nenalezl. 
A tím méně důvod ke strachu, že se 
její vinou domluví silné západo­
evropské státy s Ruskem nad našimi 
hlavami. Myslím, že tomu je přesně 
naopak: čím pevnější bude integro­
vaná Evropa, tím těžší by takové 
eventuální spiknutí „o nás bez nás" 
bylo možné.
■ Ve svém slavném eseji Moc bez­
mocných jste psal o rizicích jakéhosi 
globálního samopohybu. Není zrov­
na EUjeho typickým přikladem?

Ano, to je vůbec nejvážnější věc 
ze všeho. Je to ale naprosto zásadní 
celoplanetární civilizační jev, žádná 
evropská specialita. Lze naopak 
pozorovat drobné náznaky, že se 
Evropa pokouší některým nejhorším 
projevům tohoto civilizačního samo­
spádu čelit. A opět: čím výraznější 
a jednotnější její hlas bude, tím 
lépe. I z tohoto důvodu je důležité 
držet co nejvíc spolu.
□ Máme přijmout euro?

V hospodářské recesi se zatím 
zdá, že mít korunu je výhoda. Mám 
pocit, že když se u nás oficiálně ne- 
zavede euro co nejdřív, zavedou si 
ho občané sami, tak říkajíc nadivo- 
ko. Vždyť už dnes lze pozorovat, že 
spousta vnitrostátních transakcí 
probíhá v eurech. Zahlédl jsem do­
konce nedávno informaci či inzerát, 
že Kancelář prezidenta republiky 
nabízí odstřel různé divoké zvěře 
v Lánské oboře za tolik a tolik euro.
■ Mluvil jste s prezidentem Obamou 
nebo s ministryní Clintonovou o ra­
daru?

Protiraketovou obranu plánují 
Američané skoro třicet let, vložili do 
toho desítky, ne-li stovky miliard, a 
po celou tu dobu si kladou víc než 
přirozené dvě otázky. První: bude to 
fungovat? Druhá: nebude to moc 
drahé? Tytéž otázky si zřejmě klade 
i prezident Obama. Nač se tedy tím 
tématem zdržovat? Já to dnes chápu 
hlavně jako téma české. Jde o naše 
zakotvení v soudobém světě, o naši 
orientaci, o to, co rozumíme spoje­
nectvím, o morálku. Zmařit Lisabon 
a odmítnout zdvořilý americký dotaz 
o eventuálním radaru v Brdech je 
přímou cestou do Jižní Osetie. Mys­
lím, že Rusům je ten radar celkem 
lhostejný. Hodí se ale na to. abv si

nás testovali a zjišťovali, kam až 
mohou jít.

0 čem jste se tedy s Obamou a 
Clintonovou bavil?

Mohu mluvit jen za sebe. Snažil 
jsem se například vyložit svůj názor 
na příčiny podivných a mnohdy až- 
těžko srozumitelných politických 
zmatků v postkomunistických ze­
mích a oč je tento vývoj - navzdory 
všem potížím, které způsobuje - pro 
svět lepší a dokonce i levnější, než 
kdyby se nebyly rozšířily NATO a EU 
o nové členy a svět zůstal bipolárně 
rozdělen a postkomunistické země 
ponechány tak říkajíc sobě na­
pospas. Rovněž jsem dal najevo, že 
to chce upřímnost a trpělivost.
■ Ještě pár osobních otázek: jste 
spokojený se svým návratem k di­
vadlu?

Návrat k divadlu nebyl pro mne 
lehký, vždyť dvacet let jsem nemohl 
svou hru vidět na jevišti a dalších 
dvacet let jsem se musel věnovat 
úplně jiným věcem. Za tu dobu se 
toho moc změnilo, já v tom neuměl 
chodit a napáchal lecjaké chyby. Ale 
nakonec to snad dopadlo dobře, 
nemohu si stěžovat. Jsem rád, že 
současně se mnou se úspěšně k di­
vadlu vrací i má žena.

□ Pracujete už na další hře? Bude 
politická?

Jedno z poučení, kterého se mi 
dostalo, je, že zásadně nemám mlu­
vit o hře, která ještě není napsána. 
Přímo politické hry jsem nikdy 
nepsal, jen ve dvou mých hrách se 
vyskytují lidé, jejichž profesí je poli­

tika. Ale ani v nich nejde výhradně 
nebo hlavně o politické téma.
■ Když vás v lednu hospitalizovali, 
tlumočili lékaři vaše slova, že uz se 
nechcete dát operovat, protože už 
nemáte sílu bojovat. To jste opravdu 
tak rozkuchaný, že vám byla milejší 
smrt než jedna nepříjemná operace?

Nevím o tom, že bych něco tako­
vého řekl. Ale za to, co napovídám 
při různých narkózách, neručím.

■ Takže chuf do života jste 
neztratil?

To rozhodně ne.
■ Jste optimista i v politice?

Navzdory všemu odpudivému či 
přímo nebezpečnému, krátkozraké­
mu nebo dokonce obskurnímu, čím 
se vyznačuje naše dnešní politika 
a co dělá například zjednání našeho 
parlamentu občas spíš pokleslou 
estrádu než co jiného, jsem opti­
mista. Do katastrofy nepadáme. Jen 
to je všechno trochu nebo i dost 
rozviklané.

DANIEL KAISER, Lidové noviny

Občanští demokraté by 
chtěli v kampani Havla

Občanští demokraté (ODS) by po­
dle deníku Právo uvítali, kdyby je 
v kampani před očekávanými pod­
zimními předčasnými volbami do 
Poslanecké sněmovny podpořil ex- 
prezident Václav Havel. Ten v roz­
hovoru pro Lidové noviny ocenil 
současnou ODS. když mimo jiné řekl, 
že ..nová" ODS je mu sympatičtější, 
i když mu její technokratísmus vadí 
stejně jako u jiných stran.

Z ekonomického sveta

Výstava Václav Havel — český mýtus aneb Havel v kostce v Galerii Mont 
martre na pražském Starém Městě. FOTO ONDŘEJ NĚMEC LN

Imigračně otázky?
Zelené karty, 
občianstvo, 

deportačná obhajoba, 
neimigračné víza

Volajte: 
Advokátsku kanceláriu 

Bohunky Ostrovskej Goldstein

(212) 619-2270
299 Broadway, Suitě 1305 

New York, NY 10007
E-mail: bohunka.goldstein@att.net 

Zahraniční investoři, ktori 
podnikajú v SR, tvrdia, že ak si 
chce Slovensko v čase krizy udr- 
žať svoju konkurenceschopnost’ 
v oblasti Investfclí, musf refor­
movat'. Za tri klúčové úlohy pre 
slovenská vládu pokladajú: zlep­
šeme vymožitelnosti práva, zní- 
ženie daňového a odvodového 
zaťaženia a reformu vzdeláva- 
cieho systému.

Slovensko patři medzi krajiny, 
ktorých bankový sektor je súčas- 
nou globálnou finančnou krizou 
postihnutý najmenej. Zhodujú sa 
na tom Ministerstvo financii SR a 
zástupcovia slovenských bánk 
združení v Slovenskej bankové) 
asociácii. Sektor za to vdači vyse­
kej ziskovosti a likviditě, stabil- 
ným úrokovým mieram z úverov 
aj na medzibankovom trhu, ale 
tiež nizkej expozici! bánk voči 
rizikovým aktívam.

o
íažba dřeva na Slovensku od 

roku 1990 neustále rastie. Podlá 
Ministerstva pódohospodárstva 
SR je to dósledok narastania roz­
lohy lesov v minulosti, zvýšených 
zásob dřeva a podielov porastu 
v rubnom veku. Rezort pódohos- 
podárstva však upozorňuje, že 
nemalú úlohu na zvýšeni objemu 
tažieb zohrávajú prirodné katas­
trofy. v dósledku ktorých stále 
narastá podiel náhodných tažieb. 
Objem tažieb na Slovensku by sa 
mal podia MP SR zvyšovat’ aj 
nasledujúcich 30 až 40 rokov.

♦
Obmedzovanie výroby v auto­

mobilkách, ktoré majú výrazný 
podiel na produkcii slovenskej 
ekonomiky, významné ovplyvňu- 
je priemyselnů výrobu, zahranič- 
ný obchod a celkový výkon slo­
venského hospodárstva. Podlá 
hlavného ekonóma UniCredit 
Bank Jána Tótha móže nevyužitá 
kapacita sektora na Slovensku 
doslahnuťv tomto roku až 45%. 

Obchodnici bojujú o zákazníka 
zavedením šrotovného. Pod po- 
pulárnym názvom sa tak dajú 
kúpiť nlelen autá, ale aj chladnič­
ky. tenisky, televizory či peňažen- 
ky. Obchodnici takto totiž přemě­
ňovali zlavy, výpredaje a akcie. 
Na ošiali, ktorý zavedenie šrotov­
ného na autá vyvolalo u zákazni- 
kov, sa chcú zviezťaj ostatní pre- 
dajcovia. „Ked' sa povie šrotovně, 
tak každý vie, že za zošrotovanie 
starého auta dostane výrazná zla- 
vu na kupu toho nového." hovoří 
analytička Poštovej banky Eva 
Sárazová.

Minister dopravy Lubomír Váž­
ný podpisal 30-ročnú koncesnú 
zmluvu so zástupeami úspěšného 
konzorcia na výstavbu a prevádz- 
ku piatich úsekov dlaihlce D-l 
medzi Žilinou a Prešovom v dlžke 
75 kilometrov. V tendri na ziska- 
nie uvedenej koncesie uspělo me- 
dzinárodné konzorcium vedené 
francúzskou spoločnosťou Bouy- 
gues Travaux Publics SA. kterého 
členmi sú aj Doprastav. a.s„ Inter- 
toll-Europe ZRt.. Mota-Engil, SGPS. 
SA a Váhostav - SK. a.s. Úspěšné 
konzorcium málo na výstavbu a 
prevádzku úsekov Dl předložit’ 
ponuku vo výške 3,3 mld.

♦
Šrotovně, ktorého druhé a za­

dal’ posledně kolo skončilo v uto- 
rok. označil minister hospodár­
stva Lubomír Jahnátek za dobrý 
projekt. Nevylúčil zároveň ani 
dalšie pokračovanie šrotovného 
v druhom polroku tohto roka. 
„Šrotovně pomohlo predajcom a 
následné výrobcom. automobilky 
v druhom kvartáli štartujú výro­
bu. Ale ukázalo sa aj nlekolko de- 
fektov v tomto modeli, dochádza- 
lo k zneužitiu systému," připustil 
Jahnátek. O pripadnom zavedeni 
podobného systému aj na dalšie 
výrobky, například blelu techni­
ku. rezort hospodárstva podlá 
svojho šéfa zatiaf neuvažuje.

mailto:bohunka.goldstein@att.net
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90 let koruny československé
PRAHA - Krátce po zrodu Československé republiky vznikla před 90 lety také 

její nová měnová jednotka - koruna československá. Stanovena bylo zákonem 
číslo 187 z 10. dubna 1919. V oběhu byla až do rozpadu státu a měnové 
rozluky se Slovenskem v roce 1993.

Vlastni měna je jedním z nej- 
užívanějšich symbolů státu. Proto 
také jedním z prvních kroků nové 
republiky k hospodářské nezávis­
losti byla měnová odluka od 
Rakouska-Uherska. V oběhu totiž 
zůstaly staré rakouské peníze a 
s nimi také inflační dědictví mo­
narchie z první světové války. 
Nové peníze ještě nebyly, proto 
prosadil své řešeni v zákoně 
z 25. února 1919 tehdejší ministr 
financí Alois Rašín - okolkovat 
část starých bankovek a tím také 
zmenšit peněžní oběh. Tento Raši- 
nův zcela nový způsob výměny 
peněz byl později použit ještě 
v roce 1939, 1945 a naposledy 
úspěšně i v roce 1993.

Ustavení československé koru­
ny následovalo krátce poté v dub­
nu 1919 takzvaným měnovým zá­
konem číslo 187 o oběhu a správě 
platidel. Měna mladé republiky si 
nakonec podržela staronový ná­
zev koruna, zavedený v Rakous- 
ku-Uhersku od roku 1892. Inicia­
tivní návrhy jako frank, denár, 
hřivna či takzvaně národní sokol 
(drobné jako káňata), lev, říp či 
rašin se neujaly.

Prvními československými pla­
tidly byly státovky (vydával je 
stát - ministerstvo financí) v hod­
notě jedna, pět, deset, 20, 50, 100, 
500, 1000 a 5000 korun. Měly da­
tum vydáni 15. dubna 1919, i když 
do oběhu šly mezi 7. červencem 
1919 a 26. únorem 1920. Rychlost 
vydání nových státovek se odra­
zila i v jejich nejednotné výtvarné 
podobě a špatné kvalitě tisku. 
Část návrhů byla svěřena malíři 

Alfonsu Muchovi (autor deseti­
koruny a peněz v hodnotě 20. 100 
a ■ 500 korun) a jeho návrhy se 
objevily i na pozdějších bankov­
kách Ostatní peníze z roku 1919 
vznikaly’ přímo v tiskárnách a tisk­
ly se v Československu, Rakous­
ku a v USA.

Poté, co v roce 1926 zahájila 
činnost centrální Národní banka 
československá, byly vydány také 
skutečné bankovky. První byla 
dvacetikoruna s datem 1. října 
1926, v oběhu od března 1927.

Mince se razily od roku 1921, 
jako první dvacetíhaléř. Dále pak 
byly nominály dva, pět, 10, 25 a 50 
haléřů. První korunová mince šla 
do oběhu o rok později. Pětikoru­
ny let 1928 až 1932, stejně jako 
deseti a dvacetikoruny byly 
stříbrné.

Za 90 let nebyly v oběhu nikdy 
vyšší nominály než 5000 kořun. 
v letech 1919, 1920, 1945, 1993 a 
1999. Na druhou stranu existo­
valy i nominály v hodnotě jedné 
koruny (1919 či 1953). Platilo se 
modrou papírovou tříkorunou či 
zelenou pětikorunou (v oběhu 
1953 až 1972), riež je nahradila 
nakrátko tříkorunová mince a pak 
kovová dvoukoruna.

Mezi zvláštní nominály patřila 
také pětadvacetikoruna. První 
socialistická tisícikoruna vznikla 
v roce 1985. Zelená stokoruna 
vzoru 1961 s hutníkem a rolnicí 
(na rubu typické Hradčany) plati­
la 30 let a byla nejdéle platnou 
bankovkou v dějinách česko­
slovenské koruny. V mincích má 
primát koruna z roku 1957 (žena

sázející lípu) - udržela se 35 let. 
to

Česká koruna, kterou převzala 
nástupnická Česká republika, má 
bankovky v hodnotě 50, 100, 200, 
500, 1000, 2000 a 5000 korun. Min­
ce v hodnotě jedna koruna, dvou­
koruna, pět, 10, 20 a 50 korun. 
Loni přestala platit papírová 
dvacetikoruna a s padesátníkem 
skončily už všechny české haléře 
a tím i poslední haléř v jeho 
116leté historii.

Už první republika založila tra­
dici, že tvorby platidel se ujímali 
přední umělci. Mince tehdy na­
vrhovali Otakar Španiel, Otto Gut­
freund čí Jaroslav Horejc. Uznáva­
ným autorem bankovek vedle 
Alfonse Muchy byl Max Švabin- 
ský, jehož stokoruna (1931) a 
tisícikoruna (1934) byly pova­
žovány za nejkrásnější bankovky 
meziválečné éry. Také výtvarné 
pojetí současných českých banko­
vek Oldřicha Kulhánka je oceňo­
váno, jeho tisícikoruna se vloni 
stala světovou bankovkou roku.

Československá koruna skon­
čila téměř po 75 letech. Chysta­
ným přechodem na euro se ukon­
čí nejen éra české koruny, ale 
skončí vůbec historie koruny, 
zavedené na českém území před 
117 lety. ČTK www.ctk.cz

Z kulturního světa
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Ocenění Nadace Charty 77
Cenu Františka Kriegla, kterou Na­

dace Charty 77 oceňuje občanskou 
statečnost, dostanou pro rok 2009 
Jakub Štěrbik a Stanislav Vodička. 
Oba mládi muži se před rokem po­
stavili hajlujícim neonacistům, kteři 
na ně poté zaútočili, a Štěrbik si nese 
následky útoku dodnes.

Statečnost obou mužů je podle 
pořadatelů příkladná zejména v do­
bě, kdy se v české společnosli „čas- 
to objevují projevy extremismu, xe- 
nofobmeh nálad a intolerance a ze 
strany veřejné moci bezradnost" 
v tom. jak se k těmto jevům postavit

Jakub Štěrbik 10. května 2008 
okřikl skupinu hajlujicích skinheadů, 
skandujících mimo jiné „Židy do ply­
nu". Jeden z neonacistů na něj za­
útočil a dýkou mu způsobil vážné 
poranění míchy. S nasazením života 
mu přispěchal na pomoc Stanislav 
Vodička, kterého útočnici také zra­
nili. Jakub Štěrbik, otec malého dí­
těte, má dosud ochrnutou pravou 
část těla.

Cena'Františka Kriegla se uděluje 
od roku 1987. Vyhlašuje se každo­
ročně 10. dubna, kdy se František 
Kriegel narodil. Od roku 1990 se cena 
uděluje za občanskou statečnost, 
projevenou bez ohledu na osobní 
prospěch a možná rizika.

Na scéně pařížské Opery Bastille 
zazni v květnu z.’ovu opera Leoše 
Janáčka Věc Makropulos. Dílo, kte­
ré bylo uvedeno poprvé ve francouz­
ské metropoli v roce 2007, se dočká 
šesti představení. Operu režíruje 
polský režisér Krzysztof Warlikow- 
ski, orchestr povede znovu český di­
rigent Tomáš Hanus. Roli Janka za­
zpívá opět sólista pražského Ná­
rodního divadla Aleš Briscein. Pre­
miéru třiaktového díla z roku 1926 
označil francouzský tisk před dvěma 
roky za jednoznačný úspěch, o který 
se prý postarala především Hanu­
šova taktovka.

*
Soubor 153 fotografií ze života vo­

jáků při taženi rakousko-uherské 
armády představuje výstava Pěšky 
1. světovou válkou, kterou v Tere­
ziánském křídle Starého královského 
paláce na Pražském hradě zahájil pre­
zident Václav Klaus. U příležitosti je­
jího konáni byla vydána i stejno­
jmenná kniha, v niž jsou otištěny re­
produkce vystavených snímků. Fo­
tografie pořídil během taženi v Haliči 
1 na italské frontě neznámý autor. Je- 
hio negativy objevil ve svém archivu 
btograf Jaroslav Kučera. Kurátorka 
výstavy Daniela Mrázková označila 
soubor snímků za objev sloleú'. Hlav- 
lim tématem vystavených snímků je 
raždodenní život rakousko-uher- 
ských vojáků, včetně fotografii pad- 
ých mužů a hromadných pohřbů.

Kontroverzní plastika Entropa, 
kterou po její instalaci v Bruselu kri­
tizovaly některé země EU. zejména 
Bulharsko, bude v létě vystavena 
v Alšově jihočeské galerii(AJG). kte­
rá sousedi se zámkem Hluboká. Ná­
pad je zatím v zárodku, rozhodující 
bude měřeni, zda se ohromná plas­
tika vůbec do galerievejde. Entropa 
je do června v Bruselu a od července 
bude umístěna v pražské galerii Dox. 
O možnosti její koupě či pronájmu už 
tento týden s autorem Černým jed­
nala i královéhradecká radnice.

*

Členové rodiny, přátelé a kolego­
vé vyprovodili ve foyeru historické 
budovy Národního divadla v Praze 
na poslední cestě dlouholetého člena 
činohry české první scény Mirosla­
va Doležala, který’ zemřel 12. dubna 
ve věku 90 let. Poděkovali tak jed­
nomu z posledních herců staré ško­
ly. který byl službě Thálii, dokud mu 
to zdraví dovolilo, plně oddán.

Ve „zlaté kapličce“ stanul Miro­
slav Doležal poprvé 25. června 1948, 
kdy ještě pohostinsky ztvárnil titulní 
postavu v Tylově Janu Husovi. Na­
posledy nastudoval postavu senáto­
ra v inscenaci Coriolanus v divadelní 
sezoně2003/2004. „S jevištěm se roz­
loučil v lednu 2005 v roli Richelieua 
v inscenaci Cyrano z Bergeraku." při­
pomněl tohoto výrazného představi­
tele charakterních roli ve smutečním 
projevu šéf činohry Michal Dočekal.

České koruna slaví 90 let od první emise.

ZAUJALO NÁS, ZAUJME I VÁS:
Přelom hospodářské krize? Nevěřím v žádné přelomy samy od 

sebc. To, čemu jsme zvykli říkat hospodářská krize, je jiné jméno 

pro mra vní bídu.

Mravní bída je příčina, hospodářský úpadek je následek. V naši 

zemi je mnoho lidi, kteří se domnívají, že hospodářský úpadek lze 

sanovat penězi. Hrozím se důsledků tohoto omylu. V postavení, 

v němž se nacházíme, nepotřebujeme žádných geniálních obratů 

a kombinací.
Potřebujeme mravní stanoviska k lidem, k práci a veřejnému 

majetku.
Nepodporovat bankrotáře, nedělat dluhy, nevyhazovat hodnoty 

za nic, nevydírat pracující, dělat to, co nás pozvedlo z poválečné 

bídy, pracovat a šetřit a učinit práci a šetření výnosnější, 
žádoucnéjší a čestnější než lenošení a mrhání. Máte pravdu, je 

třeba překonat krizi důvěry, technickými zásahy, finančními a 

úvěrovými ji však překonat nelze, důvěra je věc osobní a důvěru 

lze obnovit jen mravním hlediskem a osobním příkladem.

Výrok Tomáše Bati z roku 1932

Kandidáti na Ropáka
Nejvíce nominaci na udělení le­

tošního antiekologického oceněni 
Ropák roku zatím získala lyžařka 
Kateřina Neumannová. Kandidaturu 
si vysloužila za odpovědnost při od­
váženi sněhu z chráněných části 
CHKO Jizerské Hory kvůli Světo­
vému poháru ve Vesci v únoru 2008.

Anketě Zelená perla, v níž jsou 
hodnoceny nejhorši výroky týkající 
se ekologie, dominuje prezident Vác­
lav Klaus, který ji získal už třikrát. 
U kandidáta na Ropáka je podmín­
kou prosazováni jakéhokoliv škodli­
vého záměru nebo podíl na realizaci 
neekologické stavby.

Podle Děti Země je velmi podaře­
ný také výrok poradce předsedy 
dopravní komise Plzeňského kraje 
Jaroslava Mencla. Údajně tehdy řekl: 
„My v současné době připravujeme 
vznik občanského sdruženi pod ná­
zvem Stromy zabíjejí, protože lidi, 
kteři skončili svůj život na stromech, 
neustále přibývá."

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO PRAVOPISU
Jaká je Vaše čeština? Víte, kdy se píše „s“ a kdy „z"? Kdy 

velké písmeno a kdy malé písmeno? Zakroužkujte písmeno, 
které pokládáte za správné a počkejte si na výsledek, který 
bude zveřejněn v příštím čísle.
S nebo s? Z nebo z? '

Dostala s z „tvrzenku na peníze. S Z „trávili spolu hezkou 
dovolenou. Brambory s z _hnily ve sklepě. S Z „bírala 
s z „červivěla a s z „cvrkla jablka. S Z „pestřili jsme si 
jídelníček houbami. Dobře s z „píval. Byl s z „proštěn viny, 
poněvadž soud byl s z „hovívavý. S Z „bledla závistí, když 
s z „patřila jejich nový dům. S Z „pozdil se o hodinu. Nechali 
s z „pustnout pole i lesy. Vs Vz „tyčil se nad svou obětí. 
S Z „těží ti porozumí. Umím to jen s z „části. S Z „hledí jsem 
dva nové filmy.
Velké nebo malé písmeno?

Známý slovník profesorů v V „áši a t T „rávníčka byl ještě 
v prodeji. Hodně p P „ražanů navštívilo j J „anečkovu 
výstavu obrazů. Textil a bižuterii prodávají na světových 
trzích 1 L „iberečtí a j J „ablonečtí. Nedělej ze sebc š Š „vejka. 
Zápas prohráli s S „parťané. Skupinu turistů tvořili 
a A „meričtí č Č „ernoši, i I „ndiáni i b B „čloši. e E „liška 
p P „řcmyslovna, poslední z rodu p P „řcmyslovců, si vzala 
za manžela j J „ana 1 L „uccmburského. Jména měst, u nichž 
bojoval j J _an ž Z „ižka z Z _ t T „rocnova, vešla do dějin.

ssa ars

Koupili si novou chatu v r R „okytnici n N „ad j J „izerou. 
Mám kamarádku v j J „ižních č Č „echách. Přátelé mi 
ukazovali svítící o O „rion a v V „elký v V „ůz. Dokážeš 
vyjmenovat státy s S „třední a A „meriky? Koupali jsme se 
v r R „udém m M „oři. Bydlíme v ulici n N „a h H „vězdárnč. 
Dali jsme si oběd v restauraci u U _ z Z „latého t T „ygra. 
Přečetla jsem si b B „lesk, m M „ladý s S „vět a I I. „idové 
n N „oviny. V j J „iráskově t T „emnu se dočítáme o tom, jak 
byly protestantské č Č „echy násilně rekátolizovány. V ch Ch 
„rámu s S „vátého v V „íta zpívalo několik pěveckých sborů. 
Volil o O „bčanskou d D „emokratickou stranu. Oslavovali 
s S „ilvestra a příchod n N „ového roku na horské chatě. Jak 
trávíš v V „ánoce a v V „elikonoce?

http://www.ctk.cz
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DVA 
ÚTĚKY 
ROBERTA 
MATULY
MIROSLAV ŠIŠKA

Robert Matula, příslušník 1. čs. bri- 
gády ve Velké Británii (říjen 1940).

Mezi loňskými návrhy Poslanecké sněmovny prezidentu republiky na 
propůjčení Řádu T. G. Masaryka bylo také jméno plukovníka Roberta Matuly. 
Tento muž je posledním žijícím členem paravýsadku Wolfram a letos oslaví 
devadesátiny. Když odcházel v létě 1939 bojovat proti nacistickým okupan­
tům. věřil, že do Vánoc bude zpátky. Když v březnu 1948 utíkal z republiky 
podruhé, netušil, že starou vlast znovu spatři až za dvacet let.

Robert Matula tehdy přijel z Ka­
nady. kde žije od roku 1958, do Lon­
dýna. Před čs. velvyslanectvím pot­
kal jakéhosi studenta z Bratislavy, 
který mu vysvětloval složitou situaci 
v Československu po invazi vojsk 
Varšavské smlouvy.

Matula se však nedal odradit — 
byl začátek záři 1968 - a ačkoli neměl 
vstupní vízum, vydal se expresem 
..Chopin“ na cestu „domů“. Na čs. 
hranicích nebyla žádná kontrola, 
a tak se mohl dvě hodiny po půlnoci 
objevit před matčiným domem. „Za­
klepal jsem na dveře a odstoupil za 
vrátka pro své zavazadlo,“ vzpomíná 
na stránkách vloni vydané publikace 
J. Klínky, J. Břečky a V. Kolesy 
Robert Matula — parašutista stupiny 
Wolfram. „Maminka otevřela a vy­
křikla v překvapeni. považujíc mě za 
mého bratra Jaromíra, ač mladšího, 
tak s pěkným bříškem: Jarku, co se 
ti stalo, že jsi tak zchudnul?' Já se 
nemohl smíchem udržet a maminka 
mě po dvaceti letech poznala. Začala 
z radosti plakat.“

V CesV^os\ovens5ku tehdy RoVierV 
Matula strávil dva týdny. Kromě pří­
buzných se znovu setkal se čtyřmi 
bývalými členy Wolframu— Josefem 
Otiskem. Vladimírem Řezníčkem, Jo­
sefem Černotou a Karlem Svobodou 
— i s místními účastníky a pamětníky 
odboje. Spolu navštívili také hřbi­
tůvek v Borové, místo odpočinku 
šestého parašutisty Wolframu Josefa 
Bierského, na jehož náhrobku je vy­
tesáno: „Když půjdete kolem mého 
hrobu, neplačte, nechte mě klidně 
spát, vždyť život jsem položil za 
svoji vlast.“

Na Vánoce doma ...
Robertu Matulovi bylo tehdy té­

měř padesát let a nemohl nepřemítat 
o svých životních osudech. Ty se za­
čaly odvíjet 19.prosince 1919. kdy se 
v Radvanlcích (dnešní část Ostravy)

narodil jako třetí ze čtyř sourozenců 
v chudé hornické rodině. Otec navíc 
onemocněl tuberkulózou a starost 
o obživu spočívala hlavně na matce, 
která pracovala jako pomocnice na 
stavbě.

Po obecné škole a třech třídách 
měšťanky odešel Robert do učeni na 
krejčího. Zakrátko však odtud zběhl 
a vyučil se parním vulkanizérem. 
IJ ostravské firmy Oldřich Svatý se 
potom několik měsíců snažil tímto 
řemeslemživit, než se počátkem ro­
ku 1938 stal horníkem v radvanickém 
uhelném dole Ludvík.

Mnichovská dohoda znamenala 
vyklizení pohraničních území a nová 
hranice zmrzačeného Českosloven­
ska vedla právě kolem Ludvika. „Pat­
řil jsem k těm, kteří neopustili praco­
viště," vzpomíná Robert Matula, „do­
kud Poláci nesouhlasili se změnou 
hraničního pásma bez začleněni dolu 
do Polska. Pomaluji si. jak polské 
bojůvky řádily v zabraném území 
Těšínská a vyháněly české rodiny 
z domů. Stalo se, že o štědrovečerní 
veCcf i Házeli clo oken ruční granáty 
těm, kteří neodešli ze zabraného 
území!“

Zanedlouho po nacistické okupa­
ci zbytku Československa se Matula 
dověděl, že se z dobrovolníků dává 
v Polsku dohromady českosloven­
ská jednotka. Probíral to s kamarády, 
a ačkoli mu nebylo ještě ani dvacet 
let. rozhodl se: uteče z protektorátu 
a bude bojovat za znovuziskáni svo­
body. On i ostatní kluci věřili, že to 
nebude dlouho trvat a s pomoci Pol­
ska a jiných států okupace brzy 
skončí. Na Vánoce budou zase 
doma...

V cizinecké legii
Terén dobře znali, a tak se Ma­

tulovi i s kamarádem Josefem Kříst- 
kem podařilo bez problémů pro­
klouznout přes hranice a po drob-

Zatím poslední návštěva staré vlasti. Robert Matula u památníku česko­
slovenských parašutistů v Praze-Dejvicích (1999).

ných peripetiichse 3. července 1939 
šťastně dostali do Krakova. Na ta- 
mějšimčs. konzulátu si Robert Ma­
tula při zápisu „přidal“ ke svému vě­
ku dva roky, aby neměl s přijetím 
problémy. Přiložil i „svou" fotografii 
v uniformě čs. armády — ve skuteč­
nosti však na ní byl o tři roky starší 
bratr František, který již základní 
vojenskou službu vykonával. (Ne­
správné datum narozeni — 16. ledna 
1918 — proniklo posléze do všech po­
válečných životopisných článků 
o Robertů Matulovi i práci o para- 
skupiněWolfram.)

Uprchlíci z protektorátu nenalezli 
v Polsku pro aktivní osvobozenecký 
boj porozumění a českoslovenští 
diplomaté vyjednávali ve Francii 
a Velké Británii souhlas s jejich pře­
sunem na Západ. Bylo to obúzné, 
protože tamější zákony nedovolo­
valy, aby se v době míru tvořily na 
jejich území vojenské jednotky 
z příslušníků cizích států.

Nakonec zůstala jediná možnost: 
francouzská vláda nabídla, že asi 4000 
Čechoslováků může vstoupit do ci- 
zinecké.legiea zavázat se k pětileté 
službě s podmínkou, že v případě 
vypuknutí válečného konfliktu bu­
dou uvolněni a zařazeni do samo­
statné čs. armády ve Francii. Většina 
čs. dobrovolníků na tuto možnost 
přistoupila, a tak do konce srpna 
1939 odplulo k francouzským bře­
hům 1112 Čechoslováků — mezi nimi 
byl 26. července na palubě švédské 
lodi Kastelholm i Robert Matula.

Cestou poprosil jednoho člena 
posádky, který v dánském přístavu 
Frederikshaven mohl vystoupit na 
pevninu, aby do schránky hodil po­
hled „z výletu" rodičům do protek­
torátu. Od té doby o něm neměli 
až do listopadu 1944 žádnou další 
zprávu.
Na poslední lodi do Anglie

Na začátku srpna 1939 se Matula 
ocitl vjihoalžirském táboře cizinecké 
legie v Sidi bel Abbés. Odtud byl .ode­
slán do pevnosti Bossuet, kde se 
znovu setkal s některými kamarády 
z Polska a všem začal tvrdý výcvik 
ve společnosti nejrůznějšich krimi­
nálních živlů zcelého světa.

Toužebná změna přišla po vy­
puknutí druhé světové války, kdy se 
naplnila podmínka pro uvolněni 
Čechoslováků z legionářských slu­
žeb. Francouzi dali souhlas, aby se 
ve starobylém městě Agde mohla za­
čít formovat čs. vojenská jednotka. 
S velkou skupinou bývalých cizi­
neckých legionářů tam Matula dorazil 
na konci záři. Po různých reorga­
nizacích byl přidělen k pěšímu pra­
poru a v lednu příštího roku byl 
poprvé povýšen — na svobodnika.

Při německém „blitzkriegu“ se 
v červnu 1940 zúčastnil krátkých 
ústupových bojů na frontě. „Byl 
jsem, tak jako většina z nás, strašně 
zklamán vývojem mezinárodni situa­
ce a rychlou porážkou Francie." 
vzpomínal na tyto chvíle. „Němcům 
jsme sice, ač značně oslabeni, unikli, 
byli jsme evakuováni, ale nevěděli 
jsme, co s námi bude, zvlášť když 
jsme museli nechat v přístavu 
všechny zbraně. Tolik jsme si přáli 
pokračovat v boji s německými 
okupanty!“

Matula stačil 27. června 1940 od­
plout z Francie v posledním trans­
portu na egyptské uhlené lodi Rod el 
Farag. která po dvoutýdenní plavbě 
zakotvila v Liverpoolu. Odtud byl 
společněsdalšími čs. vojáky přepra­
ven do stanového tábora v Chol- 
mondeley. Když byla na britské pů­
dě 12. srpna zřízena 1. čs. smíšená 
brigáda, stal se také on jejím přísluš­
níkem a postupně absolvoval řadu 
speciálních kurzů zaměřených přede­
vším na ovládáni vojenské techniky.

Počátkem června 1943 — již v

Robert Matula (v první řadě zprava) pochoduje pň defilé jednotky na pražské 
Národní třídě 30. května 1945.

hodnosti četaře — byl odeslán na pě- 
titýdenní radiofonický kurz k bri­
gádní spojovací četě. Několik dni 
před jeho skončením se Matula se­
známil s Violet Wrightovou. která 
sloužila jako dobrovolnice v brit- 
skémválečnémnámořnictvu. V dub­
nu 1944 byla svatba. I proto, že měli 
být za několik měsíců tři...

Záchrana u Otisků
. Shodou okolností ve stejných 

dnech vrcholily přípravy k operaci 
s krycím názvem Wolfram. Měla mezi 
ostatními výjimečné postaveni, ne­
boť to byl jediný paravýsadek. jehož 
úkol byl pouze bojový’. Velitel skupi­
ny kapitán Josef Otisk si měl sám vy­
brat pětici mužů. kteří se měli po se­
skoku v Beskydech postupně stát 
jádrem a velitelskou složkou party­
zánských skupin, jež budou působit 
diverzně a sabotážně na širokém 
prostoru.

Jako prvního se kapitán Otisk ze­
ptal Roberta Matuly. Čerstvý novo­
manžel a budoucí tatínek okamžitě 
odpověděl: ano! Následoval několi- 
katýdenní specializovaný výcvik ve 
Skotsku a od konce června potom 
ještě na základně v Itálii. Šestičlenná 
skupina byla vysazena před půlnoci 
13. záři 1944 ve dvou průletech, čímž 
se stalo, že se její členové setkali na 
určeném místě až po deseti dnech — 
avšak bez radiotelegrafisty Karla Svo­
body. jehož chytla německá policie. 
To byla velká rána, protože Wolfram 
ztratil možnost spojeni s Londýnem.

Zbylým parašutistům se podařilo 
navázal kontakt s několika partyzán­
skými skupinami operujícími v Bes­
kydech (zvláště s 1. čs. partyzán­
skou brigádou Jana Žižky), a hlavně 
s velkou domácí odbojovou organi­
zací Rada tří (R3). Mezi partyzány se 
však vetřel nacistický konfident Sta­
nislav Kotačka. který 19. října 1944 
zastřelil a oloupil člena Wolframu Jo­
sefa Bierského. Při pozdější repre­
sivní protipartyzánské akci (Operace 
Tetřev) se členové Wolframu v kri­
tických dnech ukryli u rodičů Vladi­
míra Řezníčka v Kunčicich pod 
Ondřejnikem. Přišli však o veškerý 
materiál.

Vzhledem k nemožnosti splnit 
úkol londýnského vojenského vede­
ni se skupina 28. listopadu 1944 roz­
hodla přemístit na jih k Brnu, na ro­
dinný statek Otiskových do Líšně, 
kde chtěli vyhledat pomoc. Dorazili 
tam v noci na 4. prosince po vyčerpá­
vajícím 200kilometrovém pochodu.

„Nejen náš velitel, ale všichni jsme 
byli ve zuboženém stavu, s omrz­
lýma a zakrvácenýma nohama," na­
psal ve svých vzpomínkách Robert 
Matula. „Přesto jsme se ještě přinutili 
vyčkat, než se Josef Otisk přesvědčil, 
že na statku stále hodpodaří a žije 
jeho starší bratr Bohumil. Toho ma­
lém ranila mrtvice, když nás viděl, ale 
jeho dva chlapci a manželka ho uklid­
nili. Nebylo se čemu divit, Otiskovy 
příbuzné často vyslýchalo gestapo."

U Otisků prožil Wolfram vánoční 
svátky 1944 a zimní měsíce roku 
1945. Potom jeho členové obnovili

odbojovou činnost a koncem války 
provedli několik zdařilých přepadů 
ustupujících skupin německých 
vojáků.
Z vojáka referent

V záři 1945 přiletělaz Anglie man­
želka i s desetiměsični dcerou Nata­
šou a společně žili u Matulovy matky 
ve Slezské Ostravě. Robert Matula 
nejdříve pracoval na ministerstvu ná­
rodní obrany, než byl v říjnu převe­
len do Vojenské akademie v Hra­
nicích na Moravě, kde vyučoval tě­
lesnou zdatnost. Po neshodách s ve­
litelem akademie a ze zdravotních dů­
vodů (trápil ho revmatismus) odešel 
v hodnosti nadporučíka pěchoty 
v září 1946 na vlastni žádost do 
zálohy.

Našel si zaměstnáni dopravního 
referenta všumperskémMoravolenu. 
Krátce po únorovém převratu byl 
předvolán k Vojenskému soudu v 
Olomouci zajednání (údajné ublíženi 
na těle), jehož se měl dopustit v roce 
1946. Byl sice soudem osvobozen, 
ale protože se netajil svými názory 
na svévolnost nového režimu, hlída­
la jeho dům policie.

„Tušil jsem,“ napsal ve vzpomín­
kách, „že nebude dlouho trvat a při­
jdu o práci a možná neuniknu ani 
zatčení. Byli jsme již s manželkou 
rozhodnuti tomu předejít a opustit 
republiku! Také jsme s Řezníčkem 
a Otiskem uvažovali o možnostech 
protikomunistického odboje a poslé­
ze hovořili o společném útěku za hra­
nice. Okolnosti nám ale nepřály, a tak 
hlavně z osobních a rodinných dů­
vodů jsme od těchto akci upustili."

Manželka s dcerou nakonec od­
letěly do Anglie v polovině března 
1948 na údajnou svatbu jejího bratra 
a Robert Matula nad ránem druhého 
dne u Železné Rudy ilegálně přešel 
hranice do Bavorska.

Vinš od královny
Po sametové revoluci přijížděl Ro­

bert Matula každoročně do Prahy, 
kde se vždy 18. června zúčastňoval 
v Resslově ulici vzpomínkového 
aktu na počest hrdinské smrti aktérů 
atentátu na Heydricha i dalších pa­
rašutistů. Od nového milénia mu 
zdravotní stav cestováni nedovoluje, 
nicméně v roce 2004 oslavil se svou 
Violet diamantovou svatbu - pí­
semná gratulace jim přišla i od britské 
královny Alžběty II.

Na posledního žijícího parašutistu 
Wolframu nezapomínají ani v jeho 
staré vlasti. V červnu 2006 za ním do 
kanadskéhoChemainusu přijela dele­
gace z rodných Radvanic a starosta 
Vojtěch Mynář mu předal jmenováni 
čestným občanem Ostravy. PRÁVO

Czech Rádio - Cleveland
Neděle od 1 do 2 hod.

WERE 1490 AM DIAL
Neděle od 3 do 5 hod.

WHKW 1220 AM DIAL
Uvádí Joe Kocáb
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Horká neděle
ZDENĚK SVĚRÁK

Když se napíše horko, není to tak 
zlé. jako když horko je. V kabíné 
skříňové avie bylo jako v peci. A to 
už se blížila půlnoc. Řidič Vojtěch 
Pukllca jel s oběma okénky spuště­
nými, ale vzduch zvenčí byl. jako by 
noc měla horečku. Jenom když se 
rozpálená silnice vnořila do lesa, 
ucítil na levém lokti příjemné chlad­
nější vanuti. Zteplalou vodu z pet- 
lahveuž se mu nechtělo pit. Těšil se 
domů na pivo. Na piva. Představoval 
si ty lahváče. jak na něj doma ve skle­
pě čekají, a až rozsviti. na hrdlech se 
jim vesele zalesknou zlaté korunky.

Chvíli prováděl kroutivé cviky 
hlavou, aby neusnul. Měl za sebou 
pevný týden, který se tentokrát pro­
táhl až do soboty. Soukromý auto­
dopravce musí dneska křižovat re­
publiku jako šílenec, aby obstál. A ne 
všechny noci člověk prospi. Tento­
krát ztratil hodně sil v Chomutově. 
Puklica, ačkoli už začal šedivět, měl 
pořád co dělat, aby skončil v posteli 
sám. A v Chomutově, v tom ubohém 
hotelu, kde bylo cítit naložené zelí, se 
zase neuhlídal.Ta servírka měla dru­
hý den volno, a když k ránu upadal 
do spánku, vytrvale mu mlala do 
ucha: Nespi lásko. Takovej krasavec, 
a von by spal.

Jak řidič ručkoval po volantu a 
točil vůz doprava, reflektory olízly 
známé domy na návsi. Spící obcí do­
jel až ke svému přízemnímu domku. 
Po paměti zacouval pod lípu, otoče­
ním kličku zrušil světla i zvuk a vy­
čerpaně sklouzl z kabiny na zem. Uši, 
hodiny bombardované dieselovým 
motorem a hlukotem dálnic, zapla­
vilo nebetyčné Ucho. Slyšel jen vzdá­
lený štěkot psů a kovové praskáni 
chladnoucích válců.

Jeho pes věděl, že nesmi štěkat, 
a tak za vrátky jen tiše, natěšené 
kňučel.

Puklica k němu přiklekl a oběma 
rukama ho drsně prodrbal od hlavy 
k ocasu.

„No tady jsem. tady, už jsem zase 
tady . . .“ hučel, dívaje se zviřeU do 
oči.

Vzduch byl i tady horký. V trávě 
ležela hadice. Svlékl se dónaha a 
otevřel kohout. Voda, zpočátku tep­
lá. postupně chladla, až mu na zpoce­

né tělo dorazil studený proud z hlou­
bl studny. Vojtěch zaržákjako kůň. 
a když blaženě zaklonil hlavu, viděl 
nebe plné nezvykle jasných hvězd. 
Zítra zase nebude pršet.

♦
Věra byla tlustá. Puklica pil pivo 

rovnou z lahve, protože tak si na 
něm nejvíc pochutnal, kouřil a díval 
se na svou ženu. Usnula na gauči 
před televizí s dálkovým ovladačem

v dlani. Asi už neměla silu přejít do 
ložnice. Spala jako vždycky na pra­
vém boku. Z krátkého rukávu noční 
košile švihlo bílé neopálené rameno 
a masitá paže. Přikrývku shodila na 
podlahu, a tak Puklica viděl celou její 
levou nohu s pěkným lýtkem, ale 
mocným, kýtovitým stehnem. Ale to 
bylo v tomto kraji normální. Když se 
člověk ženil, bral si pohlednou děv- 
čicu k nakousnutí, která měla správ­
né proporce, ale když jste ji nakousli 
a přišly děti, postupně, nepozoro­
vatelně se proměňovala ve svou 
statnou matku. Tak se to dělo všem 
a Vojtěch s tím byl smířen. Tvář měla 
Věrka hezkou a povahu dobrou, až 
předobrou. Rozhodně lepší než on 
sám.

Dopil třetí pivo a zašel do pokoje 
k dětem. Měly tam dusno, a tak jim 
nechal otevřené dveře, čimž vznikl 
slabý průvan. Pohladil Pavlínku po 
zaroseném čele, a když obracel ma­
lého Vojtu naznak, aby se mu lip dý­
chalo, chlapec řekl: „Došla munice!" 
a vrátil se do akčního snu.

V ložnici padl na postel jako těž­
ký žok. Chvíli slyšel ze zahrady cvrč­

LEVNÉ LETENKY
Rezervujte si letenku online 

www.tatratraveLcom 
za zvýhodněné ceny

Prague Budapest Vienna 
Bratislava Kosice Brno Ostrava 

Austrian ^airungs ¿DELTA

PRO PODROBNÉ INFORMACE KONTAKTUJTE NAŽE AGENTY

1.800.321.2999 - TATRATRAYEL
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reservations@tatratravel.com---- z----------------------------------------

ka. Vzpomněl si ještě, že mu dětí ří­
kaly svršek, a pak tvrdě usnul.

♦
Při snídani Věrka navrhla, že pů­

jdou na borůvky. Pukllca to nepo­
kládal za dobrý nápad, protože jaké 
můžou v těch vedrech být borůvky, 
ale představa lesního chládku ho 
přesvědčila. A pak to řekla:

„Na poště máš jakýsi dopis. Ne­
chtěli mi to dát. Prý je to do vlastních 
rukou. Od soudu z Kladna."

„Od soudu?“ zapochyboval Puk­
lica.

„Neměls nějakou nehodu doprav­
ní? Děcka! Na skříni jsou bandasky, 
pojedeme!" organizovala Věrka vý­
pravu.

Puklica měl rád tu změnu, když 
po týdnu hlomozu a líné jízdy nákla­
ďákem usedl za volant osobního 
auta. Všechno šlo tiše a lehce, stačilo 
pošimrat plynový pedál a akcelerace 
vás přitiskla k opěradlu. Tentokrát se 
však požitek nedostavil. Vezl svou 
rotjinu k lesům na obzoru, tupě civěl 
na asfalt, který už zase začínal hor­
kem měknout, a v mozku mu hlodal 
červ. A čím déle hlodal, tím byl větší.

„Vojto, slyšíš!" štípla ho Věrka do 
nohy. „Ty hořické trubičky jestlis jim 
dovezl.“

„Ne děcka. Já jsem v Hořicích ne­
byl. Teprve tam pojedu.“ řekl Puk­
lica.

Věrka pak vyprávěla něco o škol­
ní jídelně, kde vařila. Že museli výlit 
celý hrnec polévky, protože ji dva­
krát osolili, ale Vojtěch to moc ne­
vnímal.

„Snědli to?“ zeptal se.
„Říkám ti, že jsme ji vylili. Táta je 

unavený, vůbec nás neposlouchá,“ 
vzdychlaVěra.

Zastavil na úpatí zalesněného 
kopce, kterému říkali Borůvkový 
vrch, a dal auto do stínu. Žena s dět­
mi vyrazila napřed. Malý Vojta házel 
na Pavlínku borové šišky a Věra ho 
okřikovala.

Puklica se zhluboka nadechl les­
ního vzduchu a s bandaskou v ruce 
vykročil za nimi.

Červ v jeho hlavě neúnavně po­
žíral tuto potravu:

Je večer, město Kladno. Snědá, 
drobná ženská jménem Uršula dává 
na stolek láhev červeného vina. Puk­
lica zavrtává otvírák do zátky a 
Uršula praví, jako by řekla, že koupi­
la chleba:

„Jsem v Jináči. Budeš si mě muset 
vzít.“

Vojtěch chtěl právě dlani klep­
nout do otvíráku, aby špunt mírným 
zaražením dovnitř připravil na vyta­
žení, a po té zprávě mu ruka zne- 
hybněla.

„No, jen to votevři,“ pobídla ho 
a dodala: „Koukáš jak vopařenej. 
Se dalo čekat, ne?"

Takhle mluvila, ne jako Věrka 
pěknou moravštinou. Možná to byla 
ta její drzá, ošklivá mluva, která ho 
jedovatě dráždila. Seznámilíse, když 
ji stěhoval do garsonky. Seděla v avii 
na sedale pro závozníka a celou ces­
tu z Kouřimi do Kladna se na něj dí­
vala. Kdykoli sé k ni otočil, propa- 
lovala ho očima. Už to bylo k nevy­
drženi, a tak se zeptal:

„Co se nedíváte po krajině?"
„Na krajinu seru,“ řekla a pokra­

čovala v propalováni.
Když ji v osmém patře kladen­

ského věžáku sešrouboval postel, 
okamžitě se na ní vyspali s takovou 
samozřejmostí, jako by sem jeli jen 
kvůli tomu. Takové vyspáni Vojtěch 
ještě nepoznal. Bylo jisté, že Uršula 
se narodila proto, aby to dělala. A ty 
řeči, co při tom vedla, nikdy neslyšel. 
Uštkla ho tak. že jezdil do Kladna 
i z velkých dálek.

Puklica usedl na bobek a dal se 
dočesáni borůvek. Když měl v ban- 
dasce zakryté dno, posadil se na pa­
řez a zapálil si cigaretu.

„Nekuř, všechno je suché po těch 
vedrech!“ volala naněj Věrka.

Vojtěch mávl rukou. Ale pak ciga­
retu zadusil o rozpukaná léta pařezu, 
protože mu stejně nechutnala. Uděla­
lo se mu mdlo. Slunce pálilo, jakoby 
bylo bliž zemi než jindy.

„Mamko! Tady jsou větší! Pojďte 
sem!“ slyšel Pavlínku.

Puklica si lehl do mechu suchého 
jako troud a pozoroval koruny bo­
rovic.

„Dneska mají takové metody, že 
ti to jen odsajou," řekl Uršule.

„Milánku, z toho se nevyzuješ. 
Když si mě nevemeš. budeš platit.“ 
odpověděla. „Přijde ti to písemně 
vod soudu."

„Tak on se nám tady váli!" ozvala 
se nad nim Věrka a zalehla ho svým 
těžkým tělem. „Děti jsou daleko,“ 
zašeptala mu do ucha a políbila ho 
pusou modrou od borůvek.

„Je ml horko,“ řekl.
Ulehla tedy k němu na bok a šim­

rala ho stéblem.
„Některým lidem už došla voda 

ve studnách. Starý pan Lysický říkal, 
že taková horka nepamatuje."

Věrka měla milý, uklidňující hlas. 
Ach, ty dobrá duše, kdybys věděla, 
co nevíš, říkal si Vojtěch a chtělo se. 
mu brečet.

„Natrháme, jen aby bylo na koláč, 
když jsou tak drobné," řekla a vstala.

♦
Cestou domů už asfalt mlaskal, 

jak se lepil na penumatiky.
Děti žebraly, že se chtějí vykou­

pat. a tak zajeli k rybníku. Stálo tam 
malé auto, starý Fiat 500, a ve vodě 
plavala jakási žena. Puklica zbledl. 
Byla to Uršula. Když drobná, opále­
ná žena vystoupila z vody, už to na­
štěstí Uršula nebyla.

Čekali s Věrkou ve stínu olše a 
pozorovali děti, jak na sebe cákají.

„Jsi uježděný. Nesmíš se tak 
štvát, peněz vyděláš dost." pohladila 
ho po krku. Puklicu napadlo, kolik 
asi bude na dítě platit. A pak znovu 
přemýšlel, jestli se dá ta věc utajit. 
Nedá. Zítra se vrátí z pošty a Věrka 
bude zvědavá, co mu od soudu 
píšou.

Obě děti už uměly plavat, ale Voj- 
tik dělal ještě krátká zbrklá tempa 
jako Puklica, když byl malý a v tom­
hle rybníku se málem utopil.

„Vojto, zpátky! Tam je hloubka!“ 
zavolala na něj Věrka a chlapeček 
s bradou zdviženou nad hladinu na­
bral směr ke břehu.

♦
Bylo to dlouhé odpoledne. O holi 

se sem přikolébala tetička Drábková 
a na lavici ve stínu domu povídala 
o suchu. Že nebude žádná úroda. Že 
v lese hořelo a sjeli se hasiči z celého 
okresu. A že by po takových ved­
rech mohly přijit bouře a povodně.

Pod lavici u Puklicových nohou 
přibývaly vypité pivní lahve.

Napadlo ho. Jestli bude platit na 
holčičku nebo na chlapečka. Od té 
doby, co mu to Uršula řekla, u ní už 
nebyl. Počítal, kolik je to měsíců, 
a vyšlo mu osm. To bohužel odpo­
vídalo. Věrka ho rukou hladila nad 
kolenem.

Z dědiny se ozvalo krátké za­
houkání sanitky.

„Ta horka jsou nebezpečná pro 
staré lidi,“ řekla teta a mluvilo se 

o tom. pro koho asi záchranka při­
jela. Děti vyběhly, aby to zjistily.

Pukllca sl přál, aby přijela pro něj 
a odvezla ho do nemocnice, kde by 
mu dali Jinou hlavu, bez toho nena­
žraného červa, který tam nacházel 
nové a nové pochoutky. Teď na­
kousl problém krevní zkoušky. Jestli 
se tomu má podrobit a nebo rovnou 
přiznat, že je otcem.

„Vojta se mi zdá, že není ve své 
koži." poznamenala tetička.

„Je unavený," řekla Věrka.
Když tetička odešla, Pukllca 

usoudil, že jediné, co by mu mohlo 
pomoci je. slivovice. Měl velice dob­
rou. z vlastních švestek. Rozlila se 
mu v útrobách jako spásná, přátel­
ská sila. Že si na ni nevzpomněl dřív!

Děti se vrátily se zprávou,- že 
odvezli starého pana Lyslckého a že 
ještě nebyl mrtvý.

Věrka uložila děti, vysprchovala 
se a oblékla si lehkou nočni košili 
s průsvitnou krajkou. Za ušni lalůč­
ky si nanesla parfém Miracle, který 
dostala od Vojty k Vánocům, a takto 
vyšla z koupelny.

Puklica do sebe překlopil další 
sklenku.

Když spatřil svou ženu, dojala ho 
její krása a dobrota a také to. jaký je 
on dobytek. Až k slzám ho to dojalo. 
Najednou mu vyhrkly.

„Co je s tebou?“ přisedla k němu 
na pelest. „Ty ses mi opil!"

„Ano,“ řekl Puklica a najednou 
věděl, že nejvíc by mu pomohlo, 
kdyby to řekl. Tak, jak to je. to říct 
a o tu hrůzu se podělit. Vzal ženu za 
ruku a řekl:

„Na Kladně jsem zbouchl jednu 
babu. Budu platit alimenty.“

Takhle na ni toho červa, tu hnus­
nou ponravu vydávil.

Její hezká, hladká tvář zůstala ně­
kolik vteřin beze změny a skoro se 
zdálo, že se mění do úsměvu, jak 
jsou si smích a pláč zpočátku po­
dobné. ale pak se zkormoutila do

neštěstí. Věrka padla na polštář, oba­
lila si jím hlavu a dusila se naříkavým 
pláčem.Kdyžpromočiladva polštáře 
a první kohouti hlásili konec strašné 
horké noci, oba vyčerpáním usnuli.

♦
Jit na poštu nebylo už pro Voj­

těcha Puklicu tak těžké. Nejhorší měl 
za sebou. Podepsal se, převzal dopis 
a na chodníku před poštou sl ho pře­
četl. Byl z Kladna. Ale ne od soudu, 
nýbrž od policie. Stálo v něm:

Oznamujeme Vám, že pátrání po 
Vám odcizených pneumatikách bylo 
bezvýsledné.

Z knihy Zdeňka Svěráka Povídky 
k dostání v Czech-books.com.

tel: 1877-287-1015

Český úspěch v Bostonu
Lékařský tým v čele s českým 

plastickým chirurgem Bohdanem 
Pomahačem provedl v nemocnici 
v Bostonu druhou částečnou trans­
plantaci obličeje v USA. Pacientem je 
muž, který při neobvyklé nehodě 
utrpěl traumatická obličejová zra­
nění. Sedmnáctihodinováoperacese 
uskutečnila v nemocnici Brigham 
and Women's Hospital.

Tým vedený doktorem Pomaha­
čem zraněnému muži nahradil nos, 
patro, horní ret. část kůže, svaly a 
nervy částmi těla mrtvého dárce. 
Pomahač v telefonickém rozhovoru 
řekl, že muž utrpěl zraněni už před 
několika lety, a neměl „ani zuby, ani 
patro, ani nos, ani ret, bylo pro něj 
obtížné mluvit, jíst, pít." uvedl.

Bohdan Pomahač se narodil v 
Ostravě a vystudoval na lékařské fa­
kultě Palackého univerzity v Olo­
mouci. Do bostonské Brigham and 
Women's Hospital přišel na chirur­
gickou praxi v roce 1996, a teď. 
v osmatřiceti letech, je šéfem popá- 
lenlnové kliniky v Bostonu.

http://www.tatratraveLcom
tatratravel.com
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books.com
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Zo slovenských regiónov
Salašnícke remeslo 
zviditeĺní Bačova cesta

LIPTOV. Salašnické řemeslo 
v podmienkach Slovenska má zvi- 
ditel'niť nový projekt Ministerstva 
pódohospoďárstva SR (MP SR) 
pod názvom Bačova cesta. Pra- 
covný tím ministerstva oslovili 
výsledky a práca slovenských 
salašov, ktoré běžný Slovák velmi 
nepozná.

V súčasnosti MP SR registruje 
154 salašov a počet lúdi pracujů- 
cich na salašoch je asi 700 až 770. 
Ročná spotřeba výrobkov z ovčie- 
ho mlieka představuje 1.6 litra na 
osobu a baranieho mása 0,08 kg 
na osobu. Salašnícka sezóna na 
Slovensku sa otvára v druhý má­
jový víkend a potrvá do konca 
októbra, kedy končí aktivně obdo- 
bie remeselnej činnosti na sala­
šoch. Tradicia Bačovej cesty sa 
začina pisať na salašoch v Lipto- 
ve. kde sa budú konat’ rózne ak­
cie. Ak veřejnost’ bude mať o Ba­
čovu cestu záujem, ministerstvo 
chce v budúcom roku rozširiťtúto 
myšlienku aj do iných regiónov 
Slovenska. Už teraz vraj prejavili 
záujem o prezentáciu aj salaše 
z Kysúc a Oravy. (SME)

Pristáli na strome
POPRAD. Záchranáři Horskej 

záchrannej služby vo Velkej Fatře 
zachraňovali paraglajdistov zo 
stromu. V popoludňajších hodi­
nách nahlásila náhodná svedkyňa 
na tiesňovú linku horskej služby, 
že z vrcholu Zvolena viděla vzliet- 
nuť paraglajdistu, ktorý krátko po 
štarte přistál na strome a pravdě­
podobně tam zostal visieť. Záchra­
náři Oblastného střediska HZS vo 
Velkej Fatře po příchode na mies- 
to zistili, že na strome zostali 
visieť inštruktor s klientom. Obaja 
boli našťastie v poriadku, len sa 
nevedeli dostat’ nadol. Horski zá­
chranáři dostali dvojicu z koruny 
stromu dole za pomoci lanovej 
techniky. (SITA)
Útulok s bezdomovcami končí

KOŠICE. Najváčšie košické kri­
zové centrum pre bezdomovcov, 
rodiny s dětmi a dalších sociálně 

odkázaných obyvatelov koncom 
mesiaca zavrú. V útulku je 130 
lúdí, nové priestory zatial' vedenie 
centra nenašlo. Obyvatel’om útul­
ku tak hrozí, že opat’ skončia na 
ulici, povedal ČTK jeho riaditel’ 
Peter Gombita. Na prevádzku 
útulku v budově, ktorá patří měs­
tu, totiž samospráva údajné nemá 
peniaze. V priestoročh budovy, 
patriacej městu, existovalo krizo­
vé centrum pre matky s deťmi 
s celoročnou prevádzkou od roku 
2003. Centrum však vo februári 
odišlo do iných priestorov, v bu­
dově vzápáti zriadili útulok.

Pribúdajú čierne skládky
BRATISLAVA. Na Slovensku aj 

tento rok pribudli ďalšie nelegálne 
skládky, na ktorých končí starý 
nábytok.sklo či nefunkčně elektro­
spotřebiče. Občianske združenie 
(OZ) Tatry odhadlo, že ich je 8000 
až 12,000. Za uloženie odpadu na 
čiernej skládke hrozí pokuta do 
výšky 16,596,95 eur (500,000 Sk). 
V případe, že sa povodců čiernej 
skládky nepodaří vypátrat’, nákla­
dy na jej likvidáciu znáša obec, 
v katastr! ktorej sa skládka na- 
chádza. Ministerstvo životného 
prostredia eviduje len skládky od- 
padov prevádzkované v súlade so 
zákonom. Koncom roku 2007 re­
gistrovalo 151 legálnych skládok, 
z toho 13 na nebezpečný odpad.

Jeden z posledných prípadov 
vzniku nelegálnej skládky zazna­
menali nedávno v Banskej Bystri­
ci, kde policajti vdaka bezdomov­
covi objavili sudy s toxickým od- 
padom. (ČTK)

V najväčšej slovenskej obci 
posvätili nový kostol

SM1ŽANY. Spišský diecézny 
biskup František Tondra posvátil 
v sobotu 18. apríla nový kostol 
v najvačšej slovenskej obci, Smi- 
žanoch v okrese Spišská nová 
Ves. Chrám je zasvátený Božiemu 
Milosrdenstvu, stavať ho začali 
v roku 1996 a jeho kapacita je 
1500 veriacich. Novému kostolu, 
ktorý sa stal pútnickým mlestom, 
dominuje skleněný kříž, jedineč­
ný aj svojimi rozmermi. Je vytvo- 

rený z tenkých vrstiev skla, vyso­
ký 5,6 metra, s rozpětím 3.6 metra. 
Autorom je slovenský umelec 
Valér Kováč žijúci v Brně.

Kostol spravujú pallotini, čle- 
novia Spoločnosti katolického 
apoštolátu. Tí sa v Smižanoch 
s úctou starajů aj o dary, ktoré 
dostal počas svojich ciest chariz- 
matický zosnulý pápež Ján Pavol 
II. Časť z nich daroval pallotinom 
zo Spiša, s ktorými ho spájali spo- 
ločné polské kořene. (TASR)

Najvyšší súd pozastavil 
pezinskú skládku

Obyvatelia Pezinka zazname­
nali po sérii nepriaznivých roz­
hodnuti v kauze skládky odpadov 
dóležité vítazstvo. Najvyšší súd 
pozastavil prevádzku skládky až 
do definitivneho rozhodnutia 
o odvolaní Pezinčanov voči jej 
povoleniu a to napriek tomu, že 
skládka už bola skolaudovaná. 
Súd sa tak stotožnil s obavami 
žalobcov o dóvodnom ohrození 
životného prostredia činnostbu 
budúcej skládky. Na skládku, 
ktorá leži iba niekolko sto metrov 
od centra města, má totiž ročně 
putovat’ až 65-tisíc kubických 
metrov odpadu z celého kraja.

Podía primátora města Pezinok 
Olivera Sologu sú obyvatelia měs­
ta nadšení. „Sme veími radí. Pova­
žujeme to za dobrý signál v pre- 
skúmavaní zákonnosti povolenia 
skládky,“ reagovala Zuzana Čapu- 
tová z iniciativy Skládka nepatři 
do města.

Rozhodnutie NS SR zatiaínie je 
definitivně. Má len zabránit', aby 
na skládku zvážali odpad, pokiaí 
vo věci definitivně nerozhodne.

(sita, sme)
Horel drevársky závod

LIPTOVSKÝ HRÁDOK. Roz- 
siahly požiar vypukol v sobotu 
18. apríla v areáli drevárskeho zá­
vodu Rettenmeier Tatra Timber 
v Liptovskom Hrádku. Hasičom sa 
požiar podařilo lokalizovat’ po 
přibližné trištvrte hodině. Ide 
o firmu, v ktorej za posledně dva 
roky dvakrát hořelo a požiare 
spósobili škodu za niekolko.sto- 
viek miliónov korún. Pri požiari 
sa nikto nezranil. Škoda je pred- 
bežne odhadnutá na 166,000 eur. 
Presnú příčinu vzniku požiaru 
ešte nepoznajú.

Z ekonomického světa
Český stát loni získal z privatiza­

ce přes 39 miliard korun, přičemž 
téměř 22,4 miliardy korun plynulo na 
privatizační účty z prodeje akcii elek­
trárenské společnosti ČEZ. V roce 
2007 přitom příjmy z tzv. velké pri­
vatizace činily 21,32 miliardy korun. 
Příjmy z privatizace stát může využít 
jen k zákonem stanoveným účelům, 
jako je například odstraňování ekolo­
gických škod, výstavba silnic, finan­
cování státních fondů rozvoje bydle­
ni nebo životního prostřeni.

Od roku 1991 do konce roku 2008 
stát získal z prodeje podniků, akcii, 
z dividend nebo dalších transakci 
souvisejících s privatizaci více než 
700 miliard korun. Dohromady s pří­
jmy v rámci takzvané malé privati­
zace. které se děla především v 90. le­
tech. se celkový objem příjmů zvy­
šuje na více než 750 miliard korun.

o
Jihočeští zastupitelé zrušili usne­

sení z roku 2004, ve kterém jejich 
předchůdci odmítli dostavbu jaderné 
elektrárny Temelín. Tím nyní kraj 
schválil výstavbu dalších dvou blo­
ků. ČEZ za to vloží do regionu v ná- 
sledujicichdeseti letech kompenzace 
ve výši čtyř miliard korun, které 
půjdou na opravy silnic a na další in­
vestice výstavby Temelína i na roz­
voj regionu.

Budějovický Budvar prodal loni 
o 13% víc nealkoholického piva, té­
měř 25.000 hektolitrů. Bylo to záro­
veň nejvíc v historii pivovaru. Pivo 
bez alkoholu tvoři asi dvě procenta 
produkce národního podniku. Ta lo­
ni dosáhla 1,312 milionu hektolitrů 
piva. Hlavni podíl na trhu nealkoho­
lických piv si loni udržel Plzeňský 
Prazdroj. Dvě ze tří lahvi prodaných 
v Česku totiž nesou značku Rade­
gast Birell. S výrobou piva bez alko­
holu začal Budvar v roce 1992.

O
Státní dluh České republiky pře­

konal ke konci března 2009 jeden bi­
lion korun. Od počátku roku se zvý­
šil o jednu miliardu na 1000,5 miliardy 
korun. Na každého Čecha připadá 
dluh vice než 95,500 korun. Za po­
sledních 12 měsíců stát zvýšil svůj 
dluh o vice než 140 miliard korun. Za 
celý loňský rok pak stoupl státní 
dluh o přibližně 107 miliard korun.

Míra nezaměstnanosti v březnu 
vzrostla na 7,7% z únorových 7.4%. 
Loni v březnu byla míra nezaměstna­
nosti 5,6%. Počet lidí bez práce, kteří 
mohli bezprostředně nastoupit do 
zaměstnáni, se meziročně zvýšil 
o 125,011 na 437,020 lidi. Ve srovnáni 
s koncem února se počet dosažitel­
ných uchazečů zvýšil o 20,399. Cel­
kově úřady práce evidovaly k 31. 
březnu 448.912 osob. V rámci zemí 
Evropské unie se jedná o třetí nej- 
nižší nezaměstnanost. Podle analy­
tiků se nezaměstnanost bude letos 
dále zvyšovat.

Zavedeni šrotovného v části 
evropských zemích může v letošním 
roce podpořit vývoz tuzemských 
automobilek a výrobců dílů zhruba 
o 60 až 80 miliard korun. Z toho při­
nos k vývozu automobilů by mohl 
být kolem 30 až40 miliard korun. Šro­
tovně zavedlo v Evropě prozatím Ně­
mecko. Francie. Kypr, Itálie. Lucem­
bursko. Nizozemsko, Portugalsko. 
Rakousko. Rumunsko. Slovensko 
a Španělsko. Klíčové je pro české 
automobilky zejména šrotovně v Ně­
mecku a Francii.

♦
Český elektrárenský podnik ČEZ 

se letos v žebříčku největších světo­
vých firem Global 2000 časopisu For- 
bes umístil na 336. místě, a polepšil si 
tak proti loňsku o 125 příček. Nej­
větší firmou světa je americká Gene­
ral Electric, následovaná ropným 
koncernem Royal Dutch Shell a ja­
ponskou automobilkou Toyota Mo­
tor. ČEZ je v žebříčku veřejně obcho- 
dovatelných společnosti Forbesu již 
řadu let a tabulkou se diky akvizicím 
postupně posunuje stále vzhůru.

♦
Během prvního dne stárni návště­

vy českého prezidenta Václava Klau­
se v Tunisku uzavřela česká strana 
s tuniskou soukromou skupinou 
Mrabeti dvě obchodní dohody o 
celkové investici 270 milionů eur. 
První dohoda v hodnotě 150 milionů 
eur se týká výstavby provozu na vý­
robu plochého skla, druhá dohoda 
má hodnotu 120 milionů eur a je za­
měřena na vybudováni dvacetihek- 
tarového hotelového a ubytovacího 
komplexu Sea World u známého 
mořského letoviska Hammamet.

American FrIends oF tHe Czech Republic

          AFoCR mourns the passing of its Director-Emeritus 
           Dr. Vladimír Kabeš
JUDr. VLADIMIR M. KABES, Director-Emeritus of American Friends of the 
Czech Republic, passed away peacefully on April 12,2009 of natural 
causes. Dr. Kabes was 91 years old. He is survived by his wife, Otilia; two 
daughters, Marianne and Alexandra; and granddaughter, Samantha; as 
well as nieces and nephews in California and Colorado. He was one of 
the original members of AFoCR’s Board of Directors. He served on our 
Board for several years. He was elected Director-Emeritus at the 2008 
meeting held in Houston, TX.

Dr. Kabes was born in Prague, Czechoslovakia, immigrated to the United 
States in 1950 and became an American citizen in 1956. His rich inter­
national career was built upon his law degrees from Charles University 
in Prague and the George Washington University, Washington, DC and 
his love of justice, human rights and international law. His humanitarian 
efforts on behalf of democratic principles were rewarded by awards 
such as the Czech Medal of Merit, First Class which he received in 1999 
from President Havel of the Czech Republic. His alma mater, Charles 
University in Prague, commemorated him as an Outstanding Czech 
Humanitarian of the World War II era.

A Celebration of Life to be held in May will be announced at a later date.

Bývalý šéf Ku Klux Klanu do Prahy
Českou republiku se chystá na 

konci dubna navštívit David Duke, 
někdejší vůdce rasistického hnuti Ku 
Klux Klan. Přijede propagovat svoji 
„kuchařku“ současného rasismu. 
Knihu Mé probuzeni vydalo nakla­
datelství Kontingent Press, které lo­
ni na trh uvedlo jiný spis oblíbený 
antisemity — Turnérovy deníky. 
O Dukovodilose už zajímají policisté 
z protiextremistického odděleni.

Duke se údajně hodlá v Česku 
zviditelnit i na setkáni s vysokoškol­
skými studenty. Program návštěvy 
připravuje Filip Vávra z neonacis- 
tické organizace Národní odpor.

Odškodnění pro vysokoškoláky vyhozené komunisty
Lidé, kteři byli mezi lety 1948 až 

1956 z politických důvodů vyhozeni 
z vysoké školy, budou mít nárok na 
odškodné. Jednorázové odškodné 
má dosahovat výše až 100,000 korun, 
o konkrétních případech budou roz­
hodovat ministerstva školství, vnitra 
či obrany, do jejichž kompetencí jed­
notlivé školy spadají.

„Je to jeden z velkých dluhů spo­
lečnosti vůči lidem, které postihla to­
talitní moc,” poznamenal k tomu pre­
miér v demisi Mirek Topolánek. 
Dodal, že při prvních diskusích o po­
dobném odškodnění bylo naživu 
okolo 900 osob, které na něj měly

nárok, nyní jejich počet klesl zhruba 
na třetinu.

Podle ministra Lišky budou mu­
set žadatelé o odškodněni spolu 
s žádosti předložit písemný doklad, 
dekret či jiný dokument dokazující, 
že dotyčný je rehabilitovaným stu­
dentem.

Na československých vysokých 
školách po únorovém uchopeni mo­
ci komunisty následovaly prověrky 
studentů a učitelů před takzvaným 
Akčním výborem Národní fronty 
a vylučováni ze škol. Do roku 1949 
muselo školy opustit přes 10.000 stu­
dentů a akademiků.

Akce proti antisemitismu
V Praze proběhlo několik akcí 

proti antisemitismu. Pochod dobré 
vůle, jehož účastnici chtěli vyjádřit 
nesouhlas s rasismem, antisemitis­
mem a akcemi pravicových extre­
mistů se uskutečnil v centru města. 
Na pochod navázalo veřejné shro­
mážděni ve Valdštejnské zahradě. 
Několik akci proti antisemitismu, jež 
se konaly v Praze během víkendu, 
připomínaly Jom ha šoa, den vzpo­
mínáni na oběti holokaustu. který 
letos dle židovského kalendáře při­
padl na21. duben.

BOHEMIAN HALL & 
BEER GARDEN

is excited to announce that we are now accepting resumes for all 
positions for the Summer Season 2009. Full time and part time 
positions available for host/hostess. servers, bussers and kitchen 
help. Experience preferred in hospitality industry

Apply in person only at 29-19 24th Avenue. Astoria. NY between
2 00 pm - 5 00 pm Tuesday-Thursday

The Bohemian Hall & Beer Garden is a wonderful opportunity to 
make money, meet great people, join the best team and have fun 
while you are working1
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Je svět s Obamou na cestě do pekel? Ze soudní síně
JIŘÍ PEHE

Americký pre­
zident Barack 
Obama před svou 
evropskou náv­
štěvou nejprve 
rozliti! americké

niho myšlení, založený na víře 
v neustálý pokrok. Tedy na víře, 
že světlejší a bohatší zítřek nako­
nec vždy nějak vyřeší naši dnešní 
neodpovědnost a neukázněnost.

Závěry londýnského summitu 
zemí G-20, který předcházel Oba- 
mově návštěvě v Praze, byly na­
konec nadějné alespoň v tom, že 
kromě dalšího pumpováni stovek 
miliard do světové ekonomiky se 
politici také dohodli na zpřísnění 
regulačních rámců pro finanční 
trhy, jakož například i na elimi­
naci daňových rájů.

♦
Zdálo se, že silné výroky 

o Obamově cestě do pekel jsou ve 
světle summitu, jenž byl interpre­
tován jako úspěch, zcela zapome­
nuty, jenže v Praze pronesl ame­
rický prezident zásadní projev 
o plánech na globální jaderné od­
zbrojení. Někteří čeští komentátoři 
obratem označili Obamu za naiv­
ku. Věří prý chudák, že se lze na 
tak zásadní věci rozumně dohod­
nout s Ruskem, nebo že bude 
možné kontrolovat nedemokratic­
ké režimy.

Z jednoho obzvláště ostrého 
komentáře jsme se dozvěděli, že 
kdyby něco podobného tomu, co 
navrhnul Obama, napsal ve slo­
hovém ■ cvičeni žáček třetí třídy, 
paní učitelka ho pohladí po vlás­
kách a řekne: ..Pěkné. Pepíčku, 
moc pěkné.“ V páté třídě už ale 
dodá: „Dobrá, ale zkus se více za­
myslet právě nad tím, jak něčeho 
takového skutečně dosáhnout.“ 
Podle komentátora nás spolu­
práce s Rusy a možné odložení 
projektu protiraketové obrany 
(pokud se ukáže, že Írán chce 
opravdu sekat dobrotu) k bezpeč­
nému světu bez jaderných zbrani 
asi moc nepřiblíží.

Je otázka, zakončuje pochmur­
né český komentátor, jestli takoví 
lidé jako Obama nemohou za jis­
tých nepříznivých okolností napá­
chat větší škody, než severo- 
korejský jaderný program.

Co k tomu říct? Možná tolik, že 
stejně jako tomu bylo sTopolán- 
kovým výrokem o cestě do pekel, 
by bylo dobré, kdyby se kritici 
Obamovy iniciativy nenechali 
zbytečné unášet stejnou černo­
bílou logikou. Naivní totiž neni 
Obama. Naivní jsou ti, kdo si mys­
lí. že naivní jsou dnešní Spojené 
státy.

Obama dobře ví. jak složité by 
bylo jaderného odzbrojeni dosáh­
nout. A ve svém projevu hned 
nastínil kroky, včetně mnohem 
důkladnějšího mezinárodního 
systému inspekci i ■ donucování

neposlušných, které by v podstatě 
znamenaly totální přestavbu sou­
časné architektury mezinárodních 
vztahů a práva. To se nejspíš 
nepovede, ale proč to nezkusit? 
A proč hned předpokládat, že se 
Američané pusti do jednostran­
ného odzbrojováni?

Pokud jde o Rusko, Obamova 
iniciativa by Rusy přinejmenším 
učinila součásti globálního projek­
tu, který vyžaduje neustálý dialog. 
Skeptiky lze jednoznačně ujistit, 
že Američané dobře vědí, s kým 
máji v případě Ruska tu čest.

Jenže politika, i ta mezinárod­
ni, má nejen praktické, ale i sym­
bolické dimenze. Pokud do ní ně­
kdo jako Obama vnese jistou dáv­
ku optimismu a ochoty spolupra­
covat, může se leccos podařit.

Nikdo by ale neměl americ­
kého prezidenta, který absolvoval 
nejlepši university na světě a je 
obklopen skvělým mozkovým 
trustem, podezřívat, že je naivní 
jako žáček třetí třídy nebo že-se 
bezhlavě vydal na cestu do pekel.

 . ČRo6
Další eseje, polemiky a úvahy politologa 
Jiřího Pche najdete na m pehe.cz

V. Klaus udělil 11 milostí
Prezident Václav Klaus na Velký 

■pátek udělil milost jedenácti lidem, 
z toho šesti cizincům. Ve většině pří­
padů ho k tomu vedly humanitární 
důvody.

Dal milost například Michaelu Kó- 
kénymu, který byl odsouzen ke třem 
letům vězení za pohlavní zneužíváni 
a ohrožováni výchovy mládeže. Při­
hlédl přitom ke zdravotnímu stavu 
odsouzeného a k tomu, že dosud ne­
byl trestaný. Diky dosavadní bez­
úhonnosti zmírnil prezident patnácti­
letý trest vězeni Milanu Lesniakovi, 
který byl odsouzen za pašováni drog 
z Turecka do Řecka

Pěti cizincům Klaus prominul 
trest vyhoštění, zejména protože 
v Česku dlouhodobě žili a založili zde 
rodiny. Tři z omilostněných byli pů­
vodně odsouzeni za neplacení výživ­
ného. Prezident ale v jejich kauzách 
přihlédl ke složité rodinné situaci a 
v jednom případě také k tomu, že 
odsouzený dlužnou částku uhradil.

Policie proti fašismu
Češti policisté předvedli v Žatci 

sedm osob podezřelých z propagace 
fašismu. Podezřeli se sešli na uzav­
řeném koncertě pravicových extre­
mistů v Lidovém domě, kde bylo asi 
150 lidi. Zákrok policisté provedli ve 
spolupráci s žateckou radnici a na 
základě vlastního zjištěni. Předsta­
vitelé města jsou se zásahem poli­
cistů spokojeni. Podle České televize 
bylo z lidového domu slyšet hlasité 
hajlováni a zásah policistů přišel až 
po ukončení koncertu.
Celníci objevili pseudoefedrin

Celnici objevili na pražském ru­
zyňském letišti téměř 17,000 tablet 
neregistrovaného léku, které obsaho­
valy pseudoefedrin. Jde o největší 
množství léků zadržených na ruzyň­
ském letišti v posledních letech. 
Trojici mužů, kteří se látku pokusili 
propašovat přes kontrolu, hrozí až 
15 let vězeni. Léky s obsahem pseu- 
doefedrinu bývají zneužívány k vý­
robě drogy pervitin. Lék Decolgen 
Forte PS, jenž není v České republice 
registrovaný, našli celnici v zava­
zadlech tři cizinců, kteří do Prahy 
přicestovali z Honkongu. Muži, kteří 
mají na území ČR přechodný pobyt, 
celníkům původně tvrdili, že neve­
zou nic k procleni. Rentgen ale pro­
kázal. že s sebou přinesli tisíce tablet.
Dealeři marihuany

Dvě skupiny ťrdajných pěstitelů 
adealerůmarihuany odhalili krimina- 
listé ha Bruntálsku. Celkem obvinili 
12 lidí, kteří prý letos a loni dohroma­
dy prodali tři kilogramy marihuany. 
Meziodběrateli byli i žáci základních 
škol. Pachatelé jsou ve věku od 16 
do 28 let. Početnější skupina opero­
vala v Bruntále. Druhá, která měla tři 
eleny. prý prodávala drogu na Rýma- 
řovsku. Dva obviněni jsou ve vazbě. 
Hrozí jim až desetiletý trest.
Kulínský nastoupil do vězení

Bývalý sbormistr Bambini di Pra- 
ga Bohumil Kulinský nastoupil do 
pankrácké věznice, kde si odpyká 
trest za pohlavní zneužíváni nezle­
tilých sboristek. Soud ho poslal do 
vězeni na 5,5 roku. Sbormistr se pro­

vinil tím, že na zájezdech a soustře­
děních sboru osahával celkem 19 
svých mladých svěřenkyň na intim­
ních partiích, přičemž s šesti z nich 
také souložil. Osmi z jeho obětí ne­
bylo v době zneužiti 15 let. Odsou­
zený navíc nesmi deset let pracovat s 
mládeži. Podle odborníků Kulínský 
netrpí žádnou sexuální deviaci — 
dává sice přednost velmi mladým 
dospívajícím ženám, ale nejde u něj 
o pedofilů.
Obraz malířky Toyen

Policisté zajistili odcizený obraz 
s názvem Severní krajina od známé 
malířky Toyen. Dva muži se jej po­
koušeli prodat, a tak zlegalizovat je­
ho původ. Majiteli, který jej získal pří­
mo od malířky, byl obraz odcizen 
v roce 1992. Hodnotu dila znalci vy­
číslili na minimálně šest milionů ko­
run. Tržní hodnota však bude podle 
mluvčího pravděpodobně mnohem 
vyšší. Oba muži jsou stíháni na svo­
bodě a v případě, že soud uzná jejich 
vinu, jim hrozi trest odnětí svobody 
od dvou do osmi let.
Ďuričko jde do vězení

Pražský hoteliér Bohumír Ďurič­
ko má jit za vraždu Václava Kočky 
mladšího na 12,5 roku do vězeni. 
Rozhodl o tom pražský městský 
soud. Ďuričkovi také uložil, aby nej- 
bližšim příbuzným zastřeleného mu­
že zaplatil odškodné v celkové výši 
přes 1,5 milionu korun. Ďuričko po­
dle verdiktu zastřelil Kočku mladšího 
loni v říjnu v pražské restauraci Mo- 
narch. Rozsudek je nepravomocný. 
podnikatel se proti němu na místě 
odvolal. Žalobkyně i zástupce pří­
buzných zastřeleného muže si pone­
chali lhůtu na podáni odvolání.

Švýcarsko nevydá Pitra do ČR
Švýcarsko zřejmě nevydá do Čes­

ké republiky uprchlého podnikatele 
Tomáše Pitra. který se zde pravděpo­
dobně ukrývá. Pitr byl spolu s další­
mi muži odsouzen za daňové delikty, 
ale do vězeni nenastoupil. Obžaloba 
ho vinila, že se svými společníky vy­
máhal po finančních úřadech vráceni 
dani pomoci fiktivních faktur. Stát 
tak připravili asi o 51 milionů korun.

ČESKÉ A SLOVENSKÉ VIDEO KAZETY - BEST QUALITY - V BARVĚ 
Nabízíme 30 různých VHS video kazet, cena $20 za kus
DOBRÝ VOJÁK ŠVEJK - APON 5551/55518 - hraje R. Hrušínský, 2 VHS 

OPERY NA VHS KAZETÁCH
B. Smetana: Prodaná nevěsta o 3 dějstvích S25 

A. Dvořák: Rusalka o 3 dějstvích S25

České a Slovenské audio kazety. Cena S5 za kus 
Nové kopmakt disky: 

Nejpopulárnéjší písně - Budvarka APON-2524
Polky Valčíky APON-2547 
Moravanka APON-2515 

Cena $12.99 za kus.
Polky, valčíky, lidovky, 

populární písné, 
čardáše, národní písné a tance. 
Pište nebo volejte pro katalog.

Provádíme převody z evropského 
na americký video systém a naopak 

60 až 90 min, $25 kazeta ■ S5 poštovné

APON MUSIC AND VIDEO, INC.
P. 0. Box 3032, UC, NY 11103, USA

Tel. (718) 721-5599

SírterrMUrtrte _

V polícii posobí šestkrát 
viac mužov ako žien

V Policajnom zbore (PZ) SR 
pracuje šestkrát viaC mužov ako 
žien - 17,463 mužov a 2906 žien. 
Rezort vnůtra tvrdi, že dodržiava 
zásady antidiskriminačného sprá- 
vania. Aj počet podaných žiadosti 
o prijatie do PZ eviduje bez 
rozlíšenia pohlavia uchádzačov. 
Ženy v rámci PZ pósobia rovnako 
ako aj muži medzi vyšetrovatelmi, 
dopravnými policajtmi, sú v zá­
sahových jednotkách na štátnej 
hranici alebo na úseku ochrany 
ústavných činitelbv. Důležité je 
splnenie požadovaných kritérií na 
danů funkciu.

Rozdielne požiadavky sú ale 
například pri previerke fyzickej 
zdatnosti, ktorá pozostáva z pohy­
bových schopnosti a plaveckej 
spósobilosti. Rovnakými disciplí­
nami pre uchádzačov oboch po­
hlaví je lah-sed, ktorý sa robi dve 
minuty, 12-minutový beh a pláva- 
nie na 100 metrov. Výkony uchá­
dzačov v jednotlivých discipli­
nách sú hodnotené bodmi podlá 
ich zaradenia do prislušnej veko- 
vej kategórie.

Z policajného zápisníka

Sloužíme krajanům přes 40 let — www.aponrecords.com
Předplaťte si

Americké listy

Mercedes zabil chodca
Dopravná nehoda sa stala na 

ceste v smere od Košic na Šacu. 
Vodič mercedesu. 26-ročný Milan 
L. z Košic, ktorý viedol vozidlo 
v lavom jazdnom pruhu, zrazil asi 
500 metrov za křižovatkou s ob- 
cou Pol’ov 32-ročného chodca, 
Košičana Jozefa B. Chodec pri ne­
hodě utrpěl devastačné poranenia 
hlavy, ktorým na mieste podlaho!. 
Vodič zraněný nebol. Příčiny 
zrážky nie sú zatial' známe, u vo- 
diča však požitie alkoholu poli­
cajti nezistili. Případně požitie 
alkoholu u chodca bude pred- 
metom pitvy. (síta)

Chlapec sa utopil pri člnkovaní
Štrnásťročný chlapec sa utopil 

pri člnkovaní na miestnej prie- 
hrade v Žikave nedaleko Zlatých 
Moraviec. Jeho kamarátom sa ho 
nepodařilo zachránit’, přivolení 
hasiči tělo našli až po dvoch ho­
dinách pátrania. Chlapec si spolu 
s dalšími kamarátmi vyrobil malú 
plť a skúšali ju na priehrade. La­
bilně plavidlo sa rozkývalo a dva- 
ja chlapci spadli do vody. Vyplá- 
vať sa podařilo len jed němu 
z nich. „Je tam mútna voda a hro­
mada konárov vo vodě, takže tým 
to bolo stažené," povedal o pátrá

a záchranného zboru v Zlatých 
Moravciach.

Zavraždil muža 73 ranami
Policia obvinila muža z Marti­

na. ktorý podlá nej 73 ranami no- 
žom zavraždil dálšieho obyvatelá 
města. Násilník zabijal zrejme pre 
100 eur (necelých 3013 korun), 
ktoré si jeho oběť vybrala z účtu 
před vraždou. Pokiafsa vina útoč­
níka preukáže. móže vo vážení 
strávil’ až 20 rokov. Muž napadol 
oběť kuchyňským nožom s dlžkou 
čepele 21 centimetrov. Oběti spó- 
sobil 73 bodných a bodnorez- 
ných rán do chrbta. krku, tváře, 
hrudníka a záhlavia. Martinčan sa 
k vraždě zatial’ nepřiznal. Údajný 
vrah bol podlá policie pod vply- 
vom alkoholu a možno aj drog.

Motorkář vrazil do chodcov
Občianku Českej republiky 

a jedného muža zrazil popoludni 
na Botanickej ulici v Bratislavě na 
priechode pre chodcov moto­
cyklista. Žena vážným zraneniam 
v nemocnici podlahla. Vodič nio 
tocykla mal pozitivny test na ko 
kaín. informovala policia. N< 
mieste nehody zasahovalo oseň 
hasičov a sanitný automobil rých 
lej zdravotnej služby, (síta)

pehe.cz
http://www.aponrecords.com
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Vodní mlýn v Hoslovicích
Mlýn jako ze středověku čeká na 

návštěvníky v Hoslovicích na Šuma­
vě. Stoji tu už více než 600 let a tra­
gický příběh posledních majitelů by 
vydal na román. Díky nim je vodní 
mlýn pokrokem téměř netknutý. Je 
to také jediné zařízeni v Čechách, kde 
se dochovalo funkční složeni včetně 
původních součásti. I diky tomu byl 
mlýn v roce 2008 prohlášen za ná­
rodní kulturní památku. Jen strohý 
zápis z roku 1351 dokládá, že ve mlý­
ně v Hoslovicích už klapalo vodní 
kolo. Posledními majiteli mlýna se 
stal rod Harantů. Mlýn koupili v roce 
1829 a přišli sem z vedlejší vsi ze 
Střidky. Pak se mlýn dědil z pokolení 
na pokolení, až poslední rodiče měli 
12 děti. Za války už ten mlýn byl tak 
zastaralý, že ho Němci ani nezaplom- 
bovali, takže celou válku se tu mlelo 
pro široké okolí na černo.

Sága bratrů Harantů
Po druhé světové válce na mlýně 

zůstali dva svobodní bratři. Shodou 
okolnosti nejstarši a nejmladši. Právě 
ten v rozporu se zvyklostmi mlýn 
zdědil, ale nejstarší tu měl zajištěno 
doživotní bydleni. Pak přišla 50. léta 
a s nimi kolektivizace.

Rodina Harantů byla tady v okolí 
vážená a zároveň movitá, tak bylo 
třeba, aby podepsali družstvo jako 
prvni, což se nestalo. Karel jako ma­
jitel odmítl, takže i když měli po vo­
jenské základní službě, byli znovu 
povoláni k pomocným praporům do 
Komárna, kde si odsloužili dalších 
702 dnů. Když se vrátili zpět do mlý­
na. tak dobytek byl v JZD. pole ob­
hospodařovalo JZD a mlýn byl vy­
kradený.

Sourozenci drželi při sobě a brat­
rům pomohli. Někdo prací, jiný do­
bytkem, další penězi. Znovu se roz­
točilo mlýnské kolo. Bratři začali na 
mlýně hospodařit a když vyváželi na 
svá pole hnůj, přišel první střet s teh­
dejší moci.

Stalo se, že jeden z bratrů díky 
neopatrnosti nakydal policajtovi na 
lakýrky. Vzalo se to jako napadeni 
veřejnéhočinitele. Odvezli je, odsou­
dili a zavřeli. Když se v roce 1955 vrá­
tili, tak chvilku tu byl klid, než bratři 
potřebovali dříví na topení. Dojeli si 
do svého lesa, přivezli pár soušek a 
ráno už tady byla kriminálka a druhý 
střet s tehdejší mocí. Znovu odve­
zeni, znovu odsouzení, znovu zavře­
ní. Když se zjistilo, že asi budou brat­
ři Harantově nepolepšitelni, tak je 
zavřeli do blázince.

Nakonec je díky hladovce pustili 
a zbavili svéprávnosti. Bratři se vrá­
tili do mlýna a zanevřeli na veškeré 
okolí. Od 50. let se tak nikdo do mlý­
na nedostal. Odmítli elektřinu, vodo­
vod. zůstali zcela bez prostředků. Od 
příbuzných dostávali sůl a petrolej 
na svícení. Starší František zemřel 
vroce 1983, mladší Karel tu žil 20 let 
úplně sám. Nakonec se o něj staral 
synovec Vojtěch.

Ten mu vyběhal sociální důchod, 
měl 700 korun měsíčně. Do smrti mu 
nesměl říct, že to jsou peníze od stá­
tu, protože byl tak hrdý, žé by je 
býval nepřijal. Zemřel 5. ledna roku 
2004. To byl poslední majitel mlýna.

Rekonstrukce
Od synovce koupil mlýn Jiho­

český kraj a v roce 2006 začala re­
konstrukce, která stála 18 milionů

korun. Jen pro zajímavost, na maštali 
a stodole jsou pravé došky z žitné 
slámy.

Jsou přivezené z Polska. A když 
se v roce 2007 přikrýval mlýn, tak se 
vcelé Evropě neurodilo obilí, ze kte­
rého by šly udělat došky, protože to 
žito musí být dlouhé. Takže po do­
mluvě s památkáři se udělal kom­
promis a na mlýně je rákos přivezený 
z Maďarska.

Za první letní sezónu přišlo do 
vodního mlýna skoro 19 tisíc lidi. 
A je na co se koukat. Je tu černá ku­
chyně, vstup do pece na pečení chle­
ba. který tu peče pan Sobotovič z Le- 
nory. Dendrologický průzkum mlýna 
ukázal, že trámy na sýpce byly po­
kácené vroce 1568až 69.1 památkáři 
chtěli, aby tu zůstalo co nejvíc pů­
vodního materiálu.

Vodní mlýnské kolo má průměr 
skoro 5 metrů a šířku 60 centimetrů. 
Hřídel u kola tu měnili bratři Haran­
tově ještě v osmdesátém roce.

Existuje dobový snímek, kdy 
sami dva tady v lese porazili smrk. 
A přímo na pasece ten kmen opra­
covali jako když ho vysoustružite. 
Pak to sem sami dva přitáhli s volem, 
připojili kola a začali mlít. Je to 
poslední zařízeni v celé Evropě, které 
bylo postaveno na původním místě 
a tady zůstalo. Nahoře je násypka, 
pod ni takové pohyblivé šufle. Tomu 
se říká korčak a to udává, kolik toho 
zrní se bude sypat mezi kameny. Ka­
meny jsou ukryté tady v tom dře­
věném sudu, což je lub, spodní ká­
men stoji, proto ležák, horní kámen 
se otáčí, proto běhoun ... vysvětluje 
výrobu mouky průvodce. Jak dlou­
ho trvá, než se semele násypka?

„Měl jsem tady starého mlynáře 
Františka Krejzu ze Zdikova a ten 
říkal, že na tom už nedělal. Je to 
851etý chlap a za jeho doby už to 
bylo staré. Slyšel o tom jen vyprávět 
a když sem přišel, tak mu vytryskly 
slzy a říkal: já už myslel, že to v ži­
votě neuvidím. Tak ten povídal, že 
tak 2,5 až 3 metráky za den by se 
mohlo semlit. Do té násypky by se 
vešly asi 2 metráky." vypráví pan 
průvodce.

ZDEŇKA KUCHYŇOVÁ, Rádio Praha

Ze zápisníku

Mlýn jako ze středověku v Hoslovicích na Šumavě.

Vaříme pro Vás
PLECKO NOVOHRADSKÉHO KASTELÁNA

750g vepřového masa, sůl, 1 lžič­
ka drceného kmínu, 3 lžíce hladké 
mouky. 3 lžíce sádla, 1 cibule.

Omáčka: 2 lžíce hladké mouky. 
2dl mléka. 2 trojúhelníčky taveného 
syrá. 150 ml smetany. 1/2 zelené 
papriky. 1 rajské. I lžíce kečupu, sůl.

Maso nakrájíme na plátky, oso- 
lime.okmínujemeaobalime vinouce. 
V širším kastrole rozehřejeme sádlo, 
osmahneme nadrobno nakrájenou ci­
buli. vložíme připravené maso a po 
obou stranách ho opečeme. Pak pod­
lijeme trochou vody, podusíme do- 
měkká, maso vyjmeme a dáme na 
teplo. Výpek použijeme jako naklad 
omáčky. Vmícháme do něj mouku, 
osmahneme ji. zalijeme mlékem, při­
dáme sýr a smetanu a povařime do- 
husta. Nakonec přidáme nadrobno 
nakrájenou papriku a rajské, jemný 
kečup, povařime a sejmeme z ohně. 
Dochutíme solí a omáčkou přelijeme

měkké maso. Podáváme s vařenými 
brambory a ještě můžeme dozdobit 
plátky čerstvých rajčat.

Bryndziareň začala 
vyrábať letnú bryndzu

Prvú tohtoročnú letnu bryndzu 
začali vyrábať v Bryndziarni a sy- 
rárni vo Zvolenskej Slatině. Musí 
v nej byť dodržaný podiel čerst­
vého ovčieho syrá najmenej 50%.

..Letná, alebo aj májová bryn- 
dza sa ’^čina vyrábať z mlieka 
oviec, ktoré už přestali křmiť svo­
je mladé. Zvyčajne sa tak stane 
v čase okolo Velkej noci," povedal 
TASR riaditel’ bryndziarne Sven 
Harman. Vláni, v sezóne od aprila 
do septembra, jej vyrobili přibliž­
né 500 ton. Na výrobu bryndze 
vykupuje společnost’denne z de- 
siatok salašov na strednom i vý- 
chodnoin Slovensku tisícky litrov 
mlieka a stovky kilogramov syrá. 
Slovenská bryndzu. ako specific­
ký výrobok SR, uznala před tromi 
rokini aj Európska komisia.

Slatinská spoločnosť. ktorá ten­
to rok oslávi 212. výročie založe- 
nia, vyrobí za rok asi 1000 ton 
bryndze. Bryndzu dnes na Sloven­
sku vyrába 6 tradičných prevádz- 
karni a 3 mliekame. Celková 
ročná produkcia je asi 4000 ton.

Privatizace ČSA bez Aeroflotu
Česká vláda v demisi vyřadila 

z privatizace Českých aerolinii spo­
lečnost Darofan ze skupina Aeroflot 
aíirmuOdien. Do druhého kola sou­
těže o českého dopravce postupuji 
dva zájemci, konsorcium Unimex 
aTravel Service a letecká společnost 
AirFrance-KLM.

- VAJÍČKA PRO VARHANY
Cestu v Sobíňově na Havličkobrodsku před velikonoční neděli ozdobila 

1669 metrů dlouhá šňůra z kraslic. Velikonoční girlandy byly složeny z 26,900 
vajíček, která od poloviny letošního února vyfukovaly a zdobily stovky ško­
láků i dospělých obyvatel 27 obci Podoubravi. Výkonem, který bude zapsán 
do České knihy rekordů, chtějí lidé upozornit na tamní památné kostelní 
varhany, které je potřeba opravit. Sobiňovšti svý m výkonem překonali osm 
let starý rekord děti z Bíliny, které vytvořily 563,9 metru dlouhého hada 
z vajíček. Na netradiční velikonoční výzdobě se nepodílel jen Sobiňov se 
svými 680 obyvateli .Přidaly se regionální základní a mateřské školy s více než 
1800 žáky, ale i dětský domov v Nové Vsi u Chotčboře a neziskové orga­
nizace. Ruku k dílu přiložili také dospěli. „Já to odhaduji na dobrých 3000 lidi, 
kteří se na tom rekordu zúčastnili,“ shrnula organizátorka Bohumila Krčová.

- BALONEM NA BÍLOU HORU
Pilot Jan Smrčka vzlétl z paluby lodi Európé plovoucí po Vltavě v centru 

Prahy a po 35 minutách přistál na konečné tramvaje číslo 22 na Bílé hoře. Po 
přistání si šťastný Smrčka pochvaloval sehranost svého týmu a kapitánovo 
bravurní ovládání lodi. Též se svěřil, že by byl rád. kdyby se jeho let podařilo 
zapsat do České knihy rekordu. Podle něj jde o první start horkovzdušného 
balonu z paluby plovoucí lodi. A co nového chystá český balonář, který už 
má za sebou přelet přes kanál La Manche nebo přelet Tater od východu na 
západ? „Chtěli bychom se pokusit přeletět Mont Blanc, je to takový hodně 
odvážný plán, ale já doufám, že nám to vyjde.“ přeje si Smrčka.

- MISTR V OTEVÍRÁNÍ ÚSTŘIC
Čtyřnásobný český mistr v otevíráni ústřic Václav Fric z Pražského ku­

linářského institutu zvítězil v osmém ročníku mistrovství ČR. když 20 ústřic 
otevřel za minutu a zhruba 24 vteřin. Titul a stříbrný pohár získal již popáté 
a s nimi i letenku na zářijový světový šampionát v irském městě Galway. Vel­
koryseji přenechal druhému v pořadí Tomáši Hladíkovi z pražské restaurace 
Ambiente- Restaurante Brasileiro, aby hájil na mistrovství barvy České re­
publiky on. Tři desítky kuchařů se utkaly na velikonočním trhu na Staro­
městském náměstí. Každý musel co nejrychleji, a pokud možno bez zraněni 
ruky, otevřít ústřice. které byly ráno vyloveny z vod Atlantického oceánu. 
Ani v jedné z tisícovky ústřic „ote virači” perlu nenašli. Ústřice obsahuji mine­
rály a řadu látek užitečných pro zdrávi. Jsou považovány za afrodiziakum.

- DO LEDNICE NA LODI
Zámecký park v Lednici začali turisté obdivovat z vodní hladiny — zahájili 

tam jedenáctou plavební sezónu. O vyjížďky byl ve slunném počasí velký zá­
jem. Lodě vyjížděly každých dvacet minut plné. Oproti loňsku se také vy­
jížďka prodloužila. Stará Dyje je nově splavná až k minaretu. Minaret slouži 
jako vyhlídková věž a jeho štíhlá silueta tvoři součást lednického panora­
matu. Třísetmetrový úsek říčního koryta vedoucího k němu se podařilo 
splavnit loni. Vodohospodáři opravili jez poškozený nedávnými povodněmi, 
koryto řeky zároveň vyčistili, což je důležité pro protipovodňovou ochranu 
parku. Protéká jim nejen Stará, ale i Zámecká Dyje, v centru parku je i několik 
rybníků. Po části vodních ploch lze proplouvat. Zámeckým parkem vozí 
turisty flotila pěti plavidel. Ročně jejich služeb využije na 40,000 lidí. Lednický 
zámek je coby součást Lednicko-valtického areálu zapsán od roku 1997 na 

.seznamu památek UNESCO.

- ZLATÁ CESTA
Čtvrtý' milník času, tentokrát věnovaný svátému Vojtěchovi, přibude na 

trase historické Zlaté cesty, která v minulosti vedla mezi Norimberkem a Pra­
hou. Sdruženi Terra Tachovia ve spolupráci s německým Via Carolina zma­
povalo v česko-německém přihraničiasi 20 kilometrů dlouhý úsek, na němž 
jsou v terénu patrné stopy po slavné obchodní cestě. V místech, jimiž vedla, 
už zasadilo tři milníky. Úsek chce postupně obnovit, oživit a rozšiřovat 
směrem na Prahu. Cestu také propojí s dalšími projekty. Milníky jsou zatím 
v německém Bárnau. Tachově a v Trnové. Zlatá cesta vedla těmito místy 
a byla prvním ekonomickým projektem Karla IV., jenž měl posílit Čechy. 
Zatím osazené milníky vytesané do bloků pískovce připomínají Karla IV.. 
Jana Lucemburského a Jana Husa. Pracovali na nich pedagogové Soukromé 
střední uměleckoprůmyslovéškoly Zámeček v Plzni. Čtvrtý milník je věno­
ván svátému Vojtěchovi a osazen bude u hájovny Obora nedaleko osady 
Dolní Výšina.

- POHÁDKOVÉ PROHLÍDKY NA SYCHROVĚ
Více než 500 lidi přivedly o víkendu na sychrovský zámek netradiční pro­

hlídky na motivy pohádky Boženy Němcové Rozum a štěstí. Nadprůměrný 
zájem byl také o klasické prohlídky a o koncert s Vivaldiho hudbou, řekl ředi­
tel zámku Miloš Kadlec. Prvni pohádkovou prohlídku uspořádal zámek 
v prosinci 2002 a od té doby ožily historické komnaty pohádkovým příbě­
hem 17krát. Průvodci zpracovali již devět pohádek, sami si napsali podle 
známé předlohy scénář a ušili kostýmy. Sychrov patří k nejvýznamnějšim 
novogotickým stavbám v České republice. V roce 1995 byl zařazen mezi 
národní kulturní památky. Na zámek zavitá ročně zhruba 125.000 turistů, 
památka je tak třetím nejvyhledávanějšíin turistickým cílem v Libereckém 
kraji — před ni je zoo Liberec a Centrum Babylon.

- POŽÁR V LUŠTĚNICÍCH
Velký požár vypukl ve skladovací hale jedné z firem v Luštěnicich u Mladé 

Boleslavi. Podle předběžných odhadů způsobil škodu za desítky milionu 
korun. Nikdo nebyl zraněn. Informoval o tom mladoboleslavský' policejní 
mluvčí Ladislav Mareš. Hasiči oheň hasili celé dopoledne, během požáru se 
zhruba polovina haly zřítila. Příčina vzniku požáru se stále vyšetřuje, vše ale 
podle Mareše nasvědčuje tomu že za oheň může technická závada na 
elektroinstalaci.

Předplaťte si Americké listy
Objednávací kupon na páté straně vpravo dole
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Malý oznamovatel
Prodám známou a dobře zave­

denou evropsko-českou restauraci 
v Denver area. Tel: (303) 562-6075. 
Zn: 4069/1-8/09.

w Polite and caring person needed 
as dental assistant for NYC office. So­
me occasional reception desk cover­
age may be required. Kindly forward 
resumes by fax or e-mail to Milan 
A. SeGall, DDS, 11 Fifth Ave., NYC, NY 
10003. Fax: 212-979-0025. e-mail: 
MilanSeGallDDS@msn.com.
Zn: 4096/2-8/09.

~- Apartment for rent in College 
Point, Queens, 2 Bedrooms on a 2nd 
floor of a private home. Rent $1500, 
ulitity included. Call 917 535-5200. 
Zn: 4106/5-8/09.

w Prodám za výbornou cenu pros-

perující autodílnu na německá vozid­
la, 19 let v provozu v San Diegu, 
Californie. Zdravotní důvody, odchod 
do penze. E-mail: Sotkal@msn.com, 
nebo volejte: (760) 630-0420 day, 
(760) 731-7454. Zn: 4062/1-8/09.

rr Kind, warm hearted and gentle 
Czech speaking person needed to 
care for elderly Czech lady - flexible 
times. Please reply to: Milan A. SeGall, 
DOS, 11 Fifth Ave., New York 10003, 
Tel: 212-979-0020, e-mail: Milan 
SeGallDDS@msn.com. Zn: 4095/2- 
8/09.

w Jakékoliv informace o životě zem­
řelého inženýra Vladimíra Adámka, na­
rozeného v Olomouci a od roku 1965 
žijícího v USA jako důlní inženýr v In­
stitute of Mines v Pittsburghu, hledá 
jeho dcera z Prahy. Zn: 4110/8/09.

Czech School in Astoria, Queens 
is looking for

Czech teachers.
We oiler after-school Czech 

language program to children 5-14 
years of age. Successful candi­
dates will speak Czech fluently, 
have experience teaching children, 
possess strong collaborative skills 
and commitment to cultural educa­
tion. College degree and U.S work 
permit are required. Czech or U.S 
teaching certification is preferred 
but not necessary.

Start September 2009.
Please send letter of interest 

and resume to Mrs. Blanka Sylves­
ter, Director of the Czech and Slo­
vak School at blankaks@aol.com.

Dvorak American Heritage 
Association, New York

CZECH CENTER

ČESKÉ CENTRUM

Inzeráty v MALÉM OZNAMOVATELI stojí $10 za prvních 20 slov, $15 za dvojí 
otištění. Každé další slovo stojí $1. Chcete-li celý inzerát vytištěný tučně, připočítejte 
50% celkové částky

Odpovídáte-li na inzerát, zalepte Vaši odpověď do ozámkované obálky označené 
jménem inzerátu a jeho značkou (vytištěnoutučně) a pošlete v další obálce do naší 
redakce Například v prvním inzerátu v tomto čísle by to bylo: Prodám známou — Zn: 
4069/1-8/09. O další informace vojete redakci (506) 674-9438.

Dne 11. dubna 2009 odešel
Dr. Vladimír Kabeš

skutečný gentleman ...
S velkým zármutkem jsem přijal zprávu o úmrtí Dr. Vladimíra 
Kabeše, významného právníka, skvělého člověka a z mého 
pohledu jedné z nejvýznamnějších osobností,československého 
exilu. Mé vzpomínky na něj se neváží jen na mé působení v české 
zahraniční politice a na velvyslanectví ve Washingtonu. Jdou 
mnohem dále a jsou mnohem osobnější.

Když jsem v roce 1991 poprvé přijel do Ameriky jako vyjukaný 
postgraduální student, pan doktor Kabeš mi byl velikou oporou. 
Nejen ve Washingtonu během mého působení na Woodrow 
Wilson International Center, ale i v New Yorku při mé práci 
s American Fund for Czechoslovak Refugees a s manžely 
Papánkovými, byl pan doktor Kabeš připraven vždy - nezištně a 
bez nároku na jakýkoliv osobní profit - poradit, pomoci, podpořit. 

Byl to skutečný gentleman, velkorysý a noblesní člověk a přitom 
tak lidský a milý. Zůstal a navždy zůstane pro mne velikým 
vzorem a inspirací. A nejen pro mne. Přál bych nám všem, aby 
mezi námi bylo yíce lidí jako byl pan Kabeš. Pak by byl svět 
skutečně krásným místem pro život...

PETR. KOLÁŘ 
Velvyslanec České republiky v USA

invites you to a performance of
Bedrich Smetana’s

Má Vlast
by the Aaron Copland School of 
Music Orchestra under the direction 
of Maestro Maurice Peress, in the 
Ballroom of the Bohemian National 
Hall, Thursday, April 30th, 8 pm.

For reservations and information 
see website: www.dvoraknyc.org.

2009 Nebraska 
Czech Festivals

May 3
Nebraska Czechs of Lincoln 

Moose Lodge Family Center. 4901 
North 56th St,, Lincoln. 9 am - 6 pm.

Queen Coronation, Introduction 
of Chapter Queens, Music, Ethnic 
Foods, Vendors, Accordion Jams, 
Dancing. Free Admission.

For details www.llincolnczechs. 
org. Information: Deb 402-438-1903.

June 6
Nebraska Czechs of 

South Central NE
VFW Club, Hwy 6 and Wabash, 
Hastings. II am-9 pm.

Ethnic Food, Heritage Display, 
Bake Sale, Accordion Jams 11 am - 
1 pm, Nebraska Czech/Slovak Chap­
ter Queens. The Kramer Sisters, 
Czech Music, Polka Dance.

Free admission all day. Infor­
mation: Donna at 308-384-7355.

ČESKO-SLOVENSKÁ RESTAURACE
KOLIBA

31-11 23rd Avenue, Astoria, NY 11105

Happy Mother's Day
v neděli 10. května od 12 poledne do 10 večer

Mothers' Day 3 course Menu:
Beef Soup — Hovězí polévka

Roasted Loin of Pork with Dumplings and Cabbage —
Vepřová se zelím a knedlíkem

Smoked Pork with Dumplings and Cabbage —
Uzené se zelím a knedlíkem r-^l

Beef in Cream Sauce with Dumplings —
Svíčková na smetaně s knedlíkem .J'

$20.75

oprávněný distributor českých filmů 
a TV seriálů nabízí celou řadu 

nových filmů a programů, 
tentokráte jmenovitě

Roasted Long Island Duckling with Dumplings and Red Cabbage — 
Pečená kachna s knedlíkem a červeným zelím

Chicken Schnitzel with Potato Salad — 
Smažený kuřecí řízek s bramborovým salátem 

Pork Schnitzel with Potato Salad
Vepřový řízek s bramborovým salátem 

$22.75
Domácí jablkový štrůdl, káva a čaj jsou zahrnuty v ceně.
The above prices are for a 3-course dinner composed of soup, 

main course and dessert with coffee or tea. No substitutes are allowed. 
The "A la Carte" price of a main course is the dinner price less $3.00.

Rezervace na (718) 626-0430
Přístup k veřejnému parkovišti je z Ditmars Blvd, na 33rd Street.

České centrum New York zve na

VÝSTAVU
František Skála - Cílkovo putování

Výstava v Českém centru - do 8. května
Nová komiksová kniha všestranného umělce Františka Skály, v unikátní 

podobě 322 fotografií, popisuje dobrodružné putování Cílka, který se 
jednoho letního rána rozhodne navštívit svoji přítelkyni, poustevnici Lídu. 
Příběh, odehrávajíc se v reálném čase a na konkrétním místě, je výsled­
kem souhrnu technik podobných animační tvorbě.a to používání fotografií 
loutek umístěných ve volné přírodě, avšak bez pohodlí a technického 
vybavení studia. Průběh zpracování je podobný klasické tvorbě filmu, 
s výjimkou toho, že Skála se na projektu podílí sám. Pouze technická reali­
zace by stačila na samostatný příběh, neboť instalace jednotlivých scén, 
jejich zachycení a následná tisková forma trvala jeden rok.

-
PŘEDNÁŠKU

Tomáš Halík - Vzdáleným nablízku, 
Vášeň a trpělivost v setkání víry s nevírou

24. dubna, 19:00 hodin. České centrum New York
Tomáš Halík představí svoji nedávno vydanou knihu americkým nakla- ‘ 

datelstvím Doubleday, která se zabývá vztahem víry a nevíry tváří v tvář 
aktuálním problémům dnešní doby. Halík pracoval jako psychoterapeut 
během komunistického režimu v Československu a zároveň byl v této době 
tajně vysvědčen jako katolický kněz a aktivně se podílel na činnosti církve. 
Po pádu komunistického režimu se stal sekretářem České biskupské kon­
ference a také poradcem Václava Havla. Přednášel na mnoha univerzitách 
po celém světě a v současné době je profesorem filosofie a sociologie na 
Karlově Univerzitě.

V neděli 26.-dubna v 10:30 bude Tomáš Halík sloužit mši v kostele the 
Church of Our Lady of Mount Carmelv Astorii.

-
KONCERT

Irena & Vojtěch Havel - Koncert
27. dubna, 7:30 pm. České centrum New York

Česká dvojice violloncelistů Ireny a Vojtěcha Havlových je speciálním 
hostem hudebního festivalu MusicNow festival v Cincinnati. Jejich tvorba 
popisovaná jako „duet mezi violloncelem a pianem' zaujímá významné 
místo na poli hudby. Během více než 15leté spolupráce, nahrávání a vy­
stupování, pracují také pro Českou televizi, často cestují a pořizují 
nahrávky v Indii.

FILM

Němé filmy s hudebním doprovodem - 
Film Batalion a Ondřej Pivec

29. dubna, 7 pm, České centrum New York
Když režisér Přemysl Pražský začal pracovat na filmu Batalión, byl již 

zkušeným režisérem, za sebou měl 13 filmů průměrné kvality. Avšak 
s filmem Batalión, postavenému na skutečné události, se dostal do 
popředí pražské filmografie a zařadil se tak mezi významné české filmy. Do 
jedné z hlavních rolí obsadil známého populárního zpěváka Karla Hašlera, 
který "neměl až do této doby mnoho zkušeností s filmem, ztvárněním 
hlavního hrdiny, ve kterém se intelekt snoubí s emocemi, se ale stal 
významnou postavou českého filmu druhé poloviny 20. let." Hudební 
doprovod - Ondřej Pivec.

-
FILMY

MOFFOM (Music on Film - Film on Music)
Ozvěny festivalu MOFFOM

30. dubna - 2. května. České centrum New York
Festival MOFFOM vznikl v roce 2004 a během několika let se rozrost 

o řadu aktivit věnujícím se spojení hudby a filmu. MOFFOM se zaměřuje na 
faktografickou filmovou tvorbu. Tento festival se z Prahy, kde se stal 
významnou kulturní akcí, rozšířil do dalších měst České republiky. 
V globálním kontextu byl MOFFOM jedním z prvních festivalů věnovaným 
filmům o hudbě a zařadil se tak do sítě podobných festivalů pořádaných ve 
více než 10 zemích světa. V říjnu roku 2007 byla v Praze založena Asociace 
festivalů hudebních filmů.

Více informací na www.czechcenter.com a www.moffon.org

České centrum je otevřeno:
Galerie: Pondělí-Pátek 10:00-17:00 • Čtvrtek 10:00-19:00 

Office: Úterý-Pátek 10:00-17:00 • Čtvrtek 10:00-19:00

Join our Czech Center Club!!
České centrum nabízí svým příznivcům možnost stát se členy 

Klubu Českého centra. Pro členy nabízíme mnoho zajímavých 
nabídek, výhod a slev. Každý člen obdrží tričko [doh-bree dehn], 
slevy na akce pořádané Českým centrem a další výhody.

Více informací o Klubu na www.czechcenter.com

Pro více informací kontaktujte:
České centrum New York, 321 East 73rd Street, New York, NY10028

Kontakt: tel. 646 422-3399 • info@czechcenter.com • www.czechcenter.com

mailto:MilanSeGallDDS@msn.com
mailto:Sotkal@msn.com
mailto:SeGallDDS@msn.com
mailto:blankaks@aol.com
http://www.dvoraknyc.org
http://www.llincolnczechs
http://www.czechcenter.com
http://www.moffon.org
http://www.czechcenter.com
mailto:info@czechcenter.com
http://www.czechcenter.com
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Zvůle osudu

POHŘBENI
ZAŽIVA

Jedenáct mužů zasypaných při důlním neštěstí v Lengede bylo jako zá­
zrakem po čtrnácti dnech zachráněno.

Když se 24. října 1963 na dole Mat­
hilde v železnorudné pánvi Lengede- 
Broistedt chystalo 129_horníků na 
odpoledni směnu, bylo Lengede ještě 
zcela neznámé hornické městečko 
v Dolním Sasku. Nástup do práce byl 
ve 14 hodin - jako každý den. Pro 
jedenáct mužů to však byl začátek 
nejdelši ..šichty“ v jejich životě.

Čas už ukrajoval poslední minuty 
směny, když těsně před půl sedmou 
pod zemi náhle zhaslo světlo a do­
pravní pásy se zastavily. V té chvíli si 
havíři ještě mysleli, že se Jedná o 
zkrat na elektroinstalaci.To by bylo 
nepříjemné, aležádnédrama.Netušili, 
že se nahoře na povrchu právě pro­
lomilo dno usazovací nádrže. 500,000 
krychlových metrů vody a kalu za­
čalo proudit do štol, které se nachá­
zely pod nádrží. Až když horníci 
uslyšeli buráceni padajícího vodního 
proudu, uvědomili si, v jakém nebez­
pečí se ocitli.

Všech 129 horníků začalo horečné 
vymýšlet možnosti, jak uniknout a 
kam se uchýlit před probublávajici 
záplavou vody. Šplhali, plazili se. bro­
dili a plavali vskutku o život. Někteří 
se ve spěchu snažili vyrobit vor a 
doufali, že se na vratké dřevěné plo­
šince zachrání. Pod zemi ubíhaly ho­
diny vypětí a strachu. Těm šťast­
nějším ze zavalené skupiny trvaly 
krušné chvíle pod zemí skutečně jen 
hodiny - sedmdesáti devíti mužům 
se ještě téže noci podařilo dostat se 
na povrch. Padesát jejich kamarádů 
však zůstalo nezvěstných.
Bouchání z nitra šachty

Kde jen mohli zbývající muži zů­
stat uvězněni? Inženýři a zeměměřiči 
usilovně zkoumali mapy a ostatní 
dostupné materiály o dole. Narychlo 
svolaný krizový štáb nechal dopra­
vit speciální vrtné soupravy a zá­
chranné pomůcky. Odbornici se do-

mnívali. že poblíž místa, kde voda 
vnikla do šachty, mohl ještě někdo 
přežít a okamžitě zahájili pátráni.

A skutečně, hned při prvním vy­
prošťovacím vrtu byli úspěšní — 
v hloubce čtyřiceti metrů objevili 
sedm horníků, kteří přežili.

Naději na záchranu měli i další 
čtyři havíři. Odbornici vědí, že voda 
vnikající do dolu stlačuje vzduch 
v místech blíže k povrchu, takže tam 
vznikají vzduchové bubliny. A právě 
v takovém místě tito muži v oka­
mžiku neštěstí pracovali. Vrtné hla­
vice se znovu metr po metru prokou­
sávaly do hlubin. Od katastrofy mezi­
tím uběhly už dva dny. Bylo možné, 
aby tam dole ještě někdo přežil?

A pak v záchranném týmu za­
vládla nesmírná radost, když jeho 
členové nečekaně zaznamenali tiché 
zvuky. Kdosi klepal do vrtného sou- 
tyčí. Přece jen tam byli živi! Ti však 
museli ještě dlouhých pět dni vy­
držet v podzemí, než se podařilo vy­
hloubit dostatečně širokou šachtu, 
aby mohli být vyproštěni. Záchranáři 
pak k uvězněným horníkům spustili 
takzvanou dahlbuschskou bombu.' 
Je to úzká ocelová kabina ve tvaru 
torpéda, kterou o několik let dříve 
vynalezl inženýr Eberhard Au na 
dole Dahlbusch u Gelsenkirchenu. 
Horníci uvěznění hluboko pod zemí 
se museli Jeden po druhém vtěsnat 
do duté kabiny a v ni pak byli vyta­
ženi na povrch. Tímto způsobem se 
podařilo zachránit tři muže. Čtvrtého 
z jejich skupiny však v podzemí strhl 
proud vody a on utonul.

Drama v hlubině
Dne 1. listopadu 1963, osm dní po 

neštěstí, byly záchranné práce oficiál­
ně ukončeny. Specialisté demonto­
vali vrtné soupravy a týmy záchra­
nářů odjely. Zbývajících 39 pohřešo­
vaných horníků prohlásilo vedeni 

dolu za mrtvé. Údajné už nebyla 
žádná naděje, že by někdo z nich 
mohl přežít. Vlajka nad dolem byla 
stažena na půl žerdi a na 4. listopadu 
byl naplánován smuteční obřad.

Ale v hloubinách země přece jen 
ještě zůstali živí lidé. Jedenadvacet 
horníků se před utonutím zachránilo 
ve „Staroušovl", v části dolu, kde by­
la ruda dávno vytěžena a o niž se už 
nikdo nestaral. Chodby tam byly ne­
bezpečné, jelikož v nich chyběly vý­
dřevy. Hrozilo, že se každou chvíli 
mohou zřítit. Důlní zákon proto za­
kazuje na taková místa vstupovat.

Při vyprošťování zavalených horníků 
byla v Lengede poprvé využita tak­
zvaná záchranná kabina. Ještě dnes 
patří ke standardním pomůckám při 
záchranných akcích.

Pak se dostavila žízeň. Vody bylo 
sice všude až dost, ale slova „mrtvol­
ný jed“ se šeptem nesla od úst 
k ústům a rozsévala strach. Nakonec 
se přece jen museli napit, aby uhasili 
nesnesitelnou žízeň. Znovu a znovu 
křičeli a pískali a snažili se tak dát 
o sobě vědět. Ale nikdo je neslyšel. 
Pak zase zavládlo tisnivé ticho. Kdo 
z nich se asi stane další obětí pada­
jících kamenů?

Deset dni po neštěstí bylo naživu 
ještě jedenáct horníků. Naděje na 
záchranu byla stéblem, jehož se 
všichni v zoufalství chytali.

Naštěstí pro ně byli i na povrchu 
lidé, kteří se ani po tak dlouhé době 
nevzdali naděje, že kamarády pod ze­
mí zachrání. Několik havířů upozor­
nilo ředitele dolu na „Starouše". Co 
když se pohřešováni uchýlili právě 
tam? Ředitel to sice považoval za 
zcela vyloučené, ale nakonec přece 
jen nařídil, aby se znovu začalo vrtat. 
„Starouš“ však nebyl na žádných 
mapách a nikdo ani nevěděl, jak to 
tam po ukončeni těžby vypadá. 
A tak místo, na němž záchranná četa 
začala vrtat další šachtu, určili inže­
nýři nikoliv na základě faktů, ale spí­
še „podle oka“. Když pak při vrtáni 
narazili na kolejnice důlní dráhy, 
posunuli místo vrtu prostě jen o pár 
metrů dál.

A tehdy se stalo něco nepocho­
pitelného. Vrtná hlavice se v hloubce 
55 metrů ocitla najednou v dutém 
prostoru. A odtud se nečekaně — de­
set dni po důlním neštěstí — po 
vrtném soutyči doneslo na povrch 
bouchání a klepání jako znamení ži­
vota. Záchranáři tomu zprvu nemohli 
uvěřit, ale pak se samou radostí za­
čali objímat. Dutou trubkou vrtné

sondy spustili do hlubiny nejprve 
kapesní svítilnu a potom tužku a pa­
pír, na nějž měli hornici napsat svá 
jména. Z tenké trubky o průměru 
sotva šest centimetrů se rázem stala 
jakási pupeční šňůra, zásobující 
uvězněné horníky vším možným.

Podařilo se jim protlačit dolů 
v úzkých nádobách oblečeni, čaj 
a jídlo a dokonce spustit do šachty 
i mikrofon.

Dramatická záchranná akce
Policie na dálnici dohonila a za­

stavila nákladní auta, která z Lengede 
odvážela těžkou vyprošťovací tech­
niku. Také týmy záchranářůa vrtařů 
dostaly pokyn se vrátit. To ovšem 
ještě vůbec nebylo jisté, zda se po­
daří uvězněné muže ze zajetí vysvo-. 
bodit. Nebezpečí, že se v podzemí 
zřítí stropy, bylo veliké. Ředitel dolu 
odhadoval, že šance na úspěch jsou 
padesát na padesát. Přesto se už teh­
dy poprvé začalo mluvit o „lenged- 
ském zázraku“.

Dne 7. listopadu se konečné po­
dařilo vyvrtat dostatečně širokou 
šachtu, vedoucí až do dutiny, kde se 
nacházeli havíři. Jedenáctžijicích mu­
žů se postupně, jeden po druhém, 
nasoukalo do dahlbuschské bomby. 
Když se po čtrnáctí dnech poprvé 
zase dostali na denní světlo, museli si 
oči chránit slunečními brýlemi.

Fotografie a televizní záběry, do­
kumentující jejich vyproštěni a zá­
chranu. oblétly svět. Radost byla 
ohromná. Přitom ale nikdo z nich 
nezapomněl na 29 kamarádů, kteří 
katastrofu nepřežili a z nichž někteří 
leží navždy pohřbeni v hlubině 
rudného dolu.

READER’S DIGEST VÝBĚR

Pro volnou chvíli

Vlasta Děkanová (1909-1974)- československá sportovní gymnastka 
a trenérka. Dosáhla titulu . . . (tajenkaj, ve vícebojijednotlivkyň i družstev 
vletech 1934a 1938, byla členkou stříbrného sokolského kolektivu na olym­
pijských hrách v roce 1936 a trenérkou vítězného družstva českoslo­
venských gymnastek na olympiádě v roce 1948.

Místo propadu usazovací nádrže v Lengede den po neštěstí.

© HUMOR© HUMOR© HUMOR© HUMOR© HUMOR©HUMOR ©

V Brně pije chlápek vodu z kašny. Přijde k němu brňák a povídá: „Tý, 
kémo, nechlemté tu vasrůvku z tej kaserne, blejó do teho zkaleni 
machři a chčijó do teho morgoši!"
Chlápek se otočí: ..Hele pane, já vám vůbec nerozumím, já jsem 
z Prahy."
..Aha tak to jt>." říká Brňák a pokračuje: ..Povídal jsem, voda je to 
dobrá, ale studená, tak pijte pomalu, ať se nenachladíte ..." 
„Tak dobro chuť!“

Tragická důlní neštěstí
/ V únoru roku 1960 došlo zřej­
mě k nejtragičtějšimu důlnímu 
neštěstí v dějinách bývalé NDR. 
V černouhelnémdole Karl Marx 
vě Zwickau bylo v důsledku 
exploze zavaleno v hloubce 1100 
metrů pod zemi 123 horníků. 
Všichni přišli o život.
/ K největší katastrofě v sárské 
uhelné pánvi došlo 7. února 1962 
nadoleLuisenthal u Vólklingenu. 
Výbuch třaskavých plynů tam 
usmrtil 299 havířů.
y Na dole Stolzenach, nachá­
zejícím se přibližně dva kilometry 
od města Borken. přišlo 1. června 
1988 při hlubinné explozi o život 
51 lidi.

VODOROVNĚ: A. Věštec; bez pří­
pravy. ■ B. Pohádková princezna; 
sibiřské město. - C. Vykleštěný beran 
(oblastně); japonský oděv; druh du­
bu. - D. Litinový plát: peněžní pou­
kázka: velcí korýši: novozélanský 
nelétavý pták. - E. Čalouněné lůžko: 
ručitel: značka radiánu.- F. Tajenka. 
■ G. Tady: mírnit: dívčí jméno. ■ H. 
Silný provaz: egyptský bůh slunce: 
mezinárodni kód Slovinska: sloso­
váni. - I. Nadezdiyka nad římsou: 
výzva k pohybu vpřed: tisíc kilogra­
mů. - J. Zrušeni: dezertní vino. ■ K. 
Obyvatel Asie: nářadí k oráni (řídce). 
SVISLE: 1. Desetina tisíce; špatnosti. 
- 2. Trnovník: číselné údaje. - 3. Prů­
lom. - 4. Vranik: solmizačni slabika: 
poškozenPtiřevni zvěři. - 5. Sibiřský 
veletok: obyvatel Pyreneji; janinský _ 
paša. - 6. Karetní hláška: citoslovce 
podivení - 7. Domácky Oldřich; otá­
čivý’ pohyb. - 8. Na jaké místo: moř­

ský savec.-9. Zoraná půda (řidčeji). 
- 10. Stávat se sinavým (knižně): 
zkratka náměstka ministra obrany. - 
11. Soudní řízení: filmová hvězda. - 
12. Slovensky „jestli“: člověk s těles­
nou vadou. - 13. Slavnostní íanfara: 
trup: jméno McBaina. -14. Dětský ret: 
chetnickáznačkatellurumezpevněná 
ledovcová usazenina. - 15. Příprava 
pro vědeckou činnost. - 16. Aroma­
tický nápoj: dosna. - 17. Obuvnická 
useň: citoslovce dovtípeni.
Pomůcka: Aton. kid. til.

Vyluštění tajenky z č. 7:
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Bauer vymění medailové vlny za mořské
Zaslouženého odpočinku si po náročné sezóně užívá lyžař Lukáš Bauer. 

Přes zdravotní prolémy získal na domácím MS stříbrnou medaili a navázal 
tak na cenný kov stejné hodnoty z olympijského Turína. Také za necelý rok 
na olympiádě v kanadském Vancouveru by současná největší hvězda 
českého běžeckého lyžování ráda stála na stupních vítězů.

Český fotbal - Telegraficky - 

■ Lukáši, jak hodnotíte letošní sezó­
nu, která byla zvláštnítím, že jste star­
toval na MS vdomácím prostředí?

Hodnotím ji jednoznačně jako vý­
bornou. Přes dlouhodobé zdravotní 
problémy, které mě velmi omezovaly 
v tréninku, se mi podařilo na MS vy­
bojovat stříbrnou medaili. Navíc jsem 
vyhrál závod SP.
■Zmíněné zdravotní  problémy vás srá­
žely dolů spíše fyzicky nebo psychicky?

Začaly v polovině prosince po zá­
vodech ve francouzském La Clusaz. 
Nevyšel kvůli nim ani hlavní test se­
zóny - Tour de Ski a s blížícím se MS to 
na mě psychicky doléhalo. Na základě 
loňských výsledků jsem byl pod ne­
ustálým tlakem, takže mi nebylo psy­
chicky nejlépe a postupem času, jak 
zdravotní problémy začaly negativně 
ovlivňovat přípravu, tak mi docházelo 
i po fyzické stránce.
□ Věřil jste si těsně před startem MS 
i díky triumfu v estonském Otepaa na 
medaili nebo ve vás byla kvůli zdravotním 
problémůmspíšemaládušička?

Šel jsem do toho s tím, že hlavním 
alem je medaile, i když jsem si uvědo­
moval, že trénink byl často improvi­
zovaný, takže malá dušička ve mně 
jednoznačně byla. Adeptů na medaili 
bylo kolem deseti, takže i když jsem 
věřil že mě vybičuje domáa' prostředí, 
tak žádnou jistotu jsem .neměl.
□ Liberecký šampionát provázela po­
měrně ostrá kritiko v českých médiích. 
ky jste zažil už hodně MS, můžete to 
z-organizačního hlediska srovnat, jak 
o vás bylo jako o závodníka postaráno?

Bylo to jedno z nejlépe zvládnu­
tých MS. Po celých 14 dnů jsem ani já,

ani závodnía’, se kterými jsem hovořil, 
nezaznamenali žádný vážnější prob- 
lém.Organizační výbor skvěle doplňo­
vali zdatní dobrovolníci, bez kterých 
se neobejde žádná vrcholná akce.
■ Rozhodl jste se jít na operaci nosní 
přepážky, slibujete si od toho, že budete 
mít od neustálých zdravotních trápení 
konečně pokoj?

Ano i ne. Letošní zdravotní prob­
lémy byly výraznějšího rázu podobně 
jako před dvěma lety s krčními mand­
lemi před MS v Sapporu. Po něm ná­
sledovala životní sezóna, ve které 
jsem měl nejen skvělé výsledky, ale 
hlavně se obešla bez zdravotních pro­
blémů. Lékaři se shodli, že příčnou 
letošních probémů je zdeformovaná 
nosní přepážka a doporučili mi ope­
raci. Samozřejmě vám nikdo nezaručí, 
že se ty problémy nebudou opakovat. 
Já to ani neočekávám, jenom doufám, 
že budou minimalizovány.
□ Příští rok vás možná čeká další životní 
sezóna, kterou by mohl korunovat 
úspěch na ZOH ve Vancouveru. Máte 
před ní naplánován důkladný odpočinek 
a jak vlastně může být dlouhý, než se 
opět pustíte do přípravy? •

Je to zhruba měsíční období, 
ovšem přitěžuje mi, že musím do­
končit 4. ročník VŠ. Začátkem kvěna 
chci s rodinou k moři. V letošní sezó­
ně jsem se rozhodl nastoupit tvrdou 
letní přípravu až v okamžiku, kdy bu­
du opravdu odpočatý - nějako loni. 
□ Dáváte si konkrétní olympijské ale?

Jednoznačně. Chci bojovat s nej­
lepšími o olympijskou medaili a poku­
sit seji přivézt domů do ČR.

JAN HLOCH, Rádio Praha

Gambrinus fotbalová liga
Největší pozornost na sebe v po­

sledních kolech české fotbalové ligy 
poutalo pražské derby Slavia - Spar­
ta. Sparta se ujala vedení v 36. minutě 
gólem Hubníka, a Slavia dlouhé minu­
ty bojovala o neporazitelnost na svém 
novém stadionu v Edenu. V 82. minu­
tě vyrovnal Janda na konečných 1:1. 
Žádný excelentní fotbal však derby 
před plným hledištěm nepřineslo. Sla­
via tak díky remíze udržela 12bodový 
náskok před Spartou a titul by jí opět 
neměl uniknout.

23. kolo: Slavia - Sparta 1:1, 
Liberec - Ostrava 0:0, Teplice - 
Bohemians 1:0, Brno - Jablonec 1:0, 
Budějovice - Kladno 3:0, Plzeň - Zlín 
5:0, Zižkov - Olomouc 1:2, Příbram - 
Boleslav 1:1.

24. kolo: Boleslav - Teplice 1:0, 
Bohemians - Ostrava 1:0, Brno - 
Žižkov 0:2, Olomouc - Budějovice 
1:1, Zlín - Příbram 2:0, Sparta - Plzeň 
2:0, Jablonec - Liberec 0:1, Kladno 
- Slavia 2:1.

Tabulka Gambrinus ligy
z V R P Skóre Body

1. Slavia 24 15 6 3 46:18 51
2. Sparta 24 12 7 5 38:20 43
3. Liberec 24 11 8 5 31:23 41
4. Ml. Boleslav 24 11 8 5 31:25 41
5. Olomouc 24 10 7 7 30:31 37
6. Jablonec 24 11 4 9 25:26 37
7. Teplice 24 10 6 8 26:17 36
8. Ostrava 24 10 5 9 33:26 35
9. Plzeň 24 7 9 8 35:31 30

10. Brno 24 8 6 10 25:27 30
11. Č Budějovice24 5 14 5 22:28 29
12. Bohemians 24 8 412 26:33 28
13. Kladno 24 7 512 17:35 26
14. Příbram 24 6 612 22:32 24
15. Žižkov 24 4 614 21:32 18
16. Zlín 24 3 7 14 15:39 16

Slovenský futbal
Slovenský hokej

Slovnaft hokejová extraliga
V piatom zápase finálových střet­

nutí Košice - Skalica v Steel aréně 
vyhrala Skalica po samostatných 
nájazdoch 4:3, čím upravila stav série 
na 3:2. V šiestom zápase však už 
triumfovali Košičania, keď vyhráli na 
súperovom (ade po predlžení na 
samostatné nájazdy 3:2. Po desiatich 
rokov tak získali titul v 16. ročníku 
hokejovej Slovnaft extraligy.

Hokejový útočník HK 36 Skalica 
Žigmund Pálffy je najváčšou osob- 
nosťou Slovnaft extraligy 2008/- 
2009. Tridsaťšesťročný kndelník pri- 
viedol svoj tím k historickým striebor- 
ným medailám a stal sa v nových re­
kordech najproduktívnejším hráčom

súťaže, najlepším strelcom a vyhrál 
i hodnotenie plus/mínus bodov. 
Pálffy sezónu ukončil so ziskom 126 
bodov za 64 gólov a 62 asistencí. 
Ako prvý v historii extraligy překonal 
stobodovú hranicu a napokon sta­
novil nové maximum.

Najproduktívnejším obrancom je 
další hráč Skalice Jan Hranáč so 48 
bodmi (11+37). Paradoxně najlepší 
traja zadáci v produktivitě sú Češi. 
Najvyššiu úspěšnost zákrokov medzi 
brankármi mal Ján Laco so Zvolena.

♦
Slovenskí hokejisti přehřáli v po- 

slednom pripravnom zápase před MS, 
keď podtahli Lotyšsku v Rige 2:3 po 
predlžení.

Futbalová Corgoň liga
■ V dohrávke 21. kola: Ružomberok 

-Trnava 1:0.
23. kolo: Ružomberok - Žilina 0:1, 

Banská Bystrica - Petržalka 0:1, 
Dubnica - Zlaté Moravce 1:1, Dunajská 
Středa - Prešov 2:1, Slovan - Trnava 
1:2.

24. kolo: Dubnica - Slovan 0:1, 
Banská Bystrica - Košice 0:0, Dunajská 
Středa - Trnava 1:4, Prešov - 
Ružomberok 2:2, Petržalka - Žilina 
0:0, Zlaté Moravce - Nitra 1:0.

25. kolo: Ružomberok - Banská 
Bystrica 1:0, Trnava - Zlaté Moravce 
3:1, Košice - Dubnica 2:1, Nitra - 
Petržalka 1:1, Žilina - Prešov 2:2.

Tabulka Corgoň ligy

Český hokej
Hokejová 02 Extraliga

Loňská historie se neopakovala a 
česká hokejová extraliga má nového 
šampióna, Karlovy Vary. Ty vyhrály 
finálovou sérii play off s obhájcem 
titulu, pražskou Slavií, celkově 4:2 na 
zápasy.

Opakovaný souboj finalistů dvou 
posledních ročníků přinesl skvělé 
dramatické zápasy a měl bájnou tečku: 
Karlovy Vary sehrály historicky posled­
ní zápas ve svém stařičkém stadionu, 
nazývaném Plechovka. A i když vroz- 
hodujícm zápase karlovarští hráči pro­
hrávali 0:3, dokázali duel fantasticky 
otočit na vítězných 4:3.

Karlovy Vary se těší na nový dokon­
čovaný moderní stadion, kde si ale už 
nezahraje hrdina play off a kapitán 
mistrovského týmu Josef Řezníček. 
Ten se rozhodl ve svých 42 letech titu­
lem ukončit svoji fenomenální kariéru, 
když v nejvyšší soutěži odehrál rekord­
ních 1035 zápasů. V Karlových Varech" 

si vychutnal svůj druhý titul mistra, 
pohár pro vítěze potěžkal i v dresu 
Olomouce. Karlovy Vary prožily dlou­
hou noc plnou oslav.

Výsledky finálové série K. Vary - 
Slavia Praha: 4:1, 1:5, 2:1, 6:4, 2:3, 
4:3.

Konečné pořadí české hokejové 
extraligy:

1. HC Energie Karlovy Vary
2. HC Slavia Praha
3. HC Sparta Praha
4. HC Lasselsberger Plzeň
5. HCMoeller Pardubice
6. HC Litvínov
7. RI Okna Zlín
8. HC Vítkovice
9. HC Bílí Tygři Liberec

10. HC Oceláři Třinec
11. HC Mountfield České 

Budějovice x
12. HC Geus Okna Kladno
13. HC Znpjemští orli
14. BK Mladá Boleslav

z v R P Skóre Body
1. Slovan 25 17 5 3 56:15 56
2. Žilina 25 15 5 5 45:18 50
3. Trnava 25 14 6 5 39:25 48
4. Košice 25 10 9 6 34:30 39
5. Artmedia 25 9 8 8 40:30 35
6. Ružomberok25 8 8 9 31:29 32
7. D. Středa 25 8 7 10 27:45 31
8. Dubnica 25 7 5 13 30:35 26
9. Prešov 25 6 8 11 27:42 26

10. Nitra 25 7 513 24:40 26
11. B. Bystrica 25 6 6 13 17:29 24
12. Zl. Moravce25 3 8 14 15:47 17

ČESKÝ PRÁVNÍK
Jakékoliv právní problémy 

v amerických státních a federálních 
úřadech a soudech kdekoliv, včetně 
občanství, imigrace a legalizování.

Advokátní pomoc v ČR a SR.

V. PECHOTA, Jr. Esq.
225 West 34th Street

18th Floor, Suitě 1800
New York, NY 10122

(212)268-4969
Rozumíme česky i slovenský

Na Českých hokejových hrách v Li­
berci obsadili reprezentanti Česka 
v čele s Jaromírem Jágrem druhé mís­
to za Ruskem. Češi porazili.Švédsko 
2:1, Finsko 4:3 a podlehli Rusku 3:4.

O
Česká fotbalová reprezentace je 

v troskách: odvolán byl trenér Petr 
Rada a celý realizační tým, šest hráčů, 
kteří flámovali po zápase se Sloven­
skem, bylo vyřazeno na neurčitou do­
bu. Zůstává vedení Českomoravského 
fotbalového svazu a čeká se na jeho 
obrodu: spasitelem má být Ivan 
Hašek, který působí jako trenér ve 
Spojených arabských emirátech.

♦
Do Síně slávy Českého svazu led­

ního hokeje byli v Liberci přijati bývalí 
hráči Jaroslav Holík, Vladimír Kobra- 
nov, Jaroslav Pouzar a František Va­
něk, mezi legendy vstoupil i bývalý 
rozhodčí Rudolf Baťa.

♦
Až závěrečná rychlostní zkouška 

rozhodla o tom, že vítězem Šumava 
rallye Klatovy se stal Václav Pech. Pi­
lot mitsubishi v posledních metrech 
předstihl o 1,4 sekundy obhájce 
prvenství Romana Krestu, který vedl 
od prvního testu, a ovládl druhý 
podnik mezinárodního mistrovství ČR 
v automobilových soutěžích.

♦
Hokejisté Česka v přípravě před 

mistrovstvím světa porazili dvakrát 
Německo 6:2 a 5:3. Ze startu na šam­
pionátu se omluvil brankář Tomáš 
Vokoun (Florida), pravděpodobně jej 
nahradí Lukáš Mensator, který kralo­
val v dresu Karlových Varů.

Fotbalista Stanislav Vlček se vraa' 
z Anderlechtu Brusel do dresu Slavie 
Praha. Člen Klubu ligových kanonýrů, 
který vstřelil 100. gól právě za Ander­
lecht, podepsal smlouvu na dva roky 
s roční opa'.

Slavný hokejový brankář Dominik 
Hašek (44 let), proslulý svými ohlá­
šenými konci kariéry a návraty, má 
podepsat smlouvu s Pardubicemi, kde 
s hokejem začínal. Hráli za Jihlavu, 
Chicago, Buffalo, Ottawu a Detroit, 
dva krát vyh rál Stanley Cu p.

<>
Čeští hokejoví reprezentanti za­

končili své vystoupení na mistrovství 
světa hráčů do 18 let v USA porážkou 
se Švédy 2:4 a skončili na šampionátu 
šestí.

Dva koně trénovaní v Česku trium­
fovali v překážkových dostizích 
v italském Trevisu. 0 prvenství se po­
starali svěřenci Josefa Váni, které vedl 
žokej Josef Bartoš.

Slovenský vzpierač Viktor Gumán 
získal na ME v Bukurešti bronzové 
medailuvtrhuv kategorii do 77 kg.

♦
Slovenský reprezentant Miroslav 

Vanko sa stal víťazom 5. ročníka 
medzinárodného Běhu oslobodenia 
Bojnice - Kanianka. Trať dlhú 7700 m 
absolvoval za 22:20 min, keď o 51 
sekúnd překonal traťový rekord.

Lawlessová z USA, ktorá však odo- 
hrala základnú časť extraligy v Pre­
šove. Najúspešnejšou Slovenkou sa 
na treťom mieste stala hráčka MBK 
Ružomberok Simona Podešvová.

♦
Slovenský reprezentant Jozef Po- 

fak postůpil na medzinárodnom tur­
naji juniorov v boxe Franco Blagonič 
Cup 2009 v chorvátskej Rijeke v ka­
tegorii do 64 kg už do finále, v kto- 
rom si zrněna sily s Avakom Uzljanom 
z Ruska. -

Slovenskí reprezentanti v karate si 
vybojovali v talianskej Monze páť me­
dailových umiestnení (1-2-2). 0 pr­
venstvo SR na podujatí Italian Open, 
sa postarala v kumite v kategorii do 
50 kg Monika Višňovská. Dve striebra 
přidali v športovom zápase Peter Mac­
ko v hmotnosti do 60 kg a vjunior- 
skej kategorii Dominika Tatárová. 
Medailovú zbierku skompletizovali 
dvorná bronzmi v súbornom cvičení 
kata Erika Hrušecká a Nikoleta Juro- 
výchová v kumite nad 68 kg.

*
Slovenský reprezentant v horskej 

cyklistike Filip Pole obsadil vo finále 
fourerossu v rámci úvodných prete- 
kov SP v juhoafrickom Pietermaritz- 
burgu 14. miesto. V disciplíně cross 
country obsadila Janka Števkpvá 
vynikajúce desiate miesto.

♦
Najúspešnejší slovenský džokej 

v historii Jozef Bojko (744 triumfov 
počas kariéry) dosiahol v Lipsku prvé 
víťazstvo po vlaňajšom vážném zraně­
ní chrbtice, keď triumfoval na dosti- 
hoch Agra Cup v sedle páťročnej 
kobyly Tamacita najtesnejším rozdie- 
lom nosa, čím zarobil pre stajňu Blue 
Sky 1900 eur. Z ďalších troch po- 
kusov vyťažil druhé, štvrté a siedme 
miesto. Už 17. sezónu v Nemecku pó- 
sobiaci Bojko utrpěl 1. júla 2008 pri 
kolízii v Hamburgu-Horne zlomeninu 
siedmeho hrudného stavca.

♦
Slovenská reprezentantka v mo- 

dernej gymnastike Petra Máčalová 
obsadila na 21. ročníku tradičného 
medzinárodného podujatia Dunajský 
pohár vo viacboji 7. miesto. Majsterka 
Slovenska zo spoločného šampionátu 
SR a ČR v Ostravě sa prebojovala aj do 
finále s jednotlivými náčiniami. Víťaz- 
kou sa známkou 101,15 bodu sa sta­
la bieloruská reprezentantka Alexand­
ra Osipovová.

Tréner slovenskej hokejovej repre- 
zentácie Ján Filc oznámil nomináciu 
slovenského výběru na blížiace sa MS 
vo Švajčiarsku. Na šampionáte bude 
chýbať Marián Gáborik (dósledky 
operácie bedrového kíbu) a Richard 
Zedník, ktorý účasť na šampionáte 
odmietol z osobných dóvodov.

♦
0 štarte slovenskej tenistky Domi­

niky Cibulkovej v barážovom střetnutí 
o účasť v I. světověj skupině Pohára 
federácie Francúzsko - SR v Limoges 
rozhodne lekár. Cibulková vCharles- 
tone proti Ruské Dementievovej vzda­
la pre zranenie slabin.

Najužitočnejšou hráčkou v sloven­
skej basketbalovej extralige žien sa 
stala Litovčanka Iveta Salkausková 
z tímu úradujúceho majstra Maximy 
Broker Košice. Na druhej priečke 
skončila jej spoluhráčka Erin Marie

62. ročník Národného běhu Devín 
- Bratislava, na ktorom startovalo re- 
kordných 2948 pretekárov, vyhráli 
medzi mužmi Etiópčan Mississa Feyi- 
ssa a medzi ženami slovenská vytr- 
valkyňa Zuzana Nováčkové.

Experienced Czech Chef-Sous Chef
and line cooks needed for busy Czech restaurant. Minimum 5 years NYC 
experience. Hard working, experienced in working in fast paced, high 
volume restaurant. We are looking for someone, who is passionate 
about both quality and cost control, with solid experience in consis­
tency. We are looking for a great attitude. Solid reference a must.

Please send resume to alykes07@yahoo.com.

mailto:alykes07@yahoo.com

